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บทคดัยอ่ 

 
เงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) มีการก าหนดจ านวนสูงสุดที่สามารถใช้

ลดหย่อนภาษีได้ แต่ไม่มีการก าหนดจ านวนสูงสุดที่ผู้ลงทุนสามารถลงทุนได้ จึงเกิดกรณีที่ผู้ลงทุนซื้อ
เงินลงทุนเกินกว่าสิทธิลดหย่อน หรือไม่ได้น าเงินลงทุนไปใช้สิทธิลดหย่อน หรือเรียกว่าส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนภาษี การถือเงินลงทุนในส่วนที่ไม่ได้สิทธิลดหย่อนภาษีนั้นจะมีปัญหาว่า เงินลงทุนส่วนที่
ไม่ได้ใช้สิทธิดังกล่าวจะสามารถขายออกไปได้โดยต้องมีเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาหรือไม่ เพราะไม่ได้เป็น
ส่วนที่น าไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษี แต่ในทางปฏิบัติของเจ้าหน้าที่กลับมีการบังคับว่าเมื่อมีการขายเงิน
ลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนออกไปก่อนเงื่อนระยะเวลาบังคับ หากผู้ลงทุนเคยใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษี จะถือเป็นการผิดเงื่อนไขการลงทุน ด้วยปัญหาดังกล่าวนี้ท าให้ผู้ขายเงินลงทุนในส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนทางภาษีก่อนครบก าหนดเวลาจะถือว่าเป็นการขายโดยผิดเงื่อนไขระยะเวลาการถือ
ครอง อีกทั้งต้องมีภาระการจ่ายคืนเงินภาษีและเบี้ยปรับ ทั้งๆที่ส่วนที่ผู้ลงทุนขายออกไปนั้นไม่เคย
ได้รับประโยชน์ทางภาษี และการปฏิบัติดังกล่าวหมยความว่าหากผู้ลงทุนไม่ต้องการที่จะต้องเสียภาษี
และเงินเพ่ิม ผู้ลงทุนจะต้องถือเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนนี้ไปจนครบก าหนดเวลาเหมือน
ส่วนที่ใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษี 

จากการศึกษาพบว่าปัญหาดังกล่าวนั้นเกิดจากการขาดแนวทางปฏิบัติ เมื่อซื้อเกินสิทธิหรือ
ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีท าให้เกิดการตีความและบังคับใช้ในทางที่ไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี หาก
เปรียบเทียบกับ IRAs ของประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยง
ชีพแล้วเห็นว่า มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนท าให้สามารถแยกส่วนที่ใช้สิทธิและไม่ใช้สิทธิลดหย่อนทาง
ภาษอีอกจากันได้ ลดการตีความในการบังคับใช้ และสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภาษีมากกว่า  

 ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรที่จะน าแนวทางปฏิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับประเทศ
ไทย โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนนั้นสามารถขายหน่วยลงทุนส่วนที่เกินสิทธิหรือส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนนั้นออกไปได้ภายในเวลาที่ก าหนด โดยไม่ต้องมีโทษทางภาษี  ซึ่งจะสร้างความเป็นธรรม
ให้แก่ผู้เสียภาษี และผู้จัดเก็บภาษีสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพตามหลักภาษีอากรที่ดี  
นอกจากนี้แนวทางปฏิบัติจะส่งเสริมช่วยให้ผู้ลงทุนวางแผนภาษีได้ดีขึ้นด้วย 
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กิตติกรรมประกาศ 

 
เอกัตศึกษาเล่มนี้จะไม่สามารถประสบความส าเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดีหากปราศจากความ 

อนุเคราะห์อย่างยิ่งจากท่านอาจารย์ ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล ซึ่งกรุณารับเป็นอาจารย์
ที่ปรึกษา ผู้เขียนขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงที่ท่านอาจารย์ได้กรุณาสละเวลาอันมีค่ายิ่งเพ่ือให้
ค าแนะน าอันเป็นประโยชน์และชี้แนะแนวทางในการศึกษาค้นคว้าข้อมูล ตลอดจนตรวจสอบแก้ไข
ข้อบกพร่องต่าง ๆ จนกระท่ังเอกัตศึกษาฉบับนี้เสร็จสมบูรณ์ตามความมุ่งหมายของผู้เขียน 

นอกจากนี้ ผู้เขียนขอขอบพระคุณครูอาจารย์คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุก
ท่านที่ได้ให้ความรู้ความเข้าใจในประเด็นทางด้านกฎหมายเป็นอย่างดีตลอดมา  รวมทั้ง
ขอขอบพระคุณบิดา มารดา ที่ให้ก าลังใจ ความรัก ความเข้าใจและให้การศึกษาที่ดีแก่ผู้เขียน เป็นผู้ที่
มีส่วนส าคัญท่ีสุดในทุกความส าเร็จของผู้เขียน และขอบคุณเพ่ือน ๆ และเพ่ือน ๆ ที่คอยให้ก าลังใจ ให้
การช่วยเหลือและให้ค าปรึกษาแก่ผู้เขียนเรื่อยมาจนสามารถด าเนินการเขียนเอกัตศึกษาฉบับนี้ให้
ส าเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี 

สุดท้ายนี้ ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ทุกท่านที่
สนใจศึกษา คุณประโยชน์จากการท าเอกัตศึกษาในครั้งนี้  ขอมอบให้แก่สถาบันที่ให้โอกาสใน
การศึกษารวมทั้งคณาจารย์ผู้ประสิทธิประสาทวิชาทุกท่าน ทั้งนี้หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีข้อบกพร่อง
ประการใด ผู้เขียนขออภัยมา ณ โอกาสนี้ และขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว 
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บทที ่1 

บทน ำ 

1.1 ที่มำและควำมส ำคัญปัญหำ 

ในปัจจุบันกำรลงทุนในกองทุนรวมได้รับควำมนิยมมำก เนื่องจำกนักลงทุนสำมำรถเริ่มต้น
ลงทุนได้ด้วยเงินที่ไม่สูงมำกนัก และยังเป็นช่องทำงในกำรลงทุนส ำหรับนักลงทุนที่ยังมีข้อจ ำกัดด้ำน
ควำมรู้หรือควำมช ำนำญในกำรลงทุนด้วย เนื่องจำกเป็นกำรลงทุนในหุ้นซึ่งผ่ำนทำงกองทุนและมี
ผู้จัดกำรกองทุนรวมซึ่งมีควำมรู้ควำมช ำนำญในตลำดกำรเงินเข้ำมำดูแลกำรลงทุนแทนเพ่ือให้ได้
ผลตอบแทนเทียบต่อหน่วยควำมเสี่ยงได้อย่ำงมีประสิทธิภำพ นอกจำกนี้รัฐบำลยังมีกำรส่งเสริม
ส่งเสริมกำรลงทุนและกำรออมภำยในประเทศโดยกำรให้สิทธิลดหย่อนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำจำก
กำรซื้อกองทุนรวม คือ กองทุนรวมหุ้นระยะยำว (LTF) และ กองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF)   ท ำ
ให้กำรลงทุนในกองทุนรวมเป็นตัวเลือกทำงกำรออมที่มีบทบำทส ำคัญมำกยิ่งขึ้น   

กองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นกองทุนรวมที่เกิดขึ้นในปี 2544 โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือส่งเสริมกำรออมแบบผูกพันระยะยำวเพ่ือแก่คนทุกกลุ่ม โดยเฉพำะผู้ที่ไม่มีสวัสดิกำรออมเงินเพ่ือ
วัยเกษียณ เช่น กองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำร (กบข.) เพ่ือให้มี
หลักประกันส ำหรับตนเองและครอบครัวในยำมเกษียณอำยุ เนื่องจำกรัฐบำลเล็งเห็นว่ำประชำกร
ผู้สูงอำยุหลังเกษียณจะมีสัดส่วนเพ่ิมขึ้นในอนำคต และถ้ำประชำชนกลุ่มนี้ไม่สำมำรถเลี้ยงดูตนเองได้ 
ก็จะเป็นภำระต่อประเทศ ดังนั้น รัฐบำลจึงส่งเสริมให้มีกำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ โดย
ให้สิทธิประโยชน์ทำงภำษีแก่ผู้ลงทุน เพ่ือเพ่ิมแรงจูงใจให้ประชำชนเพ่ิมกำรออมระยะยำวเพ่ือตนเอง
ให้มำกขึ้นและให้เกิดกำรออมในรูปแบบกำรลงทุนแทนที่กำรฝำกเงินธนำคำรด้วย 

รูปภำพที่ 1-1 สัดส่วนกำรออมและกำรลงทุนภำคครัวเรือนปี 2535 - มีนำคม 25611 

 
                                                           

1สมำคมจัดกำรลงทุน, สถิติภำพรวมอุตสำหกรรม [ออนไลน์] ,15 พฤษภำคม 2561 แหล่งที่มำ 
http://oldweb.aimc.or.th/20_infostats_index.php 
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รูปภำพที่ 1-2 สัดส่วนกำรออมและกำรลงทุนภำคครัวเรือน ณ มีนำคม 25612 

 

กำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) เพ่ือลดหย่อนภำษีจะมีเงื่อนไขบังคับต่ำงๆที่
ผู้ลงทุนจะต้องปฏิบัติตำมภำยหลังกำรใช้สิทธิลดหย่อน โดยเงื่อนไขที่ส ำคัญคือเงื่อนไขของเรื่อง
ระยะเวลำกำรถือหน่วยลงทุนข้ันต่ ำ ที่ถูกก ำหนดไว้ให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของกำรจัดตั้งกองทุน 
โดยสรุป คือ เงื่อนไขที่จะต้องถือหน่วยลงทุนเป็นระยะเวลำขั้นต่ ำ 5 ปีต่อเนื่อง และไถ่ถอนหรือขำยได้
เมื่อผู้ลงทุนมีอำยุครบ 55 ปี เพ่ือให้ผู้ลงทุนไถ่ถอนไปเพ่ือใช้จ่ำยในยำมเกษียณ 

เงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) มีกำรก ำหนดจ ำนวนสูงสุดที่สำมำรถใช้
ลดหย่อนภำษีได้ แต่ไม่มีกำรก ำหนดจ ำนวนสูงสุดที่ผู้ลงทุนสำมำรถลงทุนได้ จึงเกิดกรณีที่ผู้ลงทุนซื้อ
เงินลงทุนเกินกว่ำสิทธิลดหย่อน หรือไม่ได้น ำเงินลงทุนไปใช้สิทธิลดหย่อน หรือเรียกว่ำส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนภำษี กำรถือเงินลงทุนในส่วนที่ไม่ได้สิทธิลดหย่อนภำษีนั้นจะมีปัญหำว่ำเงินลงทุนส่วนที่
ไม่ได้ใช้สิทธิดังกล่ำวจะสำมำรถขำยออกไปได้โดยต้องมีเงื่อนไขเรื่องระยะเวลำหรือไม่ เพรำะไม่ได้เป็น
ส่วนที่น ำไปใช้สิทธิลดหย่อนภำษี แต่ในทำงปฏิบัติของเจ้ำหน้ำที่กลับมีกำรบังคับว่ำเมื่อมีกำรขำยเงิน
ลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนออกไปก่อนเงื่อนระยะเวลำบังคับ หำกผู้ลงทุนเคยใช้สิทธิลดหย่อน
ภำษี จะถือเป็นกำรผิดเงื่อนไขกำรลงทุน 

ในกรณีผู้เสียภำษีได้มีกำรลงทุนซื้อ กองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) ในจ ำนวนที่เกิน
จ ำนวนตนมีสิทธิลดหย่อนภำษีได้ แล้วขำยเงินลงทุนในส่วนที่เกินสิทธิที่สำมำรถหักลดหย่อนได้ หรือ
อำจเป็นกรณีที่มีกำรซื้อ RMF ไว้ในระหว่ำงปี แต่ต่อมำมีควำมจ ำเป็นต้องกำรใช้เงินจึงต้องขำยกองทุน
นี้ออกในปีถัดไป โดยที่ยังไม่มีกำรยื่นขอใช้สิทธิลดหย่อนในส่วนดังกล่ำว ผู้ลงทุนต้องคืนเงินภำษีและ
เสียเงินเพ่ิม แม้ว่ำส่วนของกองทุนที่ขำยออกไปจะไม่เคยได้รับประโยชน์ทำงภำษีเลย เนื่องจำกกำร
ตีควำมของเจ้ำพนักงำนภำษีจะถือว่ำมีกำรผิดเงื่อนไขกำรลงทุน ซึ่งวำงหลังให้กำรขำยส่วนที่ไม่ได้
น ำไปใช้สิทธิลดหย่อนทำงภำษีต้องมีกำรถือครองด้วยเงื่อนเวลำที่เหมือนส่วนที่น ำไปใช้สิทธิ ดหย่อน
ทำงภำษ ี

                                                           

 
2 เรื่องเดียวกัน 
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ด้วยปัญหำดังกล่ำวนี้ท ำให้ผู้ขำยเงินลงทุนในส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนทำงภำษีก่อนครบ
ก ำหนดเวลำจะถือว่ำเป็นกำรขำยโดยผิดเงื่อนไขระยะเวลำกำรถือครอง อีกทั้งต้องมีภำระกำรจ่ำยคืน
เงินภำษีและเบี้ยปรับ ทั้งๆที่ส่วนที่ผู้ลงทุนขำยออกไปนั้นไม่เคยได้รับประโยชน์ทำงภำษี และกำร
ปฏิบัติดังกล่ำวหมยควำมว่ำหำกผู้ลงทุนไม่ต้องกำรที่จะต้องเสียภำษีและเงินเพ่ิม ผู้ลงทุนจะต้องถือเงิน
ลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนนี้ไปจนครบก ำหนดเวลำเหมือนส่วนที่ใช้สิทธิลดหย่อนทำงภำษี 

1.2 สมมติฐำน 

กำรขำยเงินลงทุนในกองทุนส ำรองเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) ในส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนทำงภำษี 
หำกประสงค์จะขำยย่อมสำมำรถท ำธุรกรรมกำรขำยได้เนื่องจำกไม่เข้ำเงื่อนไขกำรน ำมำหักลดหย่อน
ภำษี  แต่จำกกำรศึกษำพบว่ำในประเทศสหรัฐอเมริกำมีก ำหนดแนวทำงกำรปฏิบัติกรณีซื้อเกินสิทธิ
หรือมีส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภำษีไว้ (Excess contribution) ท ำให้สำมำรถแยกส่วนของเงิน
ลงทุนส่วนที่ใช้สิทธิลดหย่อนภำษีและส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภำษีออกจำกกันได้ แต่ในประเทศ
ไทยไม่ปรำกฏบทบัญญัติดังกล่ำว และจำกควำมเข้ำใจที่แตกต่ำงกันของเจ้ำพนักงำนภำษีก่อให้แก่
ผลกระทบแก่ภำระภำษีของผู้เสียภำษี 

1.3 วัตถุประสงค์ 

 1) เพ่ือศึกษำปัญหำกำรขำยเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) ส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนภำษีและผลกระทบต่อกำรจ่ำยคืนภำษีและเงินเพ่ิม 
 2) เพ่ือศึกษำแนวทำงปฏิบัติเกี่ยวกับกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (IRAs) ในประเทศ
สหรัฐอเมริกำ 
 3) เพ่ือศึกษำแนวทำงแก้ไขปัญหำกำรขำยเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) 
ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภำษี 

1.4 วิธีกำรศึกษำ 

กำรศึกษำนี้จะใช้วิธีกำรศึกษำทำงเอกสำร (Documentary Research) โดยกำรรวบรวม
ข้อมูลต ำรำ กฎหมำย บทควำมทำงวิชำกำรต่ำง ๆ รวมทั้งกำรรวบรวมข้อมูลทำงอินเทอร์เน็ต เกี่ยวกับ
แนวคิดและหลักกำรของข้อกฎหมำยในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับกำรใช้สิทธิตำมกฎกระทรวงฉบับที่ 126 
(พ.ศ. 2509) ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร  ศึกษำข้อหำรือ
กรมสรรพำกร ข้อพิพำท ค ำพิพำกษำ และศึกษำข้อกฎหมำยและแนวทำงปฏิบัติของประเทศ
สหรัฐอเมริกำในบริบทที่ใกล้เคียงกัน  จำกนั้นน ำข้อมูลมำเรียบเรียง และวิเครำะห์อย่ำงเป็นระบบเพ่ือ
หำข้อสรุปของกำรศึกษำและข้อเสนอแนะ  
  



4 
 

1.5 ขอบเขตกำรศึกษำ 

 1) ศึกษำถึงหลักเกณฑ์ วัตถุประสงค์ และสิทธิประโยชน์ทำงภำษีของกำรลงทุนเพ่ือเป็นค่ำ
ลดหย่อนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำจำกกำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) 
 2) ศึกษำค ำวินิจฉัยตำมค ำพิพำกษำฏีกำ 17217/2557  
 3) ศึกษำกำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (IRAs) ในประเทศสหรัฐอเมริกำ 
 4) เพ่ือศึกษำถึงปัญหำและแนวทำงกำรแก้ไขปัญหำของกำรขำยเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือ
กำรเลี้ยงชีพส่วนที่ไม่ใช้สิทธิลดหย่อนภำษี 

1.6 ประโยชน์ของกำรศึกษำ 

 1) ท ำให้ทรำบถึงแนวคิดและสิทธิประโยชน์ทำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำของกำรลงทุนใน
กำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) 
 2) ท ำให้ทรำบถึงหลักกำรกำรให้สิทธิลดหย่อนภำษีเงินได้จำกกำรลงทุนใน IRAS ของประเทศ
สหรัฐอเมริกำ 
 3) ท ำให้ทรำบถึงปัญหำและข้อจ ำกัดของกฎหมำยเกี่ยวกับกำรลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำร
เลี้ยงชีพ (RMF) 
 4) ท ำให้ทรำบถึงแนวทำงกำรแก้ไขปัญหำกำรขำย กองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ (RMF) ส่วนที่
ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน และสร้ำงควำมเป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภำษี 
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บทที ่2 

ที่มาและมาตรการภาษเีพื่อสนบัสนุนการลงทนุในกองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชีพ (RMF) 

2.1 ที่มาและความส าคัญของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) 

 กองรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นหนึ่งในประเภทของกองทุนรวม เพ่ือที่จะทราบที่มาและ
ความหมายของกองทุนดังกล่าว ผู้เขียนจะขออธิบายที่มาและความหมายทั่วไปของกองทุนรวมก่อน 

กองทุนรวม คือ เครื่องมือในการลงทุนรูปแบบหนึ่งที่เกิดจากการระดมเงินของผู้ลงทุนหลายๆคน 
เพ่ือที่จะได้เงินทุนก้อนใหญ่เพ่ือน าไปลงทุนต่อ โดยมอบหมายให้บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) 
ที่มีความเชี่ยวชาญในการจัดการลงทุน และได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการก ากับตลาดหลักทรัพย์ 
(กลต”) เป็นผู้บริหารจัดการเงินลงทุนก้อนนั้นๆเพ่ือแสวงหาผลตอบแทน1 การลงทุนในกองทุนรวมจึง
เหมาะส าหรับผู้ลงทุนที่มีทุนทรัพย์จ านวนจ ากัด ไม่สามารถกระจายการลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเภทได้
มากพอ เพื่อลดความเสี่ยงจากการลงทุน หรือไม่มีประสบการณ์ ความรู้ ความช านาญในการลงทุน หรือไม่
มีเวลาจะศึกษา ค้นหา และติดตามข้อมูลเพ่ือใช้ในการตัดสินใจการลงทุน2 กองทุนรวมจึงเป็นเครื่องมือใน
การลงทุนที่มีประสิทธิภาพ มีการจัดการลงทุนอย่างเป็นระบบ โดยมีจุดมุ่งหมายให้การลงทุนได้รับ
ผลตอบแทนที่ดีสุด ภายใต้ความเสี่ยงที่ผู้ลงทุนยอมรับได้ 

รูปภาพที่ 2-1 การท างานของกองทุนรวม3 

 
                                                           

1 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์, กองทุนรวม, [ออนไลน์], 16 มีนาคม 2561 
แหล่งที่มา http://www.sec.or.th/TH/RaisingFunds/MutualFundOtherProduct/Pages/MutualFundOther 
Product.aspx 

2 สมาคมบริษัทจัดการกองทุน, เรื่องหน้ารู้กองทุนรวม [ออนไลน์], 16 มีนาคม 2561 แหล่งที่มา 
https://www.thaimutualfund.com/AIMC/aimc_about.jsp?pg=2  

3 สถาบันพัฒนาความรู้ตลาดทุน (TSI) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, กองทุนรวมและหน่วยลงทุน
[ออนไลน์], 16 มีนาคม 2561 แหล่งที่มา https://www.set.or.th/yfs/2015/download/YFS2015_YFSCamp2015 
_Reading06.pdf 

http://www.sec.or.th/TH/RaisingFunds/MutualFundOtherProduct/Pages/
https://www.thaimutualfund.com/AIMC/aimc_about.jsp?pg=2
https://www.set.or.th/yfs/2015/download/YFS2015_YFSCamp2015
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บริษัทจัดการกองทุนรวมแห่งแรกของประเทศไทยเกิดขึ้นโดยความร่วมมือกันระหว่างรัฐบาลไทย
และบรรษัทการเงินระหว่างประเทศซึ่งเป็นหน่วยงานหนึ่งของธนาคารโลกในปี พ.ศ. 2518  และกองทุน
รวมกองแรกเกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2520 ภายใต้ชื่อ "โครงการกองทุนสินภิญโญ" มีขนาดกองทุนมูลค่า 100 
ล้านบาทซ่ึงมีอายุโครงการ 10 ปี ในปัจจุบันยังคงมีกองทุนรวมที่อยู่ภายใต้ชื่อ สินภิญโญ อยู่ 4 กองทุน 

ในการจัดตั้งกองทุนรวม บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนจะต้องได้รับอนุญาตจากส านักงาน
คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  โดยจะต้องยื่นรายละเอียดของโครงการจัดการ
กองทุนรวม ซึ่งรวมถึงนโยบายการลงทุน เมื่อได้รับอนุญาตแล้ว บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนก็จะออก
และเสนอขาย "หน่วยลงทุน" ของกองทุนรวมให้กับผู้ลงทุน เมื่อเสร็จสิ้นการขายก็จะน าเงินค่าขายหน่วย
ลงทุนที่ได้มารวมเป็นกองทรัพย์สิน และน ามาจดทะเบียนเป็น "กองทุนรวม" กับส านักงานคณะกรรมการ
ก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งจะท าให้กองทุนรวมมีสถานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจาก 
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน หลังจากนั้นบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนจะน าเงินลงทุนของผู้ลงทุนไป
ลงทุนในหลักทรัพย์และทรัพย์สินต่างๆตามนโยบายของกองทุนรวมนั้นๆ และน าดอกผลกลับคืนมาสู่
กองทุนรวมนั้นต่อไป นอกจากนี้ยังมีผู้ที่เกี่ยวข้องกับกองทุนรวม4ด้วยโดยถูกก าหนดขึ้นเพ่ือผลประโยชน์
ของผู้ถือหน่วยลงทุน โดยประกอบด้วยผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ท าหน้าที่ต่าง ๆ และผู้ก ากับดูแล ทั้งที่เป็น
องค์กรของภาคเอกชนและภาครัฐ ดังนี้ 

1) บริษัทจัดการ เป็นบริษัทหลักทรัพย์ประเภทหนึ่งที่ได้รับใบอนุญาตจากกระทรวงการคลังให้ท า
ธุรกิจการจัดการกองทุนรวม และอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) การด าเนินธุรกิจการจัดการกองทุนรวมนั้น บริษัทจัดการจะต้องด าเนินการ
ให้อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยบริษัทจัดการมีหน้าที่เป็นผู้จัดตั้งและ
จัดการกองทุนรวมให้เป็นไปตามรายละเอียดโครงการที่ยื่นไว้กับส านักงาน ก.ล.ต. ตลอดจนหนังสือชี้ชวน
ที่แจกจ่ายให้กับผู้ลงทุน บริษัทจัดการจะต้องมีหน่วยงานบริหารหรือจัดการกองทุนที่มีผู้จัดการกองทุน
รวมที่มีความรู้และประสบการณ์ในด้านการลงทุน และที่ส าคัญต้องเข้ารับการฝึกอบรมความรู้ทางด้าน
กฏหมายและจรรยาบรรณในการเป็นผู้จัดการกองทุน พร้อมทั้งขึ้นทะเบียนเป็นผู้จัดการกองทุนกับ
ส านักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. บริษัทจัดการจะได้รับค่าธรรมเนียมในการจัดการกองทุนเป็นค่าตอบแทน
ในการจัดการลงทุน 

2) ผู้ดูแลผลประโยชน์ บริษัทจัดการจะต้องแต่งตั้งผู้ดูแลผลประโยชน์เพื่อท าหน้าที่เสมือนตัวแทน
ของผู้ถือหน่วยลงทุนในการติดตามดูแลการจัดการกองทุนรวม การตรวจทานและรับรองการค านวณ
มูลค่าทรัพย์สินสุทธิ มูลค่าหน่วยลงทุน ราคาขายและราคารับซื้อคืนหน่วยลงทุน นอกจากนี้ผู้ดูแล
ผลประโยชน์ยังมีหน้าที่เก็บรักษาทรัพย์สินของกองทุน รับจ่ายเงิน หรือรับและส่งมอบทรัพย์สินของ
                                                           

 
4 เรื่องเดียวกัน 
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กองทุนรวมด้วย การเก็บรักษาทรัพย์สินของกองทุนรวมนั้นผู้ดูแลผลประโยชน์จะต้องแยกทรัพย์สินของ
กองทุนรวมจากทรัพย์สินของตน ผู้ดูแลผลประโยชน์อาจจะเป็นธนาคารพาณิชย์ของไทยหรือส านักงาน
สาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศก็ได้ โดยผู้ดูแลผลประโยชน์ต้องไม่เป็นบริษัทในเครือของบริษัท
จัดการที่เป็นผู้จัดตั้งและจัดการกองทุนรวมนั้น เพ่ือป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 

3) ตัวแทนสนับสนุนการขายหน่วยลงทุน ปัจจุบันบุคคลที่จะท าหน้าที่เสนอขายหน่วยลงทุนของ
กองทุนรวมได้ ต้องเป็นบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากส านักงาน ก.ล.ต. เท่านั้น ตัวแทนสนับสนุนขายหน่วย
ลงทุน ต้องมีคุณสมบัติตามท่ีกฎหมายก าหนด และผ่านการทดสอบความรู้ในหลักสูตรการเป็นตัวแทนขาย
จากสถาบันที่ส านักงาน ก.ล.ต. เห็นชอบ ขึ้นทะเบียนรายชื่อกับส านักงาน ก.ล.ต. ต้องปฏิบัติและท าหน้าที่
ในการขายตามกรอบที่กฎหมายก าหนด เพ่ือป้องกันการขายและการโฆษณาชวนเชื่อให้ผู้ลงทุนเข้าใจผิด
ในสาระส าคัญ และเพ่ือป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ผู้ท าหน้าที่ตัวแทนสนับสนุนจะต้องเปิดเผย
อัตราค่าธรรมเนียมในการเป็นตัวแทนสนับสนุนของกองทุนรวมต่าง ๆ เพ่ือให้ผู้ลงทุนรับทราบด้วย 

4) นายทะเบียนหน่วยลงทุน นายทะเบียนหน่วยลงทุน เป็นสถาบันการเงินที่ได้รับอนุญาตจาก
ส านักงาน ก.ล.ต. ให้มีหน้าที่ดูแลทะเบียนรายชื่อผู้ถือหน่วยลงทุน ตลอดจนสิทธิประโยชน์ของผู้ถือหน่วย
ลงทุน เช่น การจ่ายเงินปันผล และสิทธิประโยชน์ อ่ืน ๆ บริษัทจัดการอาจท าหน้าที่เป็นนายทะเบียน
หน่วยลงทุน ส าหรับกองทุนรวมภายใต้การจัดการของตนก็ได้ 

5) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เป็นบุคคลที่ได้รับอนุญาตให้เป็นผู้สอบบัญชี 
และมีชื่อขึ้นทะเบียนไว้กับส านักงาน ก.ล.ต. ต้องไม่มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งทางตรงและทางอ้อมกับบริษัท
จัดการ มีหน้าที่ตรวจสอบบัญชีทรัพย์สินของกองทุนรวม ตรวจสอบและให้ความเห็นชอบงบการเงินของ
กองทุนให้ถูกต้องตามมาตรฐานบัญชี 

6) สมาคมบริษัทจัดการลงทุน สมาคมบริษัทจัดการลงทุน จัดตั้งขึ้นภายใต้พระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นสมาคมที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลักทรัพย์ จดทะเบียน
สมาคมกับส านักงาน ก.ล.ต. มีบริษัทจัดการที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการกองทุน
รวม การจัดการกองทุนส่วนบุคคล และการจัดการกองทุนส่วนบุคคลที่เป็นกองทุนส ารองเลี้ยงชีพเป็น
สมาชิก สมาคมมีหน้าที่ก าหนดจรรยาบรรณ และวางมาตรฐานในการปฏิบัติ ให้บริษัทสมาชิกยึดถือและ
ปฏิบัติเป็นมาตรฐานเดียวกันทุกราย ก าหนดบทลงโทษเมื่อบริษัทสมาชิกฝ่าฝืนและไม่ปฏิบัติตาม 

7) ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส านักงานคณะกรรมการก ากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นองค์กรของภาครัฐ ท าหน้าที่ก ากับดูแลธุรกิจหลักทรัพย์ รวมถึงการ

http://www.vwander.com/
http://www.fundsipo.com/
http://www.fundsipo.com/
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จัดการลงทุน ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือ ข้อก าหนดตามความในกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ 

กองทุนรวมมีทั้งหมด 10  แบบ5ตามแบบมาตรฐานของส านักงานกลต.  

 1) กองทุนรวมตราสารแห่งทุน (Equity fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในตราสารทุน โดยเฉลี่ยในรอบปีบัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 
ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนรวม  ในการก ากับดูแลนโยบายดังกล่าวบริษัทจัดการต้องรายงาน
ค่าเฉลี่ยการถือครองตราสารทุนให้ส านักงานคณะกรรมการก ากับตลาดหลักทรัพย์ทราบทุกรอบระยะเวลา
สามเดือน หากมีกรณีที่ค่าเฉลี่ยการถือครองตราสารทุนไม่ถึงร้อยละ 65 ในรอบระยะเวลาใด ให้บริษัท
จัดการแสดงเหตุผลโดยชัดเจน เพ่ือที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
จะได้น าไปเปิดเผยให้แก่ผู้ลงทุนและผู้ที่สนใจลงทุนทราบต่อไป การลงทุนในกองทุนรวมตราสารแห่งทุน
จะมีความเสี่ยงสูงกว่ากองทุนรวมที่มีนโยบายลงทุนในตราสารประเภทอ่ืน  

2) กองทุนรวมตราสารแห่งหนี้ (General fixed income fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้เฉพาะเงินฝาก หรือหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอ่ืน 
หรือการหาดอกผลโดยวิธีอ่ืนตามที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก าหนด
หรือให้ความเห็นชอบให้กองทุนประเภทดังกล่าวลงทุนได้  โดยห้ามมิให้กองทุนรวมตราสารแห่งหนี้ลงทุน
หรือ มีไว้ซึ่งตราสารทุนหรือตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุนหรือหุ้นกู้แปลงสภาพ ยกเว้นแต่ส านักงานคณะกรรมการ
ก ากับตลาดหลักทรัพย์จะพิจารณาอนุญาต กองทุนรวมตราสารหนี้จะมีความเสี่ยงน้อยกว่ากองทุนรวมที่มี
นโยบายลงทุนในตราสารทุน 

3) กองทุนรวมตราสารแห่งหนี้ระยะยาว (Long-term fixed income fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้เฉพาะเงินฝาก หรือตราสารหนี้ที่มีอายุเฉลี่ยในการ
ถือครอง (portfolio duration) ในขณะใดขณะหนึ่งของกองทุนรวมนั้นมากกว่าหนึ่งปีขึ้นไป พอร์ตโฟริโอ 
ดูเรชัน (portfolio duration) หมายถึง อายุถัวเฉลี่ยแบบถ่วงน้ าหนักของกระแสเงินที่ได้รับจากทรัพย์สิน
ของกองทุนรวม กองทุนรมประเภทนี้เหมาะส าหรับผู้ลงทุนที่ยอมรับความเสี่ยงต่ า และสามารถลงทุน
ระยะยาวได้ 

  

                                                           
5 สมาคมบริษัทจัดการกองทุน, ประเภทของกองทุนรวม [ออนไลน์], 16 มีนาคม 2561 แหล่งที่มา 

https://www.thaimutualfund.com/AIMC/aimc_about.jsp?pg=4 
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4) กองทุนรวมตราสารแห่งหนี้ระยะสั้น (Short-term fixed income fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในเงินฝาก หรือตราสารหนี้ โดยกองทุนมีวัตถุประสงค์ที่จะด ารง 
อายุเฉลี่ยในการถือครอง (portfolio duration) ในขณะใดขณะหนึ่งของกองทุนรวมนั้นไม่เกินหนึ่งปี มี
หรือ ทรัพย์สินที่กองทุนลงทุนและมีไว้ มีอายุเฉลี่ยน้อยกว่าหนึ่งปี กองทุนประเภทนี้เหมาะส าหรับผู้ลงทุน
ที่ต้องการลงทุนระยะสั้น และต้องการความเสี่ยงต่ า 

 5) กองทุนรวมผสม (Balanced fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอ่ืน หรือการหาดอกผล
โดยวิธีอ่ืนตามที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก าหนด หรือให้ความ
เห็นชอบให้กองทุนประเภทดังกล่าวลงทุนได้ โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะด ารงอัตราส่วนการลงทุนในหรือมีไว้
ซึ่งตราสารทุนในขณะใดขณะหนึ่งไม่เกินร้อยละ 65 และไม่น้อยกว่าร้อยละ 35 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ
ของกองทุนรวม กองทุนผสมลงทุนในตราสารได้ทุกประเภท ผู้จัดการกองทุนสามารถแสวงหาโอกาสลงทุน
ที่ดีกว่าได้ทั้งในตลาดตราสารทุนและตลาดตราสารหนี้ แต่เป็นการจัดสรรเงินลงทุนประเภทสมดุล เพราะ
มีข้อก าหนดเกี่ยวกับมูลค่าสูงสุด (ceiling) และมูลค่าต่ าสุด (floor) ในการลงทุนในตราสารทุน กองทุน
ผสมเหมาะส าหรับผู้ลงทุนที่ยอมรับความเสี่ยงได้ปานกลาง 

6) กองทุนรวมผสมแบบยืดหยุ่น (Flexible portfolio fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอ่ืน หรือการหาดอกผล
โดยวิธีอ่ืนตามที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก าหนด หรือให้ความ
เห็นชอบให้กองทุนประเภทดังกล่าวลงทุนได้ กองทุนรวมผสมแบบยืดหยุ่นสามารถลงทุนในตราสารทุก
ประเภทเช่นเดียวกับกับกองทุนรวมผสม แต่ไม่มีข้อก าหนดเกี่ยวกับสัดส่วนเงินลงทุนในตราสารทุน การ
จัดสรรเงินลงทุนของกองทุนรวมผสมแบบยืดหยุ่นระหว่างตลาดตราสารทุนและตลาดตราสารหนี้ จึงอยู่
กับดุลพินิจของผู้จัดการกองทุน กองทุนรวมประเภทนี้เหมาะส าหรับผู้ลงทุนที่ยอมรับความเสี่ยงได้ปาน
กลาง 

7) กองทุนรวมหน่วยลงทุน (Fund of funds)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งหน่วยลงทุนและใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วย
ลงทุนของกองทุนรวม หรือกล่าวคือเป็นกองทุนรวมที่ลงทุนในกองทุนรวมอีกทอดหนึ่ง โดยเฉลี่ยในรอบปี
บัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนรวม ด้วยลักษณะของกองทุนรวมจะมีการ
กระจายการลงทุนอยู่แล้วจึงท าให้ความเสี่ยงนั้นจะขึ้นอยู่กับลักษณะกองทุนรวมที่เลือกลงทุน ข้อเสียของ
กองทุนรวมหน่วยลงทุนจะค่าธรรมเนียมในการจัดการและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ซ้ าซ้อน 
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8) กองทุนรวมใบส าคัญแสดงสิทธิ (Warrant fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น ใบส าคัญแสดงสิทธิ
ที่จะซื้อหุ้นกู้ ใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วยลงทุน และใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นเพ่ิมทุน โดยเฉลี่ย
ในรอบปีบัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนรวม การลงทุนในใบส าคัญแสดง
สิทธิที่จะซื้อหุ้น มีความเสี่ยงสูง กองทุนประเภทนี้จึงมีความเสี่ยงสูงมาก 

9) กองทุนรวมกลุ่มธุรกิจ (Sector fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่มีธุรกิจหลักประเภทเดียวกันตามที่
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก าหนด โดยมูลค่าที่ลงทุนในกลุ่มธุรกิจที่เลือกจะมีค่าเฉลี่ยในรอบปีบัญชี
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนรวม กองทุนรวมกลุ่มธุรกิจจะมีการลงทุน
กระจุกตัว จึงมีความเสี่ยงสูงกว่ากองทุนรวมตราสารแห่งทุนโดยทั่วไป 

10) กองทุนรวมตลาดเงิน (Money market fund)  

กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในตราสารหนี้ที่มีคุณภาพและมีก าหนดช าระเงินต้นเมื่อทวงถาม
หรือมีอายุคงเหลือไม่เกิน 1 ปี ซึ่งกองทุนรวมตลาดเงินนี้จะคล้ายคลึงกับ กองทุนรวมตราสารแห่งหนี้ระยะ
สั้น มีความเสี่ยงต่ าสุด เหมาะส าหรับการลงทุนระยะสั้นของผู้ลงทุนที่ไม่ต้องการความเสี่ยง 

ภาษีของกองทุนรวม 

ในด้านภาษีของกองทุนรวม กองทุนรวมเป็นนิติบุคคลป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากบริษัทจัดการ
ที่มีหน้าที่ในการก าหนดโครงการกองทุนรวม นโยบายการลงทุน และบริหารกองทุน  รายได้ของกองทุน
รวมจะไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากกองทุนรวมไม่ถือเป็นหน่วยภาษีตามประมวลรัษฎากร คือ
ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้จากเงินได้ทุกประเภทที่กองทุนได้รับจากการลงทุน 6 กล่าวคือ ไม่ต้องเสีย
ภาษีจากเงินปันผลรับ ดอกเบี้ย และก าไรจากส่วนเกินทุน (Capital gains) 

ส่วนในด้านภาษีของผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมจากเงินปันผล ผู้ถือหน่วยลงทุนที่เป็นบุคคล
ธรรมดามีภาระที่ต้องสียภาษีเงินได้จากเงินปันผล โดยเงินได้จากเงินปันผลนั้นจะถือเป็นเงินได้ประเภท 
40(8) เงินได้อ่ืนๆ ไม่ใช่เงินได้ประเภท 40(4)(ข) เพราะไม่ใช่เงินปันผลจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนอันเกิด
จากประกอบกิจการโดยตรง ดังนั้นส าหรับบุคคลธรรมดาที่ได้รับเงินปันผลจากกองทุนรวมจะไม่สามารถ
น าเงินปันผลนี้ไปเป็นเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิได้ ส่วนเงินได้จากจากก าไรส่วนเกินทุนหรือก าไรจาก
การขายหน่วยลงทุน (Capital gain) แต่ส าหรับผู้ถือหน่วยลงทุนที่เป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์เงินปันผล ยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินปันผลทั้งหมดโดยไม่ต้องน าเงินปันผลที่รับมารวมค านวณ

                                                           
6 สมาคมบริษัทจัดการกองทุน, ภาษีกองทุนรวม [ออนไลน์], 16 มีนาคม 2561 แหล่งที่มา  

https://www.thaimutualfund.com/AIMC/aimc_about.jsp?pg=13 
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กับเงินได้สิ้นปี ในกรณีที่ถือหน่วยลงทุนไว้ 3 เดือนก่อนและหลังได้รับเงินปันผล ส าหรับนิติบุคคลที่ไม่ได้
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์นั้นจะไดรับยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินปันผลครึ่งหนึ่งในกรณีที่ถือหน่วย
ลงทุนไว้ 3 เดือน ก่อนและหลังได้รับเงินปันผล 

ภาษีของผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมจากก าไรส่วนเกินทุน (Capital gains) ผู้ลงทุนที่เป็น
บุคคลธรรมดาจะได้รับยกเว้นไม่ต้องน าก าไรส่วนเกินทุนมารวมค านวณตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ข้อ 2 
(32) แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพและกองทุนรวมหุ้นระยะยาวที่จะมีเงื่อนไขเพ่ิมเติมซึ่ง
จะกล่าวต่อไปในบทที่ 3 ส าหรับผู้ลงทุนที่เป็นนิติบุคคลจะไม่ได้รับยกเว้นภาษีจากก าไรส่วนเกินทุน ต้อง
น าไปรวมค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ตารางที่ 2-1 ภาระภาษีของผู้ลงทุนในกองทุนรวม7 

ประเภทผู้ลงทุน 
ประเภทรายได้ 

เงินปันผล ก าไรส่วนเกินทุน 

ผู้ลงทุนไทย 

บุคคลธรรมดา 
เลือกหักภาษี ณ ที่ จ่าย 10% หรือ 
น ามารวมค านวณภาษีเงินได้ปลายปี 

ได้รับยกเว้นภาษี 

นิติบุคคล -จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์ฯ 

ได้รับยกเว้นภาษีท้ังจ านวน8 
น ามารวมค านวณภาษี
เงินได้ปลายปี 

นิติบุคคล - ไม่จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์ฯ 

ได้รับยกเว้นภาษีก่ึงหนึ่ง6 
น ามารวมค านวณภาษี
เงินได้ปลายปี 

 
ผู้ลงทุน
ต่างชาติ 

 
 

บุคคลธรรมดา 
เลือกหักภาษี ณ ที่จ่าย 10% หรือ
น ามารวมค านวณพ่ือเสียภาษี 

ได้รับยกเว้นภาษี 

นิติบุคคล - ประกอบกิจการ
ในไทย 

น ามารวมค านวณพ่ือเสียภาษี 
  

น ามารวมค านวณพ่ือ
เสียภาษ ี

นิติบุคคล - ไม่ได้ประกอบ
กิจการในไทย 

ได้รับยกเว้นภาษ ี ได้รับยกเว้นภาษี 

  

                                                           
7 บริษัทหลักทรัพย์จดัการกองทุน กรุงไทย จ ากัด (มหาชน), ผลตอบแทนของกองทุนรวม [ออนไลน์], 16 

มีนาคม 2561 แหล่งที่มา 
https://www.ktam.co.th/th/about/history_detail.aspx?SubID=55&ID=19&ContentMenuID=6&level=2 

8 บริษัทจะต้องถือครองหลักทรัพยไ์ม่น้อยกว่า 3 เดือนก่อนและหลังจากวันที่ก าหนดสิทธิผู้ถือหน่วยลงทุนที่จะ
ได้รับเงินปันผล (XD date) 
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กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ RMF เป็นกองทุนรวมทีมีลักษณะเป็นหนึ่งในสิบของรูปแบบกองทุน
มาตรฐานแต่จะเงื่อนไขพิเศษดังจะกล่าวต่อไป 

ที่มาและความส าคัญของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) 

กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ เกิดขึ้นตั้งแต่ ปี 2544 โดยมีการให้สิทธิพิเศษทางภาษีตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ.2544) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลง
วันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2544 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2544 

กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นกองทุนรวมประเภทที่ส่งเสริมให้เกิดการออมเงินระยะ
ยาวไว้ส าหรับใช้จ่ายยามเกษียณอายุ เพ่ือเป็นหลักประกันให้แก่ตนเองท าให้ไม่ต้องตกเป็นภาระของรัฐ
และภาระทางสังคมซึ่งอาจมีผลต่อระบบเศรษฐกิจได้เนื่องจากรัฐจะต้องสูญเสียเงินงบประมาณในการดูแล
คนเกษียณหรือผู้สูงอายุ โดยผู้ลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดาจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือเป็นการจูงใจในการลงทุน 

นอกจากนี้กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพยังมีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการออมเงินในระยะ
ยาวเพ่ือการเลี้ยงชีพของลูกจ้าง ข้าราชการและผู้มีเงินได้โดยทั่วไป  ดังจะเห็นได้จากหมายเหตุท้าย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ.2544) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
“เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือโดยที่ลูกจ้างหรือข้าราชการสามารถออมเงินผ่านกองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการได้ แต่การออมดังกล่าวยังมีวงเงินจ ากัดไม่เป็นไป
ตามความต้องการของลูกจ้างหรือข้าราชการที่มีความสามารถออมได้มากกว่าที่กฎหมายก าหนด และโดย
ที่ยังมีผู้มีเงินได้โดยทั่วไปซึ่งไม่สามารถออมเงินผ่านกองทุน ดังกล่าวเนื่องจากไม่สามารถเข้าเป็นสมาชิก
ของกองทุนทั้งสองได้ จึงได้มีการจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ขึ้น เพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการ ออมเงินระยะยาวให้แก่ลูกจ้าง ข้าราชการ และผู้มีเงินได้
โดยทั่วไป ดังนั้น เพ่ือเป็นการส่งเสริมการออมระยะยาวเพ่ือการเลี้ยงชีพของลูกจ้าง ข้าราชการ และผู้มี
เงินได้โดยทั่วไป และเพ่ือเป็นการส่งเสริมการลงทุนในสถาบันในตลาดทุนของไทยเพ่ิมมากขึ้น สมควร
ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมดังกล่าว และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ 
ที่ผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับจากกองทุนรวมดังกล่าว เป็นเงินได้พึงประเมินที่ไม่ต้องน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษี
เงินได้ และ สมควรก าหนดให้เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้ เพ่ือท าให้ผู้ที่ไม่ออมเงินตาม 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของกองทุนรวมดังกล่าวมีภาระต้องเสียภาษีเงินได้ อันจะส่งผลท าให้มีการออมเงิน
ผ่านกองทุนรวมนี้ในระยะยาว จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้” 
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นโยบายการลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ9 

การลงทุนอาจเป็นแบบใดแบบหนึ่งในมาตรฐาน 10 แบบของส านักงานคณะกรรมการก ากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งมีความเสี่ยงและผลตอบแทนในระดับที่
แตกต่างกัน การพิจารณาเลือกการลงทุนจะขึ้นอยู่กับอายุของผู้ลงทุน การยอมรับความเสี่ยง และการ
คาดหวังผลตอบแทน 

2.2  มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF)    

เนื่องด้วยกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นกองทุนที่จัดตั้งขึ้นมาโดยมีลักษณะพิเศษ คือ 
เป็นกองทุนที่ส่งเสริมให้เกิดการออมเงินระยะยาวไว้ส าหรับใช้จ่ายยามเกษียณอายุ ดังได้กล่าวรายระเอียด
ไว้ในบทที่ 2.1 แล้ว จึงมีมาตรการทางภาษีเพ่ือส่งเสริมและจูงใจให้ประชาชนมาลงทุนเพ่ิมขึ้น  

สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) 
คือ การยกเว้นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 (17) ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 
126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรข้อ 2 (55) และ (65) แบ่ง
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นสองประเภทหลัก คือ สิทธิลดหย่อนจากเงินลงทุน และ สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
จากก าไรที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุน (Capital Gain) 

2.2.1  สิทธิลดหย่อนภาษีจากการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 

บุคคลธรรมดาที่ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพสามารถใช้สิทธิเป็นค่าลดหย่อนได้
เท่ากับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน แต่ต้องมีจ านวนไม่เกิน
ห้าแสนบาท ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (55)  

ทั้งนี้ หากผู้ลงทุนได้จ่ายเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
(กบข.) หรือกองทุนสงเคราะห์สงเคาะห์และประกันชีวิตแบบบ านาญ เมิ่อรวมเงินทั้งหมดดังกล่าวกับเงิน
จ่ายค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพแล้วจะต้องไม่เกินห้าแสนบาท  
  

                                                           
9 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์, RMF คืออะไร, [ออนไลน์], 18 มีนาคม 2561 

แหล่งที่มา https://www.set.or.th/education/th/begin/mutualfund_content09.pdf 
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 2.2.2  สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากก าไรที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนหรือก าไรส่วนเกินทุน 
(Capital Gain) ของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 

บุคคลจะได้รับยกเว้นเงินหรือประโยชน์ที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนหรือก าไร
ส่วนเกินทุน (Capital gain) ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (65) เมื่อผู้ลงทุนได้ถือหน่วยลงทุน
ดังกล่าวมาไม่น้อยกว่าห้าปี นับแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย และ
เงินหรือประโยชน์ดังกล่าวที่ค านวณมาจากเงินได้พึงประเมินที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (55) 
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บทที ่3 

หลักพืน้ฐานกฎหมายภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาและ  
หลักเกณฑก์ารลงทนุในกองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชพี (RMF) เพื่อลดหย่อนภาษี 

3.1 หลักพื้นฐานกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 3.1.1 หลักความชอบด้วยกฎหมายและหลักความเป็นธรรม 

  หลักความชอบด้วยกฎหมาย 

  หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีที่มาจากแนวความคิดเรื่องหลักการตกลงยินยอมทาง
ภาษี  ซึ่ ง เป็นหลักการส าคัญที่ ปรากฏในประวัติ ศาสตร์การปกตรองระบอบประชาธิปไตย 
ในทวีปยุโรป เริ่มต้นจากการที่ “ภาษี” เป็นสิ่งแสดงอ านาจอธิปไตยของรัฐและภาษีมีลักษณะตรงข้ามกับ
รายได้ประเภทอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะเป็นรายได้ประเภทสาธารณะสมบัติของแผ่นดินหรือรายได้จาก 
การก่อหนี้ (รายรับ)  

  รายได้สาธารณะประเภทภาษีแตกต่างจากรายได้ของภาคเอกชนในประเด็นที่เกี่ยวกับ
ลักษณะของการมีอ านาจอธิปไตยและการจัดตั้งหรือจัดเก็บภาษีของรัฐเป็นการใช้อ านาจฝ่ายเดียว ซึ่งใน
ปัจจุบันหมายถึงการที่ฝ่ายปกครองมีอ านาจเหนือกว่าผู้เสียภาษี ท าให้ภาษีมีลักษณะเป็นการบังคับ โดย
ฝ่ายปกครองก าหนดมาตรการบังคับและมาตรการลงโทษผู้เสียภาษีเพ่ือให้ช าระภาษี ดังนั้น ลักษณะบังคับ
ยังคงอยู่แม้มีข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผู้เสียภาษีช าระภาษีโดยมิได้เกรงกลัวต่อมาตรการการลงโทษใดๆ และ
ความเกรงกลัว หรือความไม่เกรงกลัวต่อมาตรการลงโทษนี้ มิได้ท าให้ลักษณะบังคับดังกล่าวสูญสิ้นไป 
ทั้งนี้เพราะฝ่ายปกครองได้ก าหนดบทลงโทษควบคู่กับการจัดเก็บภาษีแล้ว10 

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีความสอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายจะต้องตรา
ขึ้นหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขในรูปแบบพระราชบัญญัติโดยฝ่ายนิติบัญญัติซึ่งเป็นผู้แทนของประชาชน เนื่อง
ด้วยการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นหน้าที่ที่ประชาชนทุกคนจะต้องปฏิบัติ ซึ่งมีส่วนส าคัญที่จะ
กระทบกับสิทธิในทรัพย์สินของประชาชนโดยตรง ซึ่งกฎหมายภาษีอากรถูกบัญญัติขึ้นโดยองค์กรฝ่ายนิติ
บัญญัติซึ่งเป็นอ านาจของฝ่ายนิติบัญญัติ และการบัญญัติกฎหมายภาษีนี้จะต้องมีลักษณะทั่วไป ตลอดจน
เป็นไปตามเง่ือนไขหรือในภายใต้ขอบเขตอ านาจที่กฎหมายแม่บทบัญญัติขึ้น เนื่องจากกฎหมายภาษีอากร
เป็นเรื่องที่กระทบต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชน ดังนั้นกฎหมายภาษีอากรจึงจะต้องมีความชอบด้วย

                                                           
10 ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนสามัญ จตุ

ลักษณ์79, 2556),  หน้า 65 - 66. 
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กฎหมายไม่ว่าจะเป็นในแง่กระบวนการบัญญัติกฎหมาย และการบัญญัติขึ้นโดยมีเนื้อหาที่ไม่ขัดแย้งต่อ
กฎหมายแม่บทท่ีมีล าดับสูงกว่า 

  ในกรณีการของการให้สิทธิยกเว้นภาษีจากการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพได้
ก าหนดหลักเกณฑ์ไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 โดยอาศัยอ านาจมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งการออกกฎหมายไม่ขัดกับกฎหมายแม่บท และสอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมาย นอกจากนี้
ผู้เขียนเห็นว่าการให้สิทธิยกเว้นภาษีจากกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพมีการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ไว้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีจะต้องถูกเรียกเก็บภาษีเพ่ิมหรือเรียกคืนภาษีส่วนที่เคยได้รับลดหย่อนนั้นก็ต้องมี
การบัญญัติเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่สอดคล้องและชอบด้วยกฎหมายเช่นกัน 

  หลักความเป็นธรรม 

 หลักความเป็นธรรม คือ การเก็บภาษี โดยไม่มีการเลือกปฏิบัติและเก็บตามก าลัง
ความสามารถของผู้เสียภาษี โดยหลักของความเป็นธรรมนี้จะพิจารณาหลักความยุติธรรมควบคู่กับหลัก
ความเสมอภาค ซึ่งหลักความเป็นธรรมในทางทฤษฏีมี 2 แนวคิด11 คือ 

 1)  หลักความเป็นธรรมสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) ตามทฤษฏีนี้ถือว่า
การเก็บภาษีที่ยุติธรรมนั้นคือการที่ทุกคนจะต้องเสียภาษีเท่ากัน เพราะภาระค่าใช้จ่ายของรัฐจะต้อง
กระจายให้แก่ผู้เสียภาษีทุกคน ทฤษฏีนี้จะใช้ได้ดีถ้าผู้ต้องเสียภาษีทุกคนมีฐานะหรือรายได้เท่าเทียมกันแต่
ในความเป็นจริงแล้วฐานะหรือรายได้ของคนในประเทศไม่เท่ากัน ดังนั้นหลักการนี้จึงใช้ไม่ได้ในทางปฏิบัติ 

 2) หลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ (Principle of Relative Equity) ทฤษฏีนี้คือการยึด
หลักความสามารถในการเสียภาษี  โดยถือว่าเป็นความยุติธรรมในการเสียมิได้เกิดจากการที่ทุกคนเสีย
ภาษีเท่ากัน แต่ควรเกิดจากสัดส่วนแห่งผลประโยชน์ที่แต่ละคนได้รับ (the benefit principle) ซึ่งจะ
น ามาสู่ความสามารถในการเสียภาษีของตน ที่เรียกว่าธรรมสัมพันธ์เพราะว่าได้มีการพิจารณาความเป็น
ธรรมโดยเอาการเสียภาษีไปสัมพันธ์กับประโยชน์ที่ได้รับหรือความสามารถในการเสียภาษีประการหนึ่ง  
(the ability to pay principle) อีกประการหนึ่งเพราะว่าได้ถือหลักว่าบุคคลจะเสียภาษีเป็นธรรมหรือไม่
นั้นไม่ได้พิจารณาจากจ านวนภาษีที่เขาเสียว่าเท่ากับคนอ่ืนหรือไม่ แต่ควรพิจารณาจากฐานะหรือ
ผลประโยชน์ที่เขาได้รับ 

  
  

                                                           
11  ศาสตราจารย์ ดร.ศภุลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนสามัญ จตุ

ลักษณ7์9, 2556),  หน้า 54 - 55. 
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 ในกรณีการของการให้สิทธิยกเว้นภาษีจากการลงทุนในกองทุนรวมมีการให้สิทธิโดยให้
สิทธิแก่ผู้เสียภาษีทุกคนที่เป็นบุคคลธรรมดา และมีการจ ากัดสิทธิที่ลดหย่อนภาษีไม่เกินร้อนละ 15 ของ
เงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีและไม่เกิน 500,000 บาท เป็นการให้สิทธิแก่ผู้เสียภาษีทุกคนอย่างเท่า
เทียมกัน และการก าหนดจ านวนเงินสูงสุดที่ลดหย่อนได้ไว้ที่ 500,000 บาทก็เป็นการก าหนดเพ่ือไม่ให้
นโยบายนี้เป็นการช่วยเหลือคนที่มีรายได้สูงหรือเป็นการช่วยเหลือคนรวยตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ 

3.1.2. หลักเกณฑ์และเงื่อนไขภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อาจเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียว หรือรวมกันเป็น
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลก็ได้ และบางกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาจะไม่มีสภาพเป็นบุคคลตามประมาวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1512 ก็ตาม แต่กฎหมาย
ได้ก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาด้วย13 สรุปแล้วได้แก่ 

ก. บุคคลธรรมดา  
ข. ผู้ถึงแก่ความตาย 
ค. กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 
ง. ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีการค านวณฐานภาษีจากเงินได้พึงประเมิน ตาม
มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้ก าหนดความหมายของเงินได้พึงประเมินไว้ กล่าวคือ เงิน ทรัพย์สิน
หรือประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณเป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือ ผู้อ่ืนออกแทนให้ เครดิตภาษี
ตามท่ีกฎหมายก าหนด ที่ได้รับเงินจริง โดยมีแหล่งเงินได้ คือแหล่งที่มาของเงินได้ซึ่งแบ่งได้เป็นเงินได้จาก
แหล่งในประเทศและต่างประเทศเงินได้จากแหล่งต่าง ๆ ตามมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งเงินได้
พึงประเมินดังกล่าวจะต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือไม่ ให้พิจารณาดังนี้  

1) กรณีเงินได้เกิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้น หรือเป็นผลสืบเนื่อง
จาก หน้าที่งานที่ท าในประเทศไทย หรือ กิจการที่ท าในประเทศไทย หรือ กิจการของนายจ้างที่ท าใน
ประเทศไทย หรือ ทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย 

                                                           
12 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  
มาตรา 15 “สภาพบคุคลย่อมเริม่แต่เมื่อคลอดแล้วอยูร่อดเป็นทารกและสิ้นสุดลงเมื่อตาย 
ทารกในครรภ์มารดาก็สามารถมีสทิธิต่าง ๆ ได้ หากว่าภายหลังคลอดแล้วอยู่รอดเป็นทารก” 
13 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูติวงศ์, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร 2560, (กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2560) หน้า 13 - 14. 
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   2) กรณีเงินได้เกิดจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้นหรือเป็นผล 
สืบเนื่องจาก หน้าที่งานที่ท าในประเทศไทย หรือ กิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือ ทรัพย์สินที่อยู่ใน
ต่างประเทศ ซึ่งผู้มีเงินได้จากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว จะต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศ
ไทยก็ต่อเมื่อเข้าองค์ประกอบทั้ง 2 ประการ คือ ผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยในปีภาษีนั้น และผู้มีเงิน
ได้น าเงินเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีนั้น 

  เงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามาค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งแบ่งได้เป็น 8 ประเภท 
ตามลักษณะของการได้เงินมา (มาตรา 40 (1) - (8)) ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมาย
ก าหนดให้เงินได้แต่ละปะเภทสามารถหักค่าใช้จ่ายออกก่อน แล้วจึงน าเงินได้ที่หักค่าใช้จ่ายแล้วทั้งหมดไป
หักลดหย่อน เพ่ือให้ได้เงินได้สุทธิไปคิดภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา14 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 ตามมาตรา 40 (1) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน
ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้
จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเงินที่นายจ้างช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่
ต้องช าระ และเงินทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้ เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 2 ตามมาตรา 40 (2) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือ
ต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด  
เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของ 
การได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่ผู้จ่ายเงินได้ช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้อง
ช าระ และเงินทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือ 
จากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าที่หรือต าแหน่ง หรืองานที่ท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 3 ตามมาตรา 40 (3) ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์
หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือ
ค าพิพากษาของศาล  

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 4  ตามมาตรา 40 (4) ได้แก่ ดอกเบี้ย เงินปันผล เงินได้ทาง
อ่ืนจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ตามมาตรา 40 (5) ได้แก่ เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้
เนื่องจาก 

  

                                                           
14 เรื่องเดียวกัน, หน้า 44. 
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1. การให้เช่าทรัพย์สิน 
2. การผิดสัญญาซื้อเช่าซื้อทรัพย์สิน 
3. การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้น โดยไม่
ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 ตามมาตรา 40 (6) ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ 
วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 ตามมาตรา 40 (7) ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาที่
ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญ นอกจากเครื่องมือ 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (7) ได้แก่ เงินได้จากธุรกิจ การพาณิชย์ 
การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ในมาตรา 40 (1) ถึง 40 (7) แล้ว 

3.1.3  ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ค่าใช้จ่าย (Deduction) 

ค่าใช้จ่ายเป็นต้นทุนหรือเงินเท่าที่จ่ายไปเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้พึงประเมินที่จะน าไป
ค านวณภาษีนั้นในเบื้องต้นจะต้องหักค่าใช้จ่ายออกก่อน15 เว้นแต่จะเป็นเงินได้พึงประเมินที่ประมวล
รัษฎากรไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่าย บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับเรื่องค่าใช้จ่ายของบุคคลธรรมดาได้บัญญัติไว้ใน
มาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 ซึ่งมีข้อสังเกตว่าเงินได้ที่ได้มาโดยต้องใช้น้ าพักน้ าแรง16จะหักค่าใช้จ่ายได้
มากกว่าเงินที่ไม่ต้องใช้น้ าพักน้ าแรง 

  การหักค่าใช้จ่ายจะแบ่งเป็นสองวิธี คือ การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา และการหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร17 
  การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท มีดังนี้ 

 เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 และ 2 ตามมาตรา 40 (1) และ (2) สามารถหักค่าใช้จ่าย
ได้ร้อยละ 50 ของเงินได้พึงประเมินทั้งสองประเภทแต่ต้องไม่เกิน 100,000 บาท 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 3 ตามมาตรา 40 (3) หักค่าใช้จ่ายได้เฉพาะเงินได้ที่เป็นค่า
แห่งกู๊ดวิล ค่าแห่งสิทธิ และสิทธิอย่างอ่ืนในร้อยละ 50 ของเงินได้ แต่ต้องไม่เกิน 100,000 บาท 

                                                           
15 ชัยสิทธิ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: กรุงสยาม พัลลิชช่ิง, 2559), หน้า 

281.  
16 เงินได้ที่ไดม้าโดยต้องใช้น้ าพักน้ าแรง คือ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา (1) (2) (6) (7) (8) 
17 เงินได้ที่ไดม้าโดยไม่ต้องใช้น้ าพักน้ าแรง คือ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา (3) (4) (5)  
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เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 4 ตามมาตรา 40 (4) ไมส่ามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ตามมาตรา 40 (5) หักค่าใช้จ่ายได้ดังนี้ 
  1) การให้ใช้ทรัพย์สิน ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง ดังนี้ 
  ก. หักตามความจ าเป็นและสมควร 
  ข. หักเป็นการเหมาในอัตราดังต่อไปนี้  

 1. บ้าน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน หรือแพ ร้อยละ 30 
 2. ที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรม ร้อยละ 20 
 3. ที่ดินที่มิได้ใช้ในการเกษตรกรรม ร้อยละ 15 
 4. ยานพาหนะ ร้อยละ 30 
 5. ทรัพย์สินอย่างอ่ืน ร้อยละ 10 

  2) การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน หรือผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ผู้มีเงินได้หักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 20 ได้วิธีเดียว 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 ตามมาตรา 40 (6) หักค่าใช้จ่ายได้ตามวิธีใดวิธีหนึ่ง คือ 
ค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร หรือค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตรา ดังนี้ การประกอบโรคศิลปะ 
ร้อยละ 60 หรือ วิชาชีพอิสระอ่ืนนอกจากการประกอบโรคศิลปะ ร้อยละ 30 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 ตามมาตรา 40 (7) สามารถหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น
และสมควร หรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตรา 70) 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (8) สามารถหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็น
และสมควร หรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละตามที่กฎหมายก าหนด 

  ค่าลดหย่อน (Allowance) 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาค านวณจากเงินได้พึงประเมินหักด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
ซึ่งค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ท าให้ผู้เสียภาษีเสีย
น้อยลงหรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลย ทั้งนี้เพ่ือลดความเหลื่อมล้าด้านรายได้ระหว่างประชาชน เพ่ือให้
เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี หรือเพ่ือการกระจายรายได้และความมั่งคั่งอย่างเป็นธรรมและเสมอ
ภาคมากข้ึน18 

                                                           
18 จิรศักดิ์ รอดจันทร,์ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา หลักการและบทวเิคราะห์, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์แห่ง

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย), หน้า 123-124.   
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ศาสตราจารย์ (พิเศษ) ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ได้ให้ความหมายของค่าลดหย่อนไว้ว่า “เงิน
ได้พึงประเมินเมื่อหักค่าใช้จ่ายแล้วเพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ ประมวลรัษฎากรจึง
ก าหนดให้หักค่าลดหย่อนได้อีก ค่าลดหย่อนแตกต่างจากค่าใช้จ่ายในข้อที่ว่า ค่าใช้จ่ายเป็นต้นทุนหรือเงิน
ที่จ่ายไปเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินได้ แต่ค่าลดหย่อนเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ท าให้ผู้เสียภาษีเสีย
ภาษีน้อยลง หรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลยก็ได้ ยามใดที่รัฐบาลเห็นว่าประชาชนต้องเผชิญกับปัญหา
เศรษฐกิจ รายได้ไม่พอกับรายจ่ายที่เพ่ิมขึ้น เงินได้สุทธิที่จะนาไปค านวณภาษีก็ลดน้อยลง เมื่อเงินได้สุทธิ
น้อยลงภาษีที่ประชาชนจะต้องเสียก็ลดน้อยลงด้วย หรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลยก็ได้ นอกจากค่า
ลดหย่อนจะเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีแล้วยังเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชนสร้าง
ความมั่นคงให้แก่ชีวิตและครอบครัวกับความกตัญญู ส่งเสริมการศึกษาและช่วยเหลือเกื้อกูลกันอีกด้วย”19 

ค่าลดหย่อนโดยหลักแล้วจะบัญญัติไว้ในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร แต่มีค่า
ลดหย่อนบางประเภทที่บัญญัติอยู่ในรูปการยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวงซึ่งออกตามความในมาตรา 42 
(17) เพ่ือลดเวลาในการออกกฏหมาย 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นภาษีที่จัดเก็บตามหลักความสามารถในการเสียภาษีโดยใช้
รายได้หรือเงินได้เป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษี ดังนั้น รายได้ที่จะใช้เป็นฐานในการค านวณ
ภาษีตามอัตราภาษีจึงควรเป็นรายได้ที่บ่งบอกถึงระดับความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีโดย
แท้จริง การหักลดหย่อนจึงเป็นสิ่งจ าเป็นในการสะท้อนให้เห็นถึงระดับความสามารถในการเสียภาษี
ดังกล่าวด้วย การลดหย่อนภาษีจากการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพต่างมีการก าหนดจ านวน
สูงสุดไว้ที่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี และไม่เกิน 500,000 บาท เป็นจ านวนที่
ผันแปรกับเงินพึงประเมินที่ต้องเสียภาษี เพ่ือให้การหักค่าลดหย่อนสอดคล้องกับความสามารถในการเสีย
ภาษีด้วย และมีการก าหนดจ านวนเงินสูงสุดที่ลดหย่อนได้เพ่ือแสดงถึงความมั่งคั่งส่วนเกินไม่สามารถหัก
ลดหย่อนได้ตามหลักความเป็นธรรมในด้านความสามารถในการจ่ายภาษี (Ability to pay) 
  

                                                           
19 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร:ส านักอบรมกฎหมายเนติบณัฑิตย

สภา), หน้า 293.   
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3.2 หลักเกณฑ์การลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) เพื่อการลดหย่อนภาษี 

กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นกองทุนรวมประเภทที่ส่งเสริมให้เกิดการออมเงินระยะ
ยาวไว้ส าหรับใช้จ่ายยามเกษียณอายุ เพ่ือเป็นหลักประกันให้แก่ตนเองท าให้ไม่ต้องตกเป็นภาระของรัฐ
และภาระทางสังคมซึ่งอาจมีผลต่อระบบเศรษฐกิจได้เนื่องจากรัฐจะต้องสูญเสียเงินงบประมาณในการดูแล
คนเกษียณหรือผู้สูงอายุ โดยผู้ลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดาจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือเป็นการจูงใจในการลงทุน โดยมีการก าหนดเงื่อนไขและหลักเกณฑ์
ต่างๆขึ้นเพ่ือให้นโยบายการสนับสนุนการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเป็นไปตามวัตถุประสงค์
ของกองทุน เช่น ผู้ลงทุนจะไถ่ถอนได้ต้องมีอายุครบ  55 ปีบริบูรณ์ 

3.2.1 สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

1) ค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

บุคคลธรรมดาที่ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพสามารถใช้สิทธิเป็นค่าลดหย่อนได้
เท่ากับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน แต่ต้องมีจ านวนไม่เกิน
ห้าแสนบาท ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (55)  

ทั้งนี้ หากผู้ลงทุนได้จ่ายเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
(กบข.) หรือกองทุนสงเคราะห์สงเคราะห์และประกันชีวิตแบบบ านาญ เมิ่อรวมเงินทั้งหมดดังกล่าวกับเงิน
จ่ายค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพแล้วจะต้องไม่เกินห้าแสนบาท  

2) ยกเว้นภาษีเงินได้จากก าไรจากการขายหน่วยลงทุน (capital gain) 

บุคคลจะได้รับยกเว้นเงินหรือประโยชน์ที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนหรือก าไร
ส่วนเกินทุน (Capital gain) ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (65) เมื่อผู้ลงทุนได้ถือหน่วยลงทุน
ดังกล่าวมาไม่น้อยกว่าห้าปี นับแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย และ
เงินหรือประโยชน์ดังกล่าวที่ค านวณมาจากเงินได้พึงประเมินที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงิน ได้ตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (55) 

นอกจากนี้ยังมีสิทธิยกเว้นเพ่ิมเติมตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (92) ส าหรับ
หน่วยลงทุนที่โอนมาจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพด้วย คือ ยกเว้นภาษีจากเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับ
เนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2559 เป็น
ต้นไป โดยหน่วยลงทุนดังกล่าวต้องเป็นหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ได้จากการโอน หรือ
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เกี่ยวเนื่องจากการโอนมาจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เฉพาะ
กรณีท่ีผู้มีเงินได้ขายหน่วยลงทุนนั้นเมื่อมีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์และมีระยะเวลาการเป็นสมาชิก
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพกับระยะเวลาถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี
หรือทุพพลภาพหรือตาย  

3.2.2 เงื่อนไขการลงทุนเพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคานวณเพ่ือเสีย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้  

 1) ผู้ลงทุนต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพไม่น้อยกว่าปีละ 1 ครั้ง 
และต้องไม่ระงับการซื้อหน่วยลงทุนเป็นเวลาเกินกว่า 1 ปี ติดต่อกัน20  

 2) เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ต้องมีจ านวนไม่น้อย
กว่าร้อยละ 3 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในแต่ละปี หรือมีจ านวนไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อปี 
ข้อก าหนดข้อนี้เป็นการก าหนดให้มีการลงทุนต่อเนื่อง21 

3) ผู้มีเงินได้ต้องไม่ได้รับเงินปันผลหรือ เงินอ่ืนใดจากกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพใน 
ระหว่างการลงทุน และต้องได้รับคืนเงินลงทุน และผลประโยชน์จากกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเมื่อมีการ
ไถ่ถอนหน่วยลงทุนเท่านั้น 

4) ผู้มีเงินได้ต้องไม่กู้ยืมเงินหรือเบิก เงินจากกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ผู้มีเงินได้ได้
ซื้อหน่วยลงทุนไว้ 

5) เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ต้องมีจ านวนไม่เกิน
ร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีในแต่ละปี ทั้งนี้ เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนดังกล่าว
เมื่อรวมกับเงินสะสมที่ผู้ลงทุนจ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ (Provident Fund) หรือกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการ (กบข.) แล้ว (ถ้ามี) ต้องมีจ านวนเงินไม่เกิน 500,000 บาท ส าหรับปีภาษีนั้น 

 6) ผู้ลงทุนจะต้องถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี 
นับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก และขายคืนหน่วยลงทุนดังกล่าวได้เมื่อผู้ลงทุนนั้นมีอายุไม่ต่ ากว่า 55 
ปีบริบูรณ์ 

 7) เงิน หรือผลประโยชน์ (capital gain) ที่ผู้ลงทุนได้รับจากการขายคืนหน่วยลงทุนของ
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพจะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ เมื่อเข้าเง่ือนไข ดังนี้  

                                                           
20 ตามข้อ 1 (1) ของประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได ้(ฉบับท่ี 170) 
21 ตามข้อ 1 (1) ของประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได ้(ฉบับท่ี 170) 
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 (1) กรณีเหตุสูงอายุ ผู้ลงทุนต้องมีอายุไม่ต่ ากว่า 55 ปี บริบูรณ์ และถือหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวม เพ่ือการเลี้ยงชีพมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี นับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก  

 (2) กรณีทุพพลภาพ จนไม่สามารถประกอบอาชีพได้ โดยต้องเป็นกรณีที่แพทย์
ที่ทางราชการรับรอง ได้ตรวจและแสดงความเห็นว่าทุพพลภาพ  

 (3) กรณีตายในระหว่างการถือหน่วยลงทุน  

 8) ผลประโยชน์ (capital gain) ใดๆ ที่ได้รับเนื่องจากการขายคืนหน่วยลงทุนของ
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ เมื่อผู้ลงทุนได้ถือหน่วยลงทุนนั้นมาแล้วไม่น้อย
กว่า 5 ปี นับตั้งแต่ วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก  

 9) เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นไปตาม
เงื่อนไขการลงทุนที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี แม้ว่าผู้ลงทุนมิได้น าไปใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี หาก
ผู้ลงทุนขายคืนหน่วยลงทุนนั้น ตามเงื่อนไขในข้อ 6) และข้อ 7) เงินผลประโยชน์ (capital gain) ที่ได้จาก
การขายคืนหน่วยลงทุนนั้น ๆ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ 

 10) ผู้ลงทุนสามารถขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ซื้อไว้ใน
ระหว่างปีภาษีเดียวกันได้ โดยถือว่าปฏิบัติไม่ผิดเงื่อนไขการลงทุน เมื่อเข้าเง่ือนไข ดังนี้  

 (1) มีล าดับรายการซื้อก่อนรายการขายคืน22 
 (2) ณ สิ้นปีภาษีนั้น (วันที่ 31 ธันวาคม) เมื่อค านวณหักกลบลบกันระหว่าง

รายการซื้อและรายการขายคืนหน่วยลงทุนที่เกิดขึ้นภายในปีภาษีเดียวกันแล้ว  ยอดเงินสุทธิที่จ่ายเป็นค่า
ซื้อหน่วยลงทุน23 ต้องมีจ านวนเงินตามอัตราที่ก าหนดไว้ในข้อ 2  

 (3) ในแต่ละปีภาษี ยอดสะสมของจ านวนเงินค่าขายคืนหน่วยลงทุนในขณะใด
ขณะหนึ่งจะต้องไม่สูงกว่ายอดสะสมของจ านวนเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในปีภาษีนั้น24 

อย่างไรก็ตาม การซื้อและขายคืนหน่วยลงทุนในระหว่างปีภาษีเดียวกัน ผู้ลงทุนจะต้อง
น าเงินผลประโยชน์ (capital gain) ที่ได้รับจากการขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ
นั้น ๆ ไปรวมกับเงินได้อ่ืน ๆ ที่ผู้ลงทุนได้รับในปีภาษีนั้นเพ่ือเสียภาษีเงินได้ด้วย ยกเว้นกรณีตามข้อ 7) (1) 
(2) และข้อ 8)  

 11) การค านวณต้นทุนของเงินลงทุน และผลประโยชน์ (capital gain) เมื่อมีกรณีขาย
คืนหน่วยลงทุน หรือ โอนย้ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพหนึ่งเพื่อไปลงทุนในหน่วยลงทุน
ของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพอ่ืนให้ใช้วิธีการ “ต้นทุนถัวเฉลี่ย” (average cost)  

                                                           
22 เป็นแนวทางการปฏิบัติของกรมสรรพากรไม่มีการบัญญัตเิป็นกฎหมาย ปรากฎในข้อหารือเลขท่ี  

กค 0702/8779 
23 ค าถามที่ถูกถามบ่อย FAQ หมวดหมู่ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เลขที ่409708 
24 เป็นแนวทางการปฏิบัติของกรมสรรพากรไม่มีการบัญญัตเิป็นกฎหมาย 
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 12) ผู้ลงทุนที่ถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพมาแล้วไม่น้อยกว่า  5 ปี 
และมีอายุไม่ต่ากว่า 55 ปีบริบูรณ์ หรือทุพพลภาพ สามารถด าเนินการดังต่อไปนี้ได้ โดยถือว่าปฏิบัติไม่ผิด
เงื่อนไขการลงทุน  

 (1) ถือหน่วยลงทุนต่อไปโดยจะซื้อหรือไม่ซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือ
การเลี้ยงชีพเพ่ิมก็ได้ เนื่องจากไม่มีข้อบังคับให้ต้องขายเงินลงทุนออกไป 

 (2) ขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพียงบางส่วน หรือ
ทั้งหมดก็ได้ โดยได้รับสิทธิยกเว้นไม่ต้องน าเงิน หรือผลประโยชน์ (capital gain) ที่ได้จากการขายคืน
หน่วยลงทุนนั้น ไปรวมกับเงินได้อ่ืน ๆ ที่ผู้ลงทุนได้รับในปีภาษีนั้นเพ่ือเสียภาษีเงินได้  

3.2.3  ความรับผิดทางภาษีเมื่อปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน 

 1) กรณีขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพในส่วนของเงินลงทุนที่ลงทุน
ไว้ก่อนปีภาษีปัจจุบัน หากผู้ลงทุนถือหน่วยลงทุนนั้นน้อยกว่า 5 ปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก 
และ/หรือผู้ลงทุนมีอายุต่ ากว่า 55 ปีบริบูรณ์ ถือว่าปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ผู้ลงทุนต้องด าเนินการ 
ดังนี้ 

 (1) ช าระคืนสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ได้มาในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีปฏิทิน25 
(นับย้อนหลังตั้งแต่ปีก่อนปีที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน) โดยต้องช าระคืนภายในเดือนมีนาคมของปีถัด
จากปีที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน 

 (2) น าเงินผลประโยชน์ (capital gain) ที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนไปรวม
กับเงินได้อ่ืน ๆ ที่ผู้ลงทุนได้รับในปีภาษีนั้นเพ่ือเสียภาษีเงินได้ด้วย 

 2) กรณีขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพในส่วนของเงินลงทุนที่ลงทุน
ไว้ก่อนปีภาษีปัจจุบัน หากผู้ลงทุนถือหน่วยลงทุนมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้ง
แรก แต่ขณะที่ขายคืนหน่วยลงทุน ผู้ลงทุนมีอายุต่ ากว่า 55 ปีบริบูรณ์ ถือว่าปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  
ผู้ลงทุนต้องด าเนินการ ดังนี้ 

 (1) ช าระคืนสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ได้มาในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีปฏิทิน 
(นับย้อนหลังตั้งแต่ปีก่อน ปีที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน) โดยต้องช าระคืนภายในเดือนมีนาคมของปีถัด
จากปีที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  

 (2) เงินผลประโยชน์ (capital gain) ที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ 

 3) กรณีผู้ลงทุนระงับการซื้อหน่วยลงทุนเกินกว่า 1 ปีติดต่อกัน ถือว่าปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุน ผู้ลงทุนต้องช าระคืนสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ได้มาในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีปฏิทิน (นับ
                                                           

25 ตามข้อ 9 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 170) 
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ย้อนหลังตั้งแต่ปีก่อนปีที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน) โดยต้องช าระคืนภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปี
ที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  

4) กรณีผู้ลงทุนขายคืนหน่วยลงทุนในส่วนของเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนของ
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่ได้ซื้อไว้เกินกว่าอัตราก าหนดตาม ไม่ว่าผู้ลงทุนจะถือหน่วยลงทุนนั้นเป็น
ระยะเวลาเท่าใดก็ตาม หรือขายคืน เมื่อผู้ลงทุนอายุเท่าใดก็ตาม ผู้ลงทุนต้องน าเงิน หรือผลประโยชน์
(capital gain) ที่ได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนนั้น ไปรวมกับเงินได้อ่ืน ๆ ที่ผู้ลงทุนได้รับในปีภาษีนั้น เพ่ือ
เสียภาษีเงินได้  

5) กรณีผู้ลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน และได้ด าเนินการช าระคืนสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีที่ได้มาในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีปฏิทิน ล่าช้า คือ ไม่ทันภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีที่
ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุนนั้น ผู้ลงทุนต้องช าระเงินเพ่ิม ตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร ในอัตรา
ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของ ยอดเงินภาษีที่ต้องช าระคืน โดยเริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการหรือ
น าส่งภาษี ทั้งนี้ เงินเพิ่มจะไม่เกินจ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระคืน 

จากข้างต้นการปฎิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุนจะน ามาสู่ภาระการปรับปรุงหรือช าระคืน
ภาษี ผู้เขียนขอเสนอถึงประเด็นพิพาทที่มีการขายส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีออกไปคนละปีภาษีซึ่ง
กรณีนี้เป็นประเด็นปัญหาหนึ่งของงานวิจัยนี้  กรณีนี้แนวทางการปฎิบัติดังกล่าวของกรมสรรพากรนั้นถือ
ว่าผิดเงื่อนไขการลงทุนซึ่งจะต้องมีความรับผิดในการช าระคืนภาษี แต่จากค าพิพากษาของศาลฎีกาเห็นว่า
สามารถท าได้และไม่ผิดเงื่อนไขการลงทุน ผู้เขียนจึงจะขอยกตัวอย่างและแนวคิดเกี่ยวกับค าพิพากษาฎีกา
ดังกล่าวไว้ดังนี้ 

แนวค าพิพากษาที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
RMF ที่เก่ียวข้อง คือ ค าพิพากษาฎีกาที่ 17217/2557 เป็นกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นโจทก์ และกรมสรรพากร
เป็นจ าเลย กรณีเป็นการที่โจทก์ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ แล้วโจทก์ขายหน่วนลงทุนส่วนที่เกิน
สิทธิลดหย่อน แล้วกรมสรรพากรเรียกคืนเงินภาษีย้อนหลัง รายละเอียดข้อเท็จจริงมีดังนี้  

ผู้เสียภาษีฝ่ายโจทก์ได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ในปีภาษี 2545 
จ านวน 30,000.00 หน่วย ราคาหน่วยละ 10 บาท เป็นเงิน 300,000 บาท น าไปเป็นค่าลดหย่อน 
300,000 บาท ในปีภาษี 2546 จ านวน 28,212.9330 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.6337 บาท เป็นเงิน 
300,000 บาท น าไปเป็นค่าลดหย่อน 263,304.89 บาท ปีภาษี 2547 จ านวน 23,340.9269 หน่วย 
ราคาหน่วยละ 10.7108 บาท เป็นเงิน 250,000.00 บาท น าไปเป็นค่าลดหย่อน 250,000 บาท  ปีภาษี 
2548 จ านวน 28,925.9784 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.3713 บาท เป็นเงิน 300,000 บาท น าไปเป็นค่า
ลดหย่อน 189,508.03 บาท   และปีภาษี 2549 จ านวน 18,821.1372 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.476 
บาท เป็นเงิน 200,000 บาท น าไปเป็นค่าลดหย่อน 192,000 บาท ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2549 ขาย
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพจ านวน 10,653.6278 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.5164 บาท 
เป็นเงิน 112,037.81 บาท มีก าไรจากการขาย 2,649.69 บาท กรมสรรพากร (จ าเลย) มีหนังสือแจ้งการ



27 
 

ยกเลิกหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีอากร แจ้งว่าโจทก์ขายคืนหน่วยลงทุนภายใน 5 ปี จึงไม่ได้สิทธิได้รับการ
ยกเว้นเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าทีจ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ตามประมวล
รัษฎากรมาตรา 42 (17) ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรข้อ 2 (55) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับ
ที่  90) ข้อ 6 และ 8และมีหนังสือแจ้งการสั่งคืนเงินภาษีอากรผิดพลาด ลงวันที่  22 มกราคม 2551 
จ านวน 5 ฉบับ ให้โจทก์น าเงินไปส่งคืนจ าเลย 82,915.69 บาท 166,167.40 บาท 49,803.69 บาท 
30,489.07 บาท และ 83,498.29 บาท โจทก์ไม่พ้องด้วยกับการเรียกคืนภาษีอากรของกรมสรรพากร 

ประเด็นของกรณีนี้จะเป็นเรื่องการขายเงินลงทุน RMF ส่วนที่เกินสิทธิหรือไม่ได้ใช้สิทธิ
ลดหย่อนทางภาษีจะเป็นเหตุให้ผิดเงื่อนไขของการซื้อหน่วยลงทุนหรือไม่ ซึ่งน ามาสู่การคืนเงินภาษีอากร
ย้อนหลัง 5 ปี 

ข้อเท็จจริงการซื้อหน่วยลงทุนและการใช้สิทธิลดหย่อนสรุปได้เป็นตารางด้านล่าง 
ตารางแสดงจ านวนเงินที่ซื้อหน่วยลงทุนที่ซ้ือและใช้สิทธิ 

ปีภาษ ี
จ านวนเงินทีซื้อ 

หน่วยลงทุน (บาท) 
จ านวนที่ใช้สิทธิ

ลดหย่อนภาษี (บาท) 
จ านวนเงินที่ซื้อเกินสิทธิ 

(บาท) 
2545 300,000.00   300,000.00  
2546 300,000.00 263,304.89 36,695.11 
2547 250,000.00 250,000.00  
2548 300,000.00     189,508.03 100,491.97 
2549 200,000.00 192,000.00 8,000.00 
 

ตารางแสดงจ านวนเหน่วยลงทุนที่ซ้ือและใช้สิทธิ 
ปีภาษ ี จ านวนเงินทีซื้อ 

หน่วยลงทุน (หน่วย) 
จ านวนที่ใช้สิทธิ

ลดหย่อนภาษีได้ (หน่วย) 
จ านวนที่ซื้อเกิน 

(หน่วย) 
2545 30,000.0000 30,0000.0000 - 
2546 28,212.9330 24,761.3616 3,451.5714 
2547 23,340.9269 23,340.9269 - 
2548 28,925.9784     18,272.3506 10,653.6278 
2549 18,821.1372 18,327.6060 493.5312 
 

ปัญหาตามอุทธรณ์ของโจทก์คือ โจทก์มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากการซื้อหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามฟ้องหรือไม่ โดยโจทก์อุทธรณ์ว่า เมื่อวันที 29 พฤษภาคม 2549 
โจทก์ขายคืนหน่วยลงทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพจ านวน 10,653.6278 หน่วย ตามค าแนะน าของบริษัท
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หลักทรัพย์จัดการกองทุนธนชาติ จ ากัด แต่ยังถือหน่วยลงทุนครบตามจ านวนทีได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีตั้งแต่
ปี 2545 จนถึงปี 2549 โดยแยกจากหน่วยลงทุนทีได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีได้อย่างชัดเจนมิใช่ละคนปนกันไป
หมดจนไม่สามารถแยกได้ 

ศาลฎีกาแผนกภาษีอากรเห็นว่า เหตุทีจัดตั้งกองทุนรวมตาม26เพ่ือการเลี้ยงชีพขึ้นนั้นก็
เพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการออมเงินในระยะยาวเพ่ือการเลี้ยงชีพของลูกจ้าง ข้าราชการและผู้มีเงินได้
โดยทั่วไปที่มีความสามารถออมเงินได้มากกว่าทีกฎหมายก าหนด แต่จะจ ากัดเงินออมทีรัฐสนับสนุนโดยไม่
ต้องน าเงินได้ที่น าไปซื้อหน่วยลงทุนมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ไว้ว่าต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของเงิน
ได้ แต่ต้องไม่เกิน 300,000 บาท ในปีภาษีนั้น ส่วนลูกจ้างหรือข้าราชการที่จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการด้วย เมื่อรวมกับเงินทีจ่ายเป็นค่าซื้อ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพทีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แล้ว
ต้องไม่เกิน 300,000 บาท27 28 หากผู้มีเงินได้ต้องการออมเงินเพ่ิมขึ้นโดยซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดก็สามารถท าได้เพราะไม่มีกฎหมายบัญญัติห้ามไว้ แต่เงินได้พึง
ประเมินส่วนที่น าไปซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดไว้จะไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ ดังนั้น  หากผู้มีเงินได้ต้องการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงงชีพในส่วนที
ซื้อไว้เกินกว่าทีกฎหมายก าหนดไว้ก่อนครบ 5 ปี ก็ย่อมกระท าได้ 

สรุปได้ว่าผู้มีเงินได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเกินกว่าทีกฎหมาย
ก าหนดก็สามารถท าได้เพราะไม่มีกฎหมายบัญญัติห้ามไว้ แต่ส่วนที่เกินกว่ากฎหมายก าหนดไว้จะไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ ดังนัน หากผู้มีเงินได้ต้องการขายในส่วนทีซื้อไว้เกินกว่าที่กฎหมายก าหนดไว้ก่อนครบ 5 
ปี ก็ย่อมกระท าได้ โจทก์จึงมีสิทธิทีจะขายหน่วยลงทุนทีเหลือเกินจากการใช้สิทธิน าไปหักลดหย่อนภาษี
ดังกล่าวได้โดยไม่จ าต้องถือไว้จนครบ 5 ปี และได้รับประโยชน์จากส่วนต่างของราคาหน่วยลงทุนทีเพ่ิมขึ้น 
1,545.84 บาท29 ซึ่งโจทก์ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากส่วนต่างดังกล่าวในปีที่ขายหน่วยลงทุน 
โดยโจทก์ยังมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากการซื้อหน่วยลงทุนในส่วนทีมีสิทธิหักลดหย่อนได้ตาม
กฎหมาย  
  

                                                           
26 เหตุทีจัดตั้งกองทุนรวม คือ หมายเหตุท้ายกฎกระทรวง ฉบับท่ี 228 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวล

รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร เป็นกฎหมายที่ออกมาเพื่อให้สิทธิลดหย่อนภาษีจากเงินลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพ เป็นครั้งแรก 

27 เงินได้พึงประเมินที่จะได้รบัยกเวน้ไปต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร มาตรา 
42 (17) นั้น กฎกระทรวงฉบับท่ี 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 
(55) ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 228 (พ.ศ.2544)  

28 กฎหมายที่บังคับใช้ในปีท่ีมีการบงัคับใช้ในขณะที่มีการขายหน่วยลงทุน  ต่อมามีการแก้ไขเรื่องจ านวนสูงสุด
ที่ใช้ลดหย่อนได้ เรื่องเงินได้พึงประเมินที่ใช้เป็นฐานการค านวนหาจ านวนเงินสูงสุดที่จะใช้สิทธิลดหย่อนได้ ซึ่งผู้เขยีนได้
ปรับปรุงเนื้อหาส่วนน้ีให้เป็นปัจจบุันแล้วในบทที่ 3 

29 ก าไรส่วนเกินทุนจากการหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพท่ีไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีไม่ไดร้ับ
ยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ข้อ (32) และ (56) 
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บทที ่4 

สทิธลิดหยอ่นภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาจากการลงทนุใน Investment Retirement Account (IRA)  
ของประเทศสหรฐัอเมริกาซึ่งคล้ายคลึงกบักองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชพี (RMF) 

4.1  ที่มาและความหมาย 

Individual Retirement Arrangement หรือ IRA เป็นแผนการออมเงินของประเทศ
สหรัฐอเมริกา มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ประชาชนมีเงินเก็บออมในยามเกษียณหรือสูงอายุ โดยมีการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเพ่ือเป็นการจูงใจให้ประชาชนออมในรูปแบบของ IRA ซึ่งนโยบายการสนับสนุนการการ
ลงทุนใน IRA ดังกล่าวนี้จะมีความคล้ายคลึงกับการลงทุนในการกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ของ
ไทย และที่มาของการจัดตั้ง IRAs นั้นจะมีความคล้ายคลึงกับที่มาของการจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยง
ชีพ (RMF) ด้วย ดังที่ได้กล่าวไว้ในบทที่ 2 แต่ทั้งนี้ลักษณะการออมของประชาชนในประเทศไทยส่วนหนึ่ง
ยังคงยึดติดในรูปแบบของการฝากเงินธนาคาร ที่มาของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) นอกจากจะมี
ที่มาเพ่ือสนับสนุนการออมเพ่ือใช้จ่ายในวัยเกษียณแล้วยังเพ่ือสนับสนุนให้ประชาชนออมในรูปแบบการ
ลงทุนด้วย ในขณะที่ของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นการออมของภาคประชาชนจะอยู่รูปแบบของการลงทุน
มากกว่าการฝากเงินธนาคาร ประเทศสหรัฐอเมริกาจึงไม่ได้มีความจ าเป็นเรื่องการกระตุ้นการลงทุนโดยใช้
นโยบายภาษีเป็นตัวชี้น า แต่เนื่องจากสัดส่วนการออมหรือการลงทุนในระยาวเพ่ือการเกษียณยังมีจ านวน
ที่น้อยอยู่ เนื่องจากลักษณะชีวิตความเป็นอยู่ของภาคประชาชนของสหรัฐอเมริกานั้นผูกติดกับสินเชื่อเป็น
หลัก ท าให้เกิดภาระหน้าที่ที่ต้องผ่อนช าระและจ่ายดอกเบี้ยจนอาจท าให้มีเงินออมไม่เพียงพอต่อการใช้
จ่ายในวัยเกษียณ รัฐบาลจึงต้องการให้ประชาชนจัดล าดับความส าคัญเรื่องการออมเพ่ือการเกษียณโดยให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นเครื่องจูงใจ 

IRA มีสองประเภทคือ Traditional IRA และ Roth IRA การลงทุนทั้งสองแบบเป็นการลงทุนเพ่ือ
เป็นการออมในระยะยาว แต่ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่แตกต่างกัน  

1. Traditional IRA 
Traditional IRA ถูกจัดตั้งเมื่อ ค.ศ.1975 หรือ พ.ศ.2518 เดิมเรียกว่า Regular IRAs และ

เปลี่ยนชื่อเป็น Traditional IRA ในภายหลังตาม Tax Reform Act (TRA) of 1986 (Pub.L 99-
514,100 Stat. 2085) โดยเป็นบัญชีที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือประโยชน์ของเจ้าของบัญชีและผู้รับผลประโยชน์ มี
วัตถุประสงค์เพ่ือเป็นการออมระยะยาว  
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ผู้ที่ลงทุนและปฎิบัติตามเงื่อนไขจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ เป็นค่าลดหย่อนในการค านวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ทั้งนี้ก าไรหรือดอกเบี้ยที่ได้รับจากการลงทุน ( Capital gain) จะไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษี แต่ยังไม่ต้องเสียภาษีจากก าไรหรือดอกเบี้ยที่ได้รับจากการลงทุน ( Capital gain) จนกว่าจะมี
การขายเงินลงทุนนั้นออกไป30 

2. Roth IRA  

Roth IRA เป็นแผนการลงทุนเพ่ือการเกษียณอายุประเภทหนึ่งภายใต้กฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกาในTax payable Relief Act of 1997 (Public law 105-34) มีความแตกต่างกับ IRA 
ประเภทอ่ืนในเรื่องของสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ผู้ที่ลงทุนและปฎิบัติตามเงื่อนไขจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ เมื่อมีการขายเงินลงทุนออกไป
แล้วเกิดก าไรจากการลงทุน  (Capital gain) จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษี แต่เงิน
ลงทุนใน Roth IRA จะไม่สามารถใช้เป็นค่าลดหย่อนได้31 

เมื่อพิจารณาเทียบสิทธิประโยชน์ทางภาษีของ Traditional IRA และ Roth IRA ของประเทศ
สหรัฐอเมริการิกากับกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ของประเทศไทย จะเห็นว่า RMF ของไทยจะให้
สิทธิที่ครอบคลุมมากกว่าคือ ได้ทั้งเป็นค่าลดหย่อนภาษีและยกเว้นภาษีจากก าไรส่วนเกินทุน 

4.2  สิทธิประโยชน์ทางภาษีและเงื่อนไขการลงทุน 

 เนื่องจากการลงทุนใน  IRAs จะมีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยจะให้เป็นค่าลดหย่อน 
(Allowance) ของเงินได้ของบุคคลธรรมดาและมีการยกเว้นภาษีจากก าไรจากการขายเงินลงทุน สิทธิ
ประโยชน์ดังกล่าวมีเงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติตามตามซึ่ง IRAs แบ่เป็น 2 ประเภทหลัก ผู้เขียนจะขออธิบายถึง
สิทธิประโยชน์และเงื่อนไขของแต่ละประเภทแยกกันตามล าดับ ดังนี้ 

Traditional IRA 

ผู้ที่ลงทุนและปฎิบัติตามเงื่อนไขจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ เป็นค่าลดหย่อนในการค านวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ทั้งนี้ก าไรหรือดอกเบี้ยที่ได้รับจากการลงทุน ( Capital gain) จะไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษี แต่ยังไม่ต้องเสียภาษีจากก าไรหรือดอกเบี้ยที่ได้รับจากการลงทุน ( Capital gain) จนกว่าจะมี
การขายเงินลงทุนนั้นออกไป 
  
                                                           

30
 Internal Revenue Service, Department of the Treasury. Publication 590-A  Contributions to 

Individual Retirement Arrangements (IRAs) [Online], The United States of America: 2561 แหล่งที่มา: 
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590a.pdf หน้า 5 

31 เรื่องเดียวกัน หน้า 40 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590a.pdf%20หน้า
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เงื่อนไขการลงทุนของ Traditinal IRA มีดังนี ้

1) ผู้ลงทุนจะต้องเป็นผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา และ/หรือคู่สมรสที่ยื่น
ภาษีร่วมเป็นผู้มีเงินได้ 

2) คู่สมรสที่มีเงินได้ทั้งคู่ จะต้องมีการแยกภาษีจึงจะสามารถมีบัญชี IRA ได้ทั้งคู่  
3) เงินได้ที่จะน ามาใช้ลงทุนจะต้องเป็นเงินได้ (Compensation) ที่ระบุไว้ เช่น เงินเดือนและ

ค่าแรงค่าจ้าง, ค่านายหน้า, รายได้จากการประกอบกิจการส่วนตัว, ค่าเลี้ยงดูอุปการะจากคู่สมรส 
ค่าตอบแทนที่ได้รับจากกองทหารที่ไม่ต้องเสียภาษี (nontaxable combat pay) แต่ไม่รวมถึง เงินได้จาก
การขายอสังหาริมทรัพย์ ดอกเบี้ย เงินปันผล เงินได้ค้างช าระจากปีภาษีก่อน เงินได้จากการเป็นเป็น
หุ้นส่วนที่ไม่เป็นสาระส าคัญ และเงินได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ 

4) ผู้มีสิทธิที่ลงทุนใน Traditional IRA จะต้องมีอายุไม่เกิน 70.5 ปี นับถึงวันที่ 31 ธันวาคมของ
ปีที่ยื่นภาษ ี

5) ผู้ลงทุนสามารถลงทุนใน Traditional IRA ร่วมกับ IRA ประเภทอ่ืนได้ แต่จะไม่สามารถ
ลดหย่อนภาษีได้เต็มจ านวน หากผู้ลงทุนหรือคู่สมรสมีกองทุนส ารองเลี้ยงชีพอยู่แล้ว 

6) เงินลงทุนสามารถโอนไป IRAs ประเภทอ่ืนได ้
7) จ านวนเงินลงทุนสูงสุดที่จะใช้ประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีคือ 5,500 USD ต่อปีหากผู้ลงทุน

อายุมากกว่า 50 ปี จะลงทุนได้ 6,500 USD แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินรายได้ทางภาษี (Taxable income) ที่เข้า
เงื่อนไขให้ให้สิทธิลดหย่อน IRA ได้ตามเงื่อนไขในข้อ 2 

8) เงินลงทุนนั้นต้องจ่ายออกไปก่อนก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี 
เงินลงทุนที่จะใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ต้องเป็นเงินลงทุนที่ลงทุนหรือจ่ายออกไปก่อนวันที่ 17 

เมษายน หรือก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี (Due date) รวมถึงกรณีที่มีการยืดเวลาออกให้ด้วย 
(Extension date) ดังนั้นผู้ลงทุนสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีส าหรับ IRA ที่จ่ายไปตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 
31 ธันวาคม ของปีภาษีนั้น และ 1 มกราคม จนถึงวันก าหนดยื่นภาษ ี

ตัวอย่าง 
ผู้ลงทุนจะใช้สิทธิลดหย่อนภาษีของปี 2560 และวันก าหนดยื่นภาษีประจ าปี 2560 คือวันที่ 17 

เมษายน 2561 เงินลงทุนที่จะน ามาใช้สิทธิเป็นค่าลดหย่อนได้จะต้องเป็นเงินลงทุนที่ลงทุนก่อนวันที่ 17 
เมษายน 2561 หรือกล่าวได้ว่าต้องเป็นการลงทุนระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง 17 เมษายน 2561 

นอกจากนี้หากเป็นการลงทุนข้ามปีปฏิทิน แล้วประสงค์จะใช้เป็นค่าลดหย่อนของปีก่อนหน้าผู้
ลงทุนจะต้องแจ้งกับกองทุนก่อนว่าจะใช้เป็นค่าลดหย่อนของปีภาษี 2560 หากไม่แจ้งจะถือว่าเป็นการ
ลงทุนเพื่อใช้สิทธิลดหย่อนตามปีปฏิทินเดียวกันกับที่ลงทุน  
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ตัวอย่าง 
เงินลงทุนในวันที่ 3 มกราคม 2561  หากผู้ลงทุนประสงค์จะใช้เป็นค่าลดหย่อนของปี 2560 ได้

เมื่อได้แจ้งกับกองทุน หากไมได้แจ้งจะถือเป็นค่าลดหย่อนของปี 2561ตามเงื่อนไขในข้อ  8)  แม้ว่ารายได้
ทางภาษีและการลงทุน IRA จะเกิดขึ้นต่างปีปฏิทินกัน ผู้ลงทุนก็ยังสามารถใช้เป็นค่าลดหย่อนได้ จะเห็นได้
ว่าเป็นเงื่อนไขที่ท าให้ผู้เสียภาษีสามารถวางแผนภาษีได้ 

9) การลงทุนไม่ได้มีเงื่อนไขว่าจะต้องมีการลงทุนต่อเนื่องและเงินลงทุนขั้นต่ า 
10) ผู้ลงทุนจะไถ่ถอนเงินลงทุนได้เมื่อมีอายุครบ 59.5 ปี นับถึงวันที่ 31 ธันวาคม ของปีภาษีนั้น

หากผู้ลงทุนไถ่ถอนเงินลงทุนก่อนอายุครบ 59.5 ปี ผู้ลงทุนจะต้องเสียภาษีเพ่ิม (Additional tax) ซ่ึงจะ
กล่าวรายละเอียดไว้ในหัวข้อ 4.3 เรื่อง ความรับผิดเมื่อขายคืนก่อนครบก าหนด 

(1) หากผู้ลงทุนลงทุนใน IRA ไว้น้อยกว่าจ านวนสูงสุดที่ลงทุนได้ ผู้ลงทุนจะไม่สามารถ
ลงทุนเพิ่มเติมเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษรหลังวันครบก าหนดยื่นภาษีได้ 

(2) ผู้ลงทุนไม่สามารถลงทุนใน IRA ไปเกินกว่าสิทธิที่ได้รับ หากผู้ลงทุนลงทุนเกินสิทธิ
ของตนเองจะต้องเสียเบี้ยปรับทางภาษี ดังจะกล่าวโดยละเอียดไว้ในข้อ 4.5 การปฏิบัติเมื่อซื้อเกินสิทธิ 

11) เมื่อผู้ลงทุนมีอายุครบ 70.5 ปี ผู้ลงทุนจะต้องเริ่มไถ่ถอนหน่วยลงทุนขั้นต่ า ภายในวันที่ 1 
เมษายนของปีถัดจากอายุครบ 

Roth IRA 

ผู้ที่ลงทุนและปฎิบัติตามเงื่อนไขจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ เมื่อมีการขายเงินลงทุนออกไป
แล้วเกิดก าไรจากการลงทุน  (Capital gain) จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษี แต่เงิน
ลงทุนใน Roth IRA จะไม่สามารถใช้เป็นค่าลดหย่อนได้ 

เงื่อนไขการลงทุนของ Roth IRA มีดังนี้ 

1) ผู้ลงทุนจะต้องเป็นผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา และ/หรือคู่สมรสที่ยื่น
ภาษีร่วมเป็นผู้มีเงินได้คู่สมรสที่มีเงินได้ทั้งคู่ จะต้องมีการแยกภาษีจึงจะสามารถมีบัญชี IRA ได้ทั้งคู่  

2) เงินได้ที่จะน ามาใช้ลงทุนจะต้องเป็นเงินได้ (Compensation) ที่ระบุไว้ เช่น เงินเดือนและ
ค่าแรงค่าจ้าง, ค่านายหน้า, รายได้จากการประกอบกิจการส่วนตัว, ค่าเลี้ยงดูอุปการะจากคู่สมรส 
ค่าตอบแทนที่ได้รับจากกองทหารที่ไม่ต้องเสียภาษี (nontaxable combat pay) แต่ไม่รวมถึง เงินได้จาก
การขายอสังหาริมทรัพย์ ดอกเบี้ย เงินปันผล เงินได้ค้างช าระจากปีภาษีก่อน เงินได้จากการเป็นเป็น
หุ้นส่วนที่ไม่เป็นสาระส าคัญ และเงินได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ 
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3) เกณฑ์รายได้ของผู้ลงทุนใน Roth IRA  
(1) กรณีผู้ลงทุนมีสถานะภาพโสด, เป็นหัวหน้าครอบครัว หรือคู่สมรสเสียภาษีแบบแยก

ยื่นและไม่ได้อาศัยอยู่กะคู่สมรสในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง มีเงินได้ไม่เกิน 133,000 USD 
(2) กรณีผู้ลงทุนเสียภาษีร่วมกับกับคู่สมรส มีเงินได้ไม่เกิน 196,000 USD 
(3) กรณีผู้ลงทุนและคู่สมรสเสียภาษีแบบแยกยื่นและอาศัยอยู่กะคู่สมรสในช่วงเวลาใด

เวลาหนึ่ง มีเงินได้ไม่เกิน 10,000 USD 
4) ผู้มีสิทธิที่ลงทุนใน Roth IRA ได้โดยไม่มีการจ ากัดอายุ และไม่มีการก าหนดระยะเวลาไถ่ถอน

ไว้ ท าให้ผู้ลงทุนจะสามารถเก็บเงินลงทุนไว้ใน Roth IRA ไว้นานเท่าใดก็ได้ 
5) ผู้ลงทุนสามารถลงทุนใน Roth IRA ร่วมกับ IRA ประเภทอ่ืนได้ เมื่อรวมกันแล้วจ านวนที่ใช้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะต้องไม่เกินจ านวนที่ระบุไว้ 
6) จ านวนเงินลงทุนสูงสุดที่จะใช้ประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีคือ 5,500 USD ต่อปีหากผู้ลงทุน

อายุมากกว่า 50 ปี จะลงทุนได้ 6,500 USD แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินรายได้ทางภาษี (Taxable income) ที่เข้า
เงื่อนไขให้ให้สิทธิลดหย่อน IRA ได้ตามเงื่อนไขในข้อ 2 

7) เงินลงทุนนั้นต้องจ่ายออกไปก่อนก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี รายละเอียดกล่าวไว้ในเงื่อนไข
เงื่อนไขการลงทุน Traditional IRA ข้อ 8 แล้ว 

8) การลงทุนไม่ได้มีเงื่อนไขว่าจะต้องมีการลงทุนต่อเนื่องและเงินลงทุนขั้นต่ า 
9) ผู้ลงทุนจะไถ่ถอนเงินลงทุนได้หลังจาก 5 ปีปฏิทินนับจากจากลงทุนครั้งแรก และผู้ลงทุนมีอายุ

ครบ 59.5 ปี นับถึงวันที่ 31 ธันวาคม ของปีภาษีนั้น 
 หากผู้ลงทุนไถ่ถอนเงินลงทุนก่อนอายุครบ 59.5 ปี ผู้ลงทุนจะต้องเสียภาษีเพ่ิม (Additional 

tax) ซึงจกล่าวรายละเอียดไว้ในข้อ 4.3 เรื่อง ความรับผิดเมื่อขายคืนก่อนครบก าหนด 
10) หากผู้ลงทุนลงทุนใน IRA ไว้น้อยกว่าจ านวนสูงสุดที่ลงทุนได้ ผู้ลงทุนจะไม่สามารถลงทุน

เพ่ิมเติมเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษรหลังวันครบก าหนดยื่นภาษีได้ 
11) ผู้ลงทุนไม่สามารถลงทุนใน IRA ไปเกินกว่าสิทธิที่ได้รับ หากผู้ลงทุนลงทุนเกินสิทธิของตนเอง

จะต้องเสียเบี้ยปรับทางภาษี ดังจะกล่าวโดยละเอียดไว้ในหัวข้อ 4.5 การปฏิบัติเมื่อซื้อเกินสิทธิ 
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ตารางที่ 4-1 ตารางแสดงข้อแตกต่างของเงื่อนไขการลงทุนที่ส าคัญระหว่างการลงทุนใน  
Traditional IRA และ Roth IRA 

เรื่อง Traditional IRA Roth IRA 
สิทธิในการลดหย่อนภาษี ได้ ไม่ได้ 
สิ ท ธิ ย ก เ ว้ น ก า ไ ร ส่ ว น เ กิ น ทุ น 
(Capital gain) เมื่อไถ่ถอน 

ไม่ได้ ได้ 

ยกเว้นผลประโยชน์ระหว่างลงทุน ได้ ได้ 
 
4.3  ความรับผิดเมื่อขายคืนก่อนครบก าหนด (Early distribution) 

 เงื่อนไขการลงทุนเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ทั้ง Traditional IRA และ Roth IRA ที่เกี่ยวข้อง
กับเงื่อนไขระยะเวลาการไถ่ถอน คือ ผู้ลงทุนต้องมีอายุครบ 59.5 ปี หากผู้ลงทุนไถ่ถอนหรือขายเงินลงทุน
ออกไปก่อนเงื่อนไขดังกล่าวจะท าให้มีโทษและความรับผิดทางภาษี ซึ่งผู้เขียนจะอธิบายแยกเป็นกรณีของ
Traditional IRAs และ Roth IRAs ตามล าดับ ดังนี้ 

 ส าหรับ Traditional IRA หากมีการไถ่ถอนก่อนผู้ลงทุนอายุครบ 59.5 ปี ผู้ลงทุนจะต้อง
น ามูลค่าของส่วนที่ไถ่ถอน (Part of distribution) รวมค านวณเป็นเงินได้ในปีที่ไถ่ถอนหรือปีที่ท าผิด
เงื่อนไขการลงทุน เป็นเสมือนการจ่ายคืนภาษีส่วนที่เคยได้รับลดหย่อน นอกจากนี้ผู้ลงทุนยังต้องจ่ายภาษี
เพ่ิม (Additional tax) 10% จากมูลค่าต้นทุนที่ขาย และแสดงแบบรายการ Form-5329 แก่สรรพากร32 

 การค านวณใช้ราคาต้นทุนใช้วิธีเข้าหลังออกก่อน (Last-in-first-out rule)33 การ
ค านวณด้วยวิธีเข้าหลังออกก่อนจะสะท้อนถึงมูลค่าที่ใกล้เคียงมูลค่าปัจจุบันมากที่สุด หากไม่มีความผัน
ผวนของเศรษฐกิจและสังคม 
  

                                                           
32 Internal Revenue Service, Department of the Treasury. Publication 590-B  Distribution from 

Individual Retirement Arrangements (IRAs) [Online], The United States of America: 2561 แหล่งที่มา: 
htps://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590b.pdf หน้า 24 

33 Internal Revenue Service, Department of the Treasury. Publication 590-A  Contributions to 
Individual Retirement Arrangements (IRAs) [Online], The United States of America: 2561 แหล่งที่มา: 
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590a.pdf หน้า 33 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590a.pdf%20หน้า
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 ตัวอย่าง 
 เมื่อปีพ.ศ. 2560 ผู้ลงทุนขายเงินทุนใน Traditional IRA มูลค่า 3,000 USD โดยใน

ระหว่างปีก่อนที่จะไถ่ถอนนั้นไม่มีการลงทุนเพ่ิมใน IRA ขณะที่ไถ่ถอนผู้ลงทุนอายุ 50 ปี เป็นการไถ่ถอน
ก่อนครบก าหนดเวลา (Early distribution) ซึ่งผิดเงื่อนไขการลงทุน ผู้ลงทุนจะต้องน ามูลค่าของส่วนที่ผิด
เงื่อนไขจ านวน 3,000 USD มารวมค านวณเป็นเงินได้ในปีที่ไถ่ถอน และผู้ลงทุนจะต้องเสียภาษีเพ่ิมเติมอีก 
10% คือ 3,000 x 10% = 300 USD   

 ส าหรับ Roth IRA การผิดเงื่อนไขเรื่องการไถ่ถอนก่อนครบก าหนด คือ ผู้ลงทุนไถ่ถอน
ก่อนผู้ลงทุนอายุครบ 59.5 ปีและระยะเวลาการถือเงินลงทุนยังไม่ครบ 5 ปีฎิทิน ผู้ลงทุนยังต้องจ่ายภาษี
เพ่ิม (Additional tax) 10% จากมูลค่าต้นทุนที่ขาย และแสดงแบบรายการ Form-5329 แก่สรรพากร 
แต่ไม่ต้องน าส่วนที่ส่วนที่ผิดเงื่อนไขมารวมค านวณเป็นเงินได้ในปีที่ไถ่ถอนเพราะการลงทุนใน Roth IRA 
ไม่สามารถใช้เป็นค่าลดหย่อนได้  

4.4  ข้อยกเว้นเบี้ยปรับเมื่อขายคืนก่อนครบก าหนด  

การไถ่ถอนเงินลงทุนก่อนครบก าหนด (Early distribution) จะมีบทลงโทษในการเสียภาษี
เพ่ิมเติมในอัตรา 10% ของมูลค่าของส่วนที่ไถ่ถอนเงินลงทุนก่อนครบก าหนด แต่มีข้อยกเว้นที่ผู้ลงทุนไม่
ต้องเสียภาษีเพ่ิมเติม ถ้ามีเหตุการณ์ข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้ 

1) ผู้ลงทุนมีค่าใช้จ่ายทางการแพทย์ที่เบิกคืนไม่ได้ (Unreimburse medical expense) ที่มี
จ านวนสูงกว่า 7.5% ของรายได้พึงประเมินที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted gross income) แต่จะใช้สิทธิไถ่
ถอนโดยไม่มีโทษปรับทางภาษีได้เพียงส่วนที่ไม่เกิน 7.5% ของรายได้พึงประเมินที่ปรับปรุงแล้ว 

2)  ผู้ลงทุนมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเบี้ยประกันสุขภาพ (medical insurance) ในระหว่างที่ว่างงาน 
จ านวนเงินที่ไถ่ถอนต้องไม่เกินค่าเบี้ยประกันสุขภาพที่จ่ายออกไปจริง 

3)  ผู้ลงทุนเป็นบุคคลทุพพลภาพถาวร 
4)  เงินที่ไถ่ถอนเป็นส่วนหนึ่งของการช าระค่างวดที่ได้ตกลงกันไว้ก่อนแล้ว 
5)  ผู้ลงทุนมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาในระดับวุฒิการศึกษาที่สูงขึ้น 
6)  ผู้ลงทุนใช้เงินที่ไถ่ถอนไปเพ่ือซื้อ สร้าง หรือสร้างใหม ่ที่เป็นที่อยู่อาศัยแห่งแรก 
7)  การไถ่ถอนเงินเกิดจากการยึดทรัพย์ของกรมสรรพากร 
8)  การไถ่ถอนเงินเป็นเงินที่ได้รับอนุมัติจากทหาร (qualified reservist distribution) 
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4.5  การปฏิบัติเมื่อซื้อเกินสิทธิ 

การลงทุนในทั้ง Traditional IRA และ Roth IRA ในกรณีซื้อเกินสิทธิ (Excess contributions) 
หรือมีส่วนที่ไม่ได้น าไปลดหย่อนภาษีมีการก าหนดแนวทางส าหรับส่วนดังกล่าวไว้ดังนี้34 

1)  ขายเงินลงทุนหรือไถ่ถอนเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิหรือไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนนั้นออกไปก่อน
วันที่ 17 เมษายน หรือก่อนก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี โดยไม่มีโทษทางภาษี 

2)  ถือหน่วยลงทุนนั้นต่อไป โดยมีโทษทางภาษี (Tax penalty) ร้อยละ 6 ต่อปีของมูลค่าส่วนที่
ไม่ได้ใชสิทธิลดหย่อนภาษี (Excess contribution amount) แต่ทั้งนี้กรณีผู้ลงทุนเลือกที่จะถือหน่วย
ลงทุนต่อไป กรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาจะอนุญาตให้ผู้ลงทุนน าเงินลงทุนส่วนดังกล่าวมาใช้เป็นค่า
ลดหย่อนของปีถัดไปได้ 

รูปภาพที่ 4-1 แนวทางปฏิบัติเมื่อซื้อเกินสิทธิลดหย่อนภาษี 
 

 
 

การวางโทษทางภาษีดังกล่าวนี้จะสนับสนุนให้เงินทุนใน IRAs นั้นมีเฉพาะส่วนที่ใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีเท่านั้น เพ่ือให้การลงทุนใน IRAs นั้นสอดคล้องกับนโยบายภาษีเรื่องการออมเพ่ือการเกษียณ หรือ
กล่าวโดยสรุปได้ว่าท าให้เกิดการแยกส่วนระหว่างส่วนที่น าไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษีและส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิ
ลดหย่อนภาษีตั้งแต่ตอนซื้อ และยังท าให้ผู้ลงทุนตระหนักถึงการวางแผนการลงทุนให้เพียงพอและไม่เกิน
สิทธิที่ตนเองได้รับ 
  

                                                           
34 Tax on Excess Contributions 
In general, if the excess contributions for a year aren’t withdrawn by the date your return for 

the year is due (in-cluding extensions), you are subject to a 6% tax. You must pay the 6% tax each 
year on excess amounts that remain in your traditional IRA at the end of your tax year. The tax can’t 
be more than 6% of the combined value of all your IRAs as of the end of your tax year. 
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ตัวอย่าง 
ผู้ลงทุนมีสิทธิลงทุนใน IRA เพ่ือใช้สิทธิลดหย่อนภาษีในปี 2559 จ านวน 3,000 USD ในระหว่าง

ปี 2559 ผู้ลงทุนได้ลงทุนใน IRA ไว้จ านวน 4,000 บาท ในกรณีนี้ผู้ลงทุนจะมีส่วนที่ซื้อเกินสิทธิจ านวน 
1,000 USD  

สิ่งที่ผู้ลงทุนต้องปฏิบัติคือ ขายเงินลงทุนส่วนที่เกินจ านวน 1,000 บาท ออกไปก่อนวันที่ 17 
เมษายน 2560 เพ่ือที่จะไม่ต้องเสียเบี้ยปรับภาษีร้อยละ 6 แต่หากไม่ได้ขายเงินลงทุนออกไปก่อนก าหนด 
ผู้ลงทุนก็จะต้องเสียเบี้ยปรับร้อยละ 6 หรือเป็นจ านวน 1,000 x 6% = 60 USD และผู้ลงทุนจะมีสิทธิ
เลือกได้ว่าจะน าจ านวน 1,000 บาท นี้ไปใช้เป็นค่าลดหย่อนของปีถัดไป หรือจะขายออก (การขายออก
ส่วนนี้ไม่เป็นถือเป็นการขายออกก่อนครบก าหนด)  
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ตารางที่ 4-2 ตารางเปรียบเทียบแนวทางปฏิบัติเมื่อขายเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิและ 
โทษทางภาษีที่เกิดขึ้นระหว่าง IRAs และ RMF 

เรื่อง IRAs 

RMF 

แนวปฏิบัติของ
กรมสรรพากร 

แนวปฏิบัติตามค า
พิพากษาฎีกาที่ 
17217/255735 

การขายส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนภาษี 

ผู้ลงทุนสามารถขายส่วน
ที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีออกไปภายในเวลา
ที่ ก า ห น ด  ห รื อ  17 
เมษายน โดยไม่มีโทษ
ทางภาษ ี

การขายส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิ ท ธิ ล ด ห ย่ อ น ภ า ษี
ออกไปคนละปีกับปีที่
ซื้อจะผลท าให้การลงทุน
ใน RMF เพ่ือลดหย่อน
ภาษีนั้นผิดเงื่อนไข โดย
ส่วนที่ผิดเงือนไขคือส่วน
ที่เคยใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีก่อนหน้า 5 ปี36 

ขายได้โดยไม่มีโทษทาง
ภาษ ี

บทลงโทษการขายส่วน
ที่เกินสิทธิหรื่อไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อน 

หากขายออกไปภายใน
เวลาที่ก าหนด หรือ 17 
เมษายน จะไม่มี โทษ
ทางภาษี แต่หากขาย
ออกไปภายหลังก าหนด
จะมีโทษทางภาษีร้อย
ละ 6ของมูลค่าส่วนที่
ไม่ได้ใช้สิทธิ 

ปรับปรุงภาษีย้อนหลัง 
5 ปี 

ไม่มี 

สิทธิน าส่วนที่เกินไปใช้
ลดหย่อนปีถัดไป 

ได ้ ไม่ได ้ ไม่ได ้

 
  

                                                           
35 ค าพากษาผูกพันเฉพาะคู่ความเทา่นั้น ไม่มผีลท าให้เป็นกฎหมายใหม่  
36 เจ้าหน้าท่ีสรรพากรจะตีความว่าผิดเง่ือนไขเรื่องการลงทุนต่อเนื่อง 5 ปี  
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แนวทางการปฏิบัติของ IRAs ประเทศสหรัฐอเมริกาและกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
(RMF) ของประเทศไทยมีความแตกต่างทั้งในด้านการก าหนดระยะเวลาการขายเงินลงทุนส่วนที่เกิน
ออกไปและการก าหนดบทลงโทษ ผู้เขียนจะวิเคราะห์ถึงผลกระทบจากแนวทางปฏิบัติดังกล่าวต่อผู้ที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

1) ผู้เสียภาษ ี  

ในประเทศสหรัฐอเมริกามีแนวทางให้ผู้ลงทุนสามารถขายส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีออกไปภายในก าหนดเวลา และหากถือเงินลงทุนส่วนที่เกินต่อไปหรือขายออกไปภายหลังเวลาที่
ก าหนดจะมีโทษทางภาษีร้อยละ 6 ต่อปีขอมูลค่าส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนดังกล่าว ซึ่งท าให้ผู้เสียภาษี
สามารถมีระยะเวลาในการขายเงินลงทุนส่วนที่เกินออกไปได้ และโทษที่สร้างขึ้นก็ไม่ได้มีผลเกี่ยวโยงถึง
ส่วนที่น าไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษี ซึ่งสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภาษี ในขณะที่ประเทศไทยยังไม่มีการ
ก าหนดแนวทางดังเช่นของประเทศสหรัฐอเมริกา 

2) ผู้จัดเก็บภาษีหรือกรมสรรพากร  

ในประเทศสหรัฐอเมริกาแนวทางการปฏิบัติดังกล่าวท าให้สามารถแยกส่วนที่ใช้สิทธิ
ลดหย่อนภาษีและส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ตั้งแต่ขณะลงทุน และมีการก าหนดโทษในการซื้อ
ลงทุนเกินกว่าสิทธิไว้โดยชัดเจน ส่งผลให้ในด้านการจัดเก็บภาษีนั้นสามารถจัดเก็บภาษีได้สะดวกกว่าจาก
การที่มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนซึ่งจะลดการตีความของผู้จัดเก็บภาษี และสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้
ลงทุนด้วย ในขณะของประเทศไทยการซื้อและการขายเงินลงทุน RMF ส่วนที่เกินสิทธิยังไม่มีแนวทาง
ปฏิบัติที่ชัดเจน ท าให้ผู้จัดเก็บภาษีต้องใช้การตีความกฎหมายซึ่งอาจท าให้ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้
เสียภาษีด้วย นอกจากนี้ผู้เขียนยังเห็นว่าการก าหนดแนวทางปฏิบัติดังกล่าวจะช่วยให้เจ้าพนักงานผู้จัดเก็บ
ภาษีสามารถท างานได้สะดวกขึ้น และเป็นระบบมากข้ึนได้ด้วย 

3) การจัดการกองทุน 

ในระบบการจัดการกองทุนรวมผู้มีหน้าที่ในการจัดการกองทุน คือ บริษัทหลักทรัพย์
จัดการกองทุนรวม หรือ บลจ. หรือ บริษัทจัดการซึ่งจะต้องบริหารและจัดการให้เป็นไปตามนโยบายของ
กองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้น  ในกรณีที่เงินลงทุนนั้นมีทั้งส่วนที่ใช้สิทธิและไม่ใช้สิทธิปะปนกันอยู่ ผู้เขียนเห็นว่า
ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธินั้นจะเกิดประเด็นที่ว่าควรให้สิทธิการขายส่วนนั้นออกไปหรือไม่ ควรพิจารณาว่า การ
จ ากัดสิทธิการขายจะเกิดผลดีในแง่ของการบริหารเงินกองทุนเนื่องจากจะท าให้เงินในกองทุนไม่ไหลออก
ออกไป และการให้ขายส่วนที่เกินออกไปได้เม่ือใดก็ได้โดยไม่ได้มีหลักเกณฑ์ จะส่งผลกระทบต่อตัวกองทุน
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ในแง่ที่เงินกองทุนจะเกิดการผันผวนได้ ท าให้อาจก่อผลกระทบต่อตลาดทุนได้ในกรณีที่นโยบายของ
กองทุนนั้นเน้นการลงทุนในหุ้น   

แนวทางปฎิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกาที่ให้โอกาสผู้ลงทุนขายส่วนที่เกินออกไปได้และ
ก าหนดโทษการถือเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิทางภาษีจะช่วยสนับสนุนให้การลงทุนนั้นมีแต่เฉพาะส่วนที่
จะใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีหรือเฉพาะส่วนที่ผู้ลงทุนตั้งใจจะลงทุนไว้ในระยะยาวเพ่ือการเกษียณจะส่งผล
ให้เงินในกองทุนไม่ผันผวนสามารถจัดการกองทุนให้เป็นไปตามนโยบายของกองทุนได้ดียิ่งขึ้น และท าให้ผู้
ลงทุนเพียงเท่าที่จะใช้สิทธิลดหย่อนภาษีหรือท าให้การวางแผนการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีมีประสิทธิภาพ
มากขึ้นด้วย  แต่ในประเทศไทยนั้นยังไม่มีแนวทางส าหรับการด าเนินการที่ชัดเจนในรูปแบบของกฏหมาย
มีแต่การตีความและบังคับใช้ของเจ้าพนักงานผู้จัดเก็บภาษีเท่านั้น  แม้ว่าจะมีค าพิพากษาฎีกาที่ 
17217/2557 ที่พิพากษาให้สามารถขายส่วนที่เกินสิทธิออกไปได้นั้นก็ยังไม่ถือเป็นแนวทางปฏิบัติหรือ
กฎหมายเนื่องจากค าพิพากษาสามารถบังคับได้แต่เฉพาะคู่ความเท่านั้น ผู้เขียนเห็นว่าการค าพิพากษา
ดังกล่าวจะให้ความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีจากการตีความกฎหมายเท่าที่มีอยู่ในขณะนั้น แต่ในปัจจุบันยัง
ไม่มีแนวทางหรือกฎหมายที่สนับสนุนให้เกิด 

 ผู้เขียนขอให้ความเห็นโดยสรุปว่า แนวทางการปฎิบัติเมื่อซื้อเกินสิทธิหรือมีส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อนทางภาษีจะท าให้เกิดความสมดุลสิทธิของผู้เสียภาษี ผู้จัดเก็บภาษี รวมถึงการจัดการกองทุน 
โดยไม่มุ่งเป็นการให้ประโยชน์หรือลงโทษผู้เสียภาษีมากจนเกินไป ลดการตีความของเจ้าพนักงานภาษี 
และยังส่งเสริมให้มีการแยกส่วนที่ใช้สิทธิและไม่ใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีท าให้เกิดผลดีในแง่ของการ
บริหารจัดการกองทุนด้วย 
  



41 
 

ตารางที่ 4-3 ตารางเปรียบเทียบลักษณะและเงื่อนไข IRAs ของของประเทศสหรัฐอเมริกากับ 
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ของประเทศไทย 

เรื่อง 
IRAs ของประเทศสหรัฐอเมริกา กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยง

ชีพของไทย (RMF) Traditional IRA Roth IRA 
เ งื่ อน ไข เกี่ ย วกับ เ วลาที่
สามารถไถ่ถอนได้ 

เมื่อผู้ลงทุนมีอายุครบ 
59.5 ปี 

เมื่อผู้ลงทุนมีอายุครบ 
59.5 ปี 

เมื่อมีการลงทุนต่อเนื่อง
อย่างต่ า 5 ปีนับจากวันที่
ลงทุนครั้งแรก และมีอายุ
ครบ 55 ปีบริบูรณ์ 

จ านวนที่ลดหย่อนได้สูงสุด ค านวณรวมทั้ง Traditional IRA และ Roth 
IRA แล้วไม่เกิน 5,500 USD ต่อปีหากผู้ลงทุน
อายุมากกว่า 50 ปี จะลงทุนได้ 6,500 USD  

ร้อยละ 15 ของเงินได้พึง
ประเมินที่ต้องเสียภาษี 

การคืนภาษีส่วนที่เคยได้รับ
เป็นค่าลดหย่อน เมื่อท าผิด
เงื่อนไข 

รับรู้เป็นเงินได้ของปีที่
ท าผิดเงื่อนไข 

ไม่มี  ปรับปรุงเงินได้ย้อนหลัง 
5 ปี 

มูลค่าของเงินลงทุนที่ผิด
เงื่อนไข 

เฉพาะส่วนที่ไถ่ถอน เฉพาะส่วนที่ไถ่ถอน 
แต่จะไม่ มี โทษทาง
ภาษีถ้าถือ Roth IRA 
มามากกว่า 5 ปี 

มูลค่าเงินลงทุนทั้งหมด
ย้อนหลัง 5 ปี เนื่องจากมี
เงื่อนไขถือหน่วยลงทุนขั้น
ต่ า 5 ปี 

เบี้ยปรับเมื่อไถ่ถอนก่อน
ครบก าหนด 

10% 10% ไม่มีเบี้ยปรับ หากยื่นแบบ
ปรับปรุงภาษีย้อนหลัง
ภายใน 31 มีนาคม ของปี
ถัดไปจากปีที่มีการไถ่ถอน
แบบผิดเงื่อนไข 
หากยื่นปรับปรุงภาษีไม่
ทันก าหนดจะมีเบี้ยปรับ 
50% ของมูลค่าที่ต้อง
ช าระเพ่ิม  
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เรื่อง 
IRAs ของประเทศสหรัฐอเมริกา กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยง

ชีพของไทย Traditional IRA Roth IRA 
ข้อยกเว้นภาษีเพ่ิมเติม 
(Additional tax 
exception) 

มีข้อยกเว้น 8 ข้อ มีข้อยกเว้น 8 ข้อจะ
ได้สิทธิเมื่อผู้ลงทุน
ลงทุนใน Roth IRA 
มามากกว่า 5 ปี 
 
 

ตาย 
ทุพพลภาพ 

ก าหนดระยะเวลาที่จ่ายเงิน
ลงทุน 

ก่อนก าหนดวันยื่น
ภาษีประจ าปี 

ก่อนก าหนดวันยื่น
ภาษีประจ าปี 

1 มกราคม –  
31 ธันวาคม หรือ 
ปีเดียวกับปีภาษ ี

โทษทางภาษีกรณีซื้อเกิน
สิทธิ 

6% ของมูลค่าส่วนที่
ซื้อเกิน (Excess 
contribution) หาก
ไม่ขายออกไปภายใน
เวลาที่ก าหนด 

6% ของมูลค่าส่วนที่
ซื้อเกิน (Excess 
contribution) หาก
ไม่ขายออกไปภายใน
เวลาที่ก าหนด 

ไม่มี 
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บทที ่5 

วเิคราะหป์ญัหาและแนวทางการแก้ไขปัญหา 

การขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีที่
เกิดข้ึนนั้น พบว่ามีประเด็นปัญหาที่ส าคัญ 3 ประการ ดังนี้ 

5.1  ความเขา้ใจทีแ่ตกตา่งกนัของเจา้พนักงานจดัเกบ็ภาษกีบัผลกระทบต่อการใชส้ิทธลิดหย่อนภาษี
ในกองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชพีซึง่น ามาซึง่ความไม่เปน็ธรรมในการบงัคบัใชก้ฎหมาย 

 ความเข้าใจในเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนในทางปฎิบัติในเรื่อง ส่วนที่ไม่ได้น าไปใช้สิทธิ
ลดหย่อนภาษี จะต้องตกอยู่ภายใต้กฎเกณฑ์หรือเงื่อนไขบังคับที่เก่ียวข้องกับการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษี
หรือไม่ ในด้านของเจ้าพนักงานจัดเก็บภาษีจะมีการน าหลักเกณฑ์และเงื่อนไขต่างๆที่ได้วางไว้ส าหรับการ
ลงทุนเพื่อลดหย่อนภาษีมาพิจารณาร่วมกับเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีนั้นจะสร้าง
ผลกระทบแก่ผู้เสียภาษี ผู้จัดเก็บภาษ การบริหารกองทุน และผู้ที่เกี่ยวข้องอย่างไร   

ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ในเรื่องเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้น าไปใช้สิทธิลดหย่อน สาเหตุ
หลักมาจากเรื่อง หลักเกณฑ์เงื่อนไขเรื่องการถือเงินลงทุนต่อเนื่องขั้นต่ า 5 ปี และไถ่ถอนเมื่อมีอายุไม่ต่ า
กว่า 55 ปี การขายหน่วยลงทุนส่วนที่ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี37 มีการวางแนวทางว่าสามารถท า
ได้ในกรณีท่ีผู้ลงทุนขายส่วนที่เกินในปีเดียวกันกับปีที่ซ้ือ และมีล าดับรายการซื้อก่อนรายการขาย ดังนั้น
หากเป็นการขายเงินลงทุน RMF ส่วนที่เกินสิทธินี้จะถูกกรมสรรพากรตีความว่าผิดเงื่อนไขการลงทุนเพื่อ
ลดหย่อนภาษี 

การขายส่วนที่เกินสิทธิลดหย่อนโดยไม่เข้าลักษณะที่กล่าวไว้ในวรรคก่อนจะถือเป็นการผิดเงือน
ไขการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษี กล่าวคือ วันที่ท ารายการขายเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิคนละปีปฏิทินกับ
วันที่ท ารายการซื้อจะเป็นการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ที่ผิดเงื่อนไข ซึ่งส่งผล
ให้ผู้ลงทุนต้องคืนคืนภาษีที่เงินได้รับมาเสมือนการขายส่วนที่เคยใช้สิทธิลดหย่อนนั้นไปและท าให้การ
ลงทุนไม่เป็นไปตามเงื่อนไขเรื่องการถือหน่วยลงทุนต่อเนื่องขั้นต่ า 5 ปี และการถือหน่วยลงทุนจนอายุ
ครบ 55 ปีบริบูรณ์  แม้ว่าส่วนที่เกินสิทธิลดหย่อนนั้นจะไม่เคยได้รับประโยชน์ทางภาษี 

                                                           
37 ส่วนท่ีไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี คือ มูลค่าเงินลงทุนที่เกินกว่าร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน หรือส่วนที่

เกินกว่า 500,000 บาท รวมถึงส่วนที่ผู้ลงทุนเลือกที่จะไม่ใช้ประโยชน์ทางภาษีด้วย ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีจะ
เป็นเสมือนการออมหรือการลงทุนที่ไม่ใช่วัตถุประสงค์ด้านภาษี 
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 หากพิจารณาถึงเงื่อนไขระยะเวลาการถือครอง ที่บัญญัติไว้ใน (55) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ได้บัญญัติไว้ดังนี้  
“เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าของเงินได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนที่ไม่เกินห้าแสนบาท 
ส าหรับปีภาษีนั้น โดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วย
ลงทุนครั้งแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเมื่อผู้มีเงินได้มีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ทั้งนี้ส าหรับเงิน
ได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

ในกรณีที่ผู้มีเงินได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ หรือ
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนด้วย เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับ
เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ต้อง
ไม่เกินห้าแสนบาท 

ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ถือหน่วยลงทุนไม่ครบห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรกหรือไถ่ถอน
หน่วยลงทุนก่อนที่ผู้มีเงินได้มีอายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ให้ผู้มีเงินได้นั้นหมดสิทธิได้รับยกเว้นตามวรรค
หนึ่ง และต้องเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งมาแล้วด้วย”” 

ประเด็นปัญหาที่ในทางที่ต้องพิจารณาคือ ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีจะต้องปฏิบัติตาม
เงื่อนไขระยะเวลาการถือหน่วยลงทุนที่บัญญัติไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (55) หรือไม่ หาก
พิจารณาจากตัวบทที่ว่า “ผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปีนับตั้งแต่วันซื้อ
หน่วยลงทุนครั้งแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเมื่อผู้มีเงินได้มีอายุไม่ต่ ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์”    

หลักเกณฑ์ปฏิบัติของเจ้าพนักงานภาษีในกรณีที่มีเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนและผู้
ลงทุนเคยใช้สิทธิลดหย่อนจากกองทุน รวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) นั้น หากผู้ลงทุนมีการขายเงินลงทุน
ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิออกไปก่อน 5 ปีและก่อนมีอายุครบ 55 ปีจะถือว่าผิดเงื่อนไขตามฉบับที่ 126 ข้อ 2 
(55) มีผลท าให้ผู้ลงทุนต้องน าส่งคืนเงินภาษีที่เคยได้รับย้อนหลัง 5 ปี หรือหากจะไม่ต้องคืนเงินภาษีผู้ที่มี
เงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์นี้ไปโดยปริยาย  
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ตัวอย่างการขายเงินลงทุนกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี 

ผู้ลงทุนลงทุนในกองทุน RMF ในแต่ละปีดังนี ้
ในปี 20x1 ลงทุนจ านวน 100,000 บาท ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ทั้งจ านวน 100,000 บาท  
ในปี 20x2 ลงทุนจ านวน 100,000 บาท ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ทั้งจ านวน 100,000 บาท 
ในปี 20x3 ลงทุนจ านวน 100,000 บาท ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ทั้งจ านวน 100,000 บาท 
ในปี 20x4 ลงทุนจ านวน 200,000 บาท ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้เพียง 100,000 บาท 
ในปี 20x5 ผู้ลงทุนขายเกินเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิมูลค่าต้นทุน 100,000 บาทออกไป 
และสมมติให้ผู้ลงทุนเสียภาษีเงินบุคคลธรรมดาในอัตราร้อยละ 20  จะแสดงเป็นตารางได้ดังนี้ 

ตารางที่ 5-1 ตัวอย่างการขายเงินลงทุนกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) 
ส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี 

ปีภาษ ี
จ านวนเงินที่ซื้อ

หน่วยลงทุน 
(บาท) 

จ านวนเงินที่ใช้สิทธิ
ลดหย่อนภาษีได้ 

(บาท) 
จ านวนที่ซื้อเกิน 

จ านวนภาษีท่ี
ประหยัดได้ 

(สมมติอัตราภาษี 
ร้อยละ 20) 

20x1 100,000* 100,000 - 20,000 
20x2 100,000* 100,000 - 20,000 
20x3 100,000* 100,000 - 20,000 
20x4 200,000* 100,000 100,000 20,000 

* สมมุติให้ราคาซื้อหน่วยลงทุนเท่ากันคือ หน่วยละ 10 บาท 

จากตารางข้างต้น หากผู้ลงทุนได้น าเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพมาลดหย่อนภาษีตาม
จ านวนเงินสูงสุดที่ได้รับสิทธิแล้ว จะเห็นว่าในปี 20x4 มีส่วนที่ซื้อเกินสิทธิอยู่จ านวน 100,000 บาท เมื่อผู้
ลงทุนขายส่วนที่เกินสิทธินี้ออกไป ผู้ลงทุนจะต้องมีภาระการคืนภาษี แม้ว่าเงินลงทุนในส่วนดังกล่าวจะไม่
เคยน าไปลดหย่อนภาษี  

ตัวอย่างข้างต้น สมมติให้ผู้ลงทุนขายเงินลงทุนออกไปในปีเดือนมกราคม 20x5 จ านวน 10,000 
หน่วย คิดเป็นมูลค่าต้นทุน 100,000 บาท ราคาขายหน่วยลงทุนเท่ากับ 12 บาทต่อหน่วย จ านวนเงินที่
ได้รับจากการหน่วยลงทุนทั้งหมดเท่ากับ 120,000 บาท เกิดก าไรจากส่วนเกินทุนเท่ากับ 20,000 บาท  
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 ภาระทางภาษีของผู้ลงทุนจะมีดังนี้ 
 1) ยื่นแบบปรับปรุงภงด.90/91 ย้อนหลัง 5 ปี เพ่ือคืนเงินภาษี คือ ผู้ลงทุนหรือผู้เสียภาษีจะต้อง
ยื่นแบบปรับปรุงภาษี ในปี 20x1 20x2 20x3 และ 20x4   แม้ว่าจะเป็นเงินลงทุนที่ซื้อเกินสิทธิในปี 
20X4 แต่ด้วยหลักเกณฑ์ของการลงทุนเรื่องระยะเวลาการถือหน่วยลงทุนต่อเนื่องขั้นต่ า 5 ปี  
ท าให้การขายเงินลงทุนส่วนย้อนหลังขึ้นไปที่ซื้อก่อน 5 ปี นั้นผิดเงื่อนไขการลงทุนไปด้วย 
 เงินภาษีท่ีต้องคืนจะขึ้นอยู่กับอัตราภาษีของผู้ลงทุน สมมติให้อัตราภาษีของผู้ลงทุนใน ปี 20X1 - 
20x4 อยู่ที่อัตราร้อยละ 20 เงินภาษีที่ต้องคืนจะเท่ากับ 20,000 + 20,000 + 20,000 +20,000 = 
80,000  บาท คือการคืนเงินภาษีท่ีเคยได้รับย้อนหลังตั้งแต่ปี 20x1 ถึง 20x4  
 2) ผู้ลงทุนจะไม่มีภาระในการเสียเบี้ยปรับ หากยื่นภายในก าหนดเวลายื่นภาษีของปีที่มีการขาย
เงินลงทุนนั้น หรือ ภายในวันที่ 31 มีนาคม 
 3) ผู้ลงทุนจะต้องน าก าไรส่วนเกินทุน (Capital gain) 20,000 บาท ไปรวมเป็นเงินได้ 
พึงประเมินของปี 20X5 
 จากตัวอย่างการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพส่วนที่เกิน 100,000 บาท จะท าให้มี
ค่าใช้จ่ายทางภาษีสูงถึง 80,000 บาท ทั้งๆท่ีผู้ลงทุนไม่เกินได้รับประโยชน์ทางภาษีจาก 
เงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธินี้เลย 

 ส่วนในด้านผู้เสียภาษีซึ่งเป็นผู้ลงทุนนั้น มีผู้ส่วนมีผู้เสียภาษีส่วนหนึ่งที่ไม่ทราบแนวทางการปฏิบัติ
ดังกล่าว เพราะผู้เสียภาษีเองไม่เคยได้รับประโยชน์ทางภาษีจากเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิ จึงท าให้ผู้
ลงทุนขายเงินลงทุนส่วนที่เกินนั้นออกไปก่อนก าหนดการถือเงินลงทุนต่อเนื่อง 5 ปี ซึ่งจะเกิดปัญหาด้าน
การคืนเงินภาษ ี

 นอกจากนี้มีแนวค าพิพากษาที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
RMF ที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิก่อนครบก าหนดที่เป็นเงื่อนไขการลงทุน คือ  ค า
พิพากษาฎีกาที่ 17217/2557 ที่ผู้เสียภาษีเป็นฝ่ายโจทก์ซึ่งถูกเรียกคืนเงินภาษีจากการขายหน่วยลงทุน
ส่วนที่เกิน และกรมสรรพากรเป็นฝ่ายจ าเลย ซึ่งสรุปได้คือ สรุปได้ว่าผู้มีเงินได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดก็สามารถท าได้เพราะไม่มีกฎหมายบัญญัติห้ามไว้ แต่ส่วนที่
เกินกว่ากฎหมายก าหนดไว้จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ดังนั้น หากผู้มีเงินได้ต้องการขายในส่วนทีซื้อไว้
เกินกว่าที่กฎหมายก าหนดไว้ก่อนครบ 5 ปี ก็ย่อมกระท าได้ โจทก์จึงมีสิทธิทีจะขายหน่วยลงทุนที่
เหลือเกินจากการใช้สิทธิน าไปหักลดหย่อนภาษีดังกล่าวได้โดยไม่จ าต้องถือไว้จนครบ 5 ปี และได้รับ
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ประโยชน์จากส่วนต่างของราคาหน่วยลงทุนทีเพ่ิมข้ึน38 ซึ่งโจทก์ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากส่วน
ต่างดังกล่าวในปีที่ขายหน่วยลงทุน โดยโจทก์ยังมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากการซื้อหน่วยลงทุนใน
ส่วนทีมีสิทธิหักลดหย่อนได้ตามกฎหมาย หรือการขายส่วนที่เกินสิทธิลดหย่อนนั้นไม่กระทบต่อส่วนที่เคย
ใช้เป็นค่าลดหย่อน  

 การตีความดังกล่าวของศาลจะขัดกับแนวทางการปฏิบัติของเจ้าพนักงานภาษีในปัจจุบัน แต่ให้
เป็นการสร้างความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี โดยไม่น าเงื่อนไขที่บังคับกับเพ่ือการลดหย่อนภาษีมาใช้กับส่วน
ที่เกินสิทธิลดหย่อนหรือไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี 

5.2  ภาระทางการเงินทีเ่กดิขึ้นกับผูเ้สยีภาษี 

 ภาระทางการเงินที่เกิดข้ึน คือ การคืนเงินภาษีจากการขายเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธินั้นออกไป 
จากที่ผู้เขียนได้ท าการวิเคราะห์และแสดงตัวอย่างไว้ในหัวข้อที่ 5.1 จะเห็นได้ว่าผู้ลงทุนมีภาระภาษีที่สูง
มากเมื่อเทียบกับมูลค่าส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีที่ได้ขายออกไป 

 เงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ กรณีที่ผู้ลงทุนขายเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีก่อนครบก าหนดการถือต่อเนื่อง 5 ปีและก่อนอายุ 55 ปีและเคยใช้สิทธิลดหย่อนภาษี ท าให้การขาย
เงินลงทุนส่วนที่เกินนั้นจะมีภาระในการคืนภาษีย้อนหลังถึง 5 ปี 

 จากปัญหาที่กล่าวมาในข้างต้น จะเห็นได้ว่าส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีไม่เคยได้รับ
ประโยชน์ทางภาษีเลย แต่กลับต้องคืนภาษี ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ท าให้ผู้ลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิ
หรือเกินสิทธิลดหย่อนนั้นหากจะขายออกไปจะเกิดต้นทุนส่วนเพ่ิมจากการคืนเงินภาษี  หากผู้ลงทุนไม่
ต้องการที่จะเสียเงินคืนภาษีและเงินเพ่ิม ผู้ลงทุนจะต้องถือเงินลงทุนไปจนครบก าหนดและเงื่อนไขที่ระบุ
ไว้ส าหรับการลงทุนเพื่อลดหย่อนภาษี (อย่างต่ า 5 ปีต่อเนื่องนับจากวันลงทุนครั้งแรกและมีอายุครบ 55 ปี
ส าหรับเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ) ซึ่งเป็นแนวปฏิบัติที่ส่งผลกระทบต่อ สภาพคล่องในการ
ลงทุน และอิสระในการซื้อขายเงินเงินลงทุน ซึ่งเกิดจากแนวปฏิบัติของเจ้าพนักงานเก็บภาษี   

  

                                                           
38 ก าไรส่วนเกินทุนจากการหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพท่ีไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีไม่ไดร้ับ

ยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ข้อ (32) และ (56) 
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5.3  ปัญหาการขาดบทบญัญัตกิรณีซื้อเกินสทิธลิดหย่อนภาษีหรือไม่ไดใ้ชส้ทิธลิดหยอ่นภาษี 

 ในประเทศไทยยังไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้องกับส่วนเงินลงทุนที่เกินสิทธิ
ลดหย่อนภาษีหรือไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี ท าให้ในทางปฏิบัตินั้นเจ้าพนักงานภาษีจะมีความสับสนใน
การใช้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีมาบังคับใช้กับส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษี เห็นสมควรน าแนวทางปฏิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกาเมื่อมีการซื้อเกินสิทธิลดหย่อนภาษีหรือมี
ส่วนที่ไม่ได้น าไปลดหย่อนภาษี  โดยในประเทศสหรัฐอเมริกามีการวางแนวทางปฏิบัติของการลงทุนใน 
IRAs ซึ่งให้สิทธิเป็นค่าลดหย่อนภาษี กรณีที่มีการส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนหรือเกินสิทธิ (Excess 
contribution) ไว้ คือ ให้ผู้ลงทุนขายเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนหรือส่วนที่เกินสิทธิออกไปก่อน
วันที่ 17 เมษายน หรือก่อนก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี หากผู้ลงทุนไม่ได้ขายเงินลงทุนส่วนดังกล่าว
ออกไปภายในก าหนดหรือถือเงินลงทุนนั้นต่อไปจะมีโทษทางภาษีในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของมูลค่าส่วนที่
ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษี 

การวางแนวทางปฏิบัติดังกล่าวจะสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภาษี โดยการให้แนวทางการ
ขายส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีดังกล่าวออกไปภายในเวลาที่ก าหนดโดยไม่มีโทษทางภาษี และการ
วางโทษปรับร้อยะ 6 ในกรณีทีผู้ลงทุนถือเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้สิทธิลดหย่อนนั้นต่อไป แนวทางปฏิบัตินี้จะ
ท าให้ผู้ลงทุนเกิดความตะหนักถึงการวางแผนการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีไม่ให้เกินสิทธิ นอกจากนี้จะท า
ให้รัฐสามารถควบคุมสัดส่วนเงินลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีและก าหนดนโยบายทางภาษีได้ดียิ่งขึ้นจากการ
แยกส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีออกไปได้ และยังช่วยให้เจ้าพนักงานภาษีสามารถปฏิบัติงานได้ง่าย
ขึ้น และลดการตีความกฎหมายลงได้ด้วย 

5.4  แนวทางการแก้ไขปญัหา 

 จากการศึกษาพบว่าปัญหาดังกล่าวนี้เกิดการการที่ไม่มีบทบัญญัติที่เป็นลายลักษณ์อักษรและไม่มี
แนวทางปฏิบัติให้แก่ผู้เสียภาษี จึงน ามาสู่การบังคับใช้ที่ไม่เป็นธรรม ในบทนี้ผู้เขียนจึงขอเสนอแนว
ทางการแก้ไขปัญหาโดยอ้างอิงกับแนวทางปฏิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นส าคัญ เพ่ือให้เกิดการ
ปฏิบัติที่ถูกต้อง เป็นธรรมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ดังนี้ 

5.4.1.  การท าความเข้าใจเกีย่วกบัการลงทนุในกองทนุรวมเพื่อการเลีย้งชพีเพื่อลดหย่อนภาษี 

 เนื่องจากความเข้าใจที่แตกต่างกันซึ่งก่อให้เกิดความสับสนในด้านการบังคับใช้และเกิด
การตีความของเจ้าพนักงานภาษี ท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี ผู้เขียนจึงขอเสนอแนวทางการ
แก้ปัญหาดังนี้ 
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 1) การจัดอบรมเจ้าพนักงานภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บ 

การจัดอบรมเจ้าพนักงานภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บและผู้ซื้อกองทุนเป็นประจ าทุกปี  
เพ่ือสื่อสารและสร้างความเข้าใจเงื่อนไขการลงทุน ในสถานการณ์ต่างๆ พร้อมยกตัวอย่าง  และเน้นย้ า
สถานการณ์ที่จะมีปัญหาและสร้างความสับสนให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษี  นอกจากนี้ยังควรมีการ
ทบทวนแนวทางปฏิบัติว่ามีความสอดคล้องหรือขัดแย้งกับกฎหมายที่ก าหนดสิทธิและเงื่อนไขในการลงทุน
เพ่ือลดหย่อนภาษีหรือไม่  รวมทั้งจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานเพ่ือลดการตีความหรือการบังคับใช้หลักเกณฑ์
ที่ไม่สอดคล้องกับกฎหมายที่วางหลักไว้ 

นอกจากอบรมเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการจัดอบรมและสร้างความ
เข้าใจให้แก่ผู้ขายหน่วยลงทุนด้วย เพ่ือที่ผู้ขายหน่วยลงทุนจะสามารถแนะน าผู้ซื้อกองทุนหรือผู้ลงทุนได้
อย่างถูกต้อง และเพ่ือที่จะสร้างความเข้าใจที่ตรงกัน  รวมถึงการแบ่งปันปัญหาที่เกิดขึ้นเพ่ือหาแนวทาง
ปฏิบัติที่ถูกต้องต้องสอดคล้องกับกฎหมายและลดการตีความฝ่ายเดียวของผู้จัดเก็บภาษี 

การท าความเข้าใจเงื่อนไขของการลงทุนที่ใช้บังคับที่เป็นประเด็นที่ผู้เขียนเห็นว่า มี
ความส าคัญและเกี่ยวข้องคือ เงื่อนไขการลงทุนที่จะบังคับใช้นั้นจะบังคับเฉพาะกับส่วนการลงทุนที่ใช้
ลดหย่อนภาษีเพียงอย่างเดียว หรือการบังคับใช้การลงทุนทั้งหมด โดยอ้างอิงกับหลักกฎหมายที่ให้สิทธิ
ยกเว้นภาษีและกฎหมายที่ก าหนดเงื่อนไข รวมถึงท าความเข้าใจถึงเจตนารมณ์ของที่มาของกฎหมายที่
เกี่ยวข้องด้วย  เพื่อที่เจ้าหน้าที่จะได้ปฎิบัติงานได้อย่างถูกต้องและลดการตีความกฎหมายลง 

2) การพิจารณาการลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิกับวัตถุประสงค์ของกองทุน 

วัตถุประสงค์ของการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามที่ปรากฎในหมายเหตุท้าย
กฎกระทรวงฉบับที่ 228 ที่ออกมาเพ่ือแก้ไขกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ซึ่งเป็นกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ คือ เพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการออมเงิน
ระยะยาวให้แก่ลูกจ้าง ข้าราชการ และผู้มีเงินได้โดยทั่วไป เป็นการส่งเสริมการออมระยะยาวเพ่ือการเลี้ยง
ชีพของลูกจ้าง ข้าราชการ และผู้มีเงินได้โดยทั่วไป และเพ่ือเป็นการส่งเสริมการลงทุนในสถาบันในตลาด
ทุนของไทยเพ่ิมมากข้ึน และยังมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ผู้มีเงินได้มีเงินเก็บท่ีจะน ามาใช้จ่ายยามเกษียณ 

  การลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพจึงเป็นทางเลือกในการลงทุนอย่างหนึ่ง และมี
สนับสนุนการลงทุนเพ่ือการเกษียณโดยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นแรงจูงใจ  สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่
ได้รับเป็นค่าลดหย่อนจะถูกจ ากัดที่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท 
การที่ผู้ลงทุนลงทุนไปมากกว่าสิทธิลดหย่อนทางภาษีหรือไม่น าไปใช้เป็นค่าลดหย่อนก็สามารถท าได้เพราะ
ไม่มีกฎหมายบัญญัติห้ามไว้ เพียงแต่เงินลงทุนส่วนนั้นจะไม่ได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเท่านั้น  จะเห็นได้ว่า 
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เงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้น าไปใช้สิทธิลดหย่อนก็ไม่ได้มีผลกระทบที่ขัดต่อวัตถุประสงค์ของกองทุนเนื่องจาก
เป็นทางเลือกการออมอย่างหนึ่ง  และเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนดังกล่าวก็ไม่เคยได้รับ
ประโยชน์ทางภาษีที่จะต้องอยู่ในบังคับเงื่อนไขการลงทุน  ดังนั้น การขายเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธินั้นก็
ไม่มีผลกระทบต่อส่วนที่เคยใช้สิทธิลดหย่อน หรือท าให้ส่วนที่เคยใช้สิทธิลดหย่อนเสียไป หากผู้ลงทุน
สามารถแจกแจงได ้

นอกจากนี้ตามค าพิพากษาฎีกาที่ 17217/2557 มีการวิเคราะห์ถึงวัตถุประสงค์ของ
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพที่เป็นทางเลือกการออมทางหนึ่ง และแสดงให้เห็นว่าการซื้อสิทธิลดหย่อน
ภาษีนั้นเป็นสิทธของผู้เสียภาษีท่ีสามารถท าได้ และไม่กระทบต่อส่วนที่เคยลดหย่อนภาษี จึงไม่ต้องคืนเงิน
ภาษีท่ีเคยได้รับมาก่อนหน้า 

3) การจัดท าคู่มือการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษี 

   การจัดท าคู่มือการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษี เพ่ือให้ผู้เสีย
ภาษีและผู้จัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร) มีความเข้าใจตรงกัน ปฏิบัติได้อย่างถูกต้องและลดความเสียหาย
อันเกิดจากการตีความกฎหมายผิดหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง โดยคู่มือควรมีลักษณะที่มีภาษาที่อ่านง่าย มีการ
อธิบายถึงวัตถุประสงค์ของการลงทุน  เงื่อนไขการลงทุน บทลงโทษ สิทธิประโยชน์ การยื่นแบบแสดง
รายการ แนวทางปฏิบัติในสถานการณ์ต่างๆ พร้อมทั้งยกตัวอย่างประกอบและแสดงการค านวณ รวมถึง
การแนะแนวทางให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง และมีโทษทางภาษีน้อยที่สุด ดังเช่น คู่มือการลงทุน
ใน IRAs ของสหรัฐอเมริกาท่ีมีการให้หลักปฏิบัติไว้อย่างละเอียด  

   นอกจากนี้ยังควรจัดให้มีช่องทางการติดต่อสื่อสารระหว่างผู้จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษีที่
เป็นช่องทางการตอบค าถามแบบออนไลน์ หรือสายด่วนเฉพาะ เพ่ือที่จะสร้างความเข้าใจและคลี่คลาย
ปัญหาได้อย่างรวดเร็วขึ้น 

5.4.2  การก าหนดแนวทางบรรเทาภาระทางการเงินที่เกิดขึ้นกับผู้เสียภาษี 

ในปัจจุบันยังไม่มีการก าหนดแนวทางปฏิบัติไว้เลย หากผู้ลงทุนมีเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้
สิทธิลดหย่อน และเคยใช้สิทธิลดหย่อนภาษีจากเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพมาแล้ว หาก
ต้องการขายส่วนที่เกินนี้ออกคนละปีภาษีจะมีเพียงค าแนะน าจากผู้ขายเพียงอย่างเดียวว่า เพ่ือไม่ให้เกิด
การคืนภาษีและเงินเพ่ิม ผู้ลงทุนจะต้องถือเงินลงทุนส่วนนั้นไปให้ครบก าหนดที่ระบุไว้ในเงื่อนไขระยะเวลา
การถือหน่วยลงทุนข้ันต่ า คือ ต้องถือต่อเนื่องขั้นต่ า 5 ปี และมีอายุครบ 55 ปีบริบูรณ์ 
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ผู้เขียนเห็นว่าควรการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนนั้นสามารถขายหน่วยลงทุนส่วนที่เกินสิทธิ
หรือส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนนั้นออกไปได้ภายในเวลาที่ก าหนด โดยไม่ต้องมีโทษทางภาษี  โดย
เทียบเคียงกับประเทศอเมริกาท่ีมีการให้สิทธิประโยชน์จากการลงทุนใน IRAs ที่ให้ผู้ลงทุนสามารถขายเงิน
ลงทุนส่วนที่ไม่ใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีออกไปก่อนวันที่  17 เมษายน ได้หรือก่อนก าหนดวันยื่นแบบภาษี
ประจ าปี การให้สิทธิผู้ลงทุนขายเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีออกไปจะเป็นการลดภาระทาง
การเงินของผู้ลงทุน และเป็นการลดความสับสนระหว่างเงินลงทุนส่วนที่ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีและเงิน
ลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนภาษ ี

แต่หากผู้ลงทุนไม่ขายเงินลงทุนส่วนดังกล่าวออกไปเห็นควรให้มีการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมภาษีแทน โดยที่ไม่เรียกคืนเงินภาษี  ซึ่งในประเทศอเมริกาจะมีการเรียกเก็บในอัตราร้อยละ   
6 ของมูลค่าเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้น ามาใช้สิทธิลดหย่อนภาษี การก าหนดบทลงโทษดังกล่าวจะช่วยให้ผู้
ลงทุนวางแผนภาษีไม่ให้เกินสิทธิ ทั้งนี้ในประเทศไทยมีเพียงค่าธรรมเนียมที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ขายกองทุน
เท่านั้นแต่ไม่มีค่าธรรมเนียมทางภาษีหรือโทษทางภาษีที่เป็นอัตราร้อยละ 

ผู้เขียนเห็นว่า หากมีการจัดการเรื่องเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิโดยวิธีการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าปรับภาษีเป็นอัตราร้อยละ จะท าให้ค่าปรับภาษีมีจ านวนที่แน่นอน อีกทั้งผู้ลงทุนมี
ภาระทางการเงินน้อยกว่าการคืนเงินภาษี ท าให้สอดคล้องกับความเป็นธรรมของการจัดเก็บภาษีด้วย  
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บทที ่6  

บทสรปุและข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

การลงทุนในการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเป็นค่าลดหย่อนที่ส าคัญอย่างหนึ่ง นอกจาก
จะช่วยเรื่องการบรรเทาภาระภาษีแล้วยังมีผลต่อการวางแผนการเงินในระยาวด้วย  ซึ่งส่งผลต่อระบบ
เศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ การลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเป็นทางเลือกหนึ่งของ
การออม ไม่ได้มีบทบัญญัติกฎหมายห้ามการลงทุน แต่เพียงแค่มีบทบัญญัติเรื่องจ านวนเงินสูงสุดที่สามารถ
น าไปเป็นค่าลดหย่อนภาษี ไม่ใช้การจ ากัดสิทธิการลงทุนหรือการออม และการลงทุนกองทุนรวมเพ่ือการ
เลี้ยงชีพเพ่ือใช้เป็นค่าลดหย่อนภาษีมีเงื่อนไขก าหนดระยะเวลาถือหน่วยลงทุนเอาไว้ ท าให้การลงทุนส่วน
ที่ไม่ได้น าไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษีถูกตีความว่าจะต้องปฎิบัติตามเงื่อนไขเหมือนส่วนที่น าไปใช้ลดหย่อน
ภาษี การขายเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนก่อนครบก าหนดเวลาถือหน่วยลงทุนขั้นต่ าจึงถูก
กรมสรรพากรตีความว่าเป็นการผิดเงื่อนไขการลงทุน น ามาซึ่งปัญหาที่ต้องจ่ายคืนเงินภาษีที่เคยได้รับมา
และจ่ายเงินเพ่ิม 

จากการศึกษากฎเกณฑ์ตามการใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวงที่ 126 (พ.ศ.2509) 
และท าการศึกษากฎหมายการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ผู้เขียนพบว่าตามกฎหมาย
ของประเทศสหรัฐอเมริกามีการก าหนดเงื่อนไขและวิธีปฏิบัติในกรณีของการลงทุนเพ่ือใช้เป็นค่าลดหย่อน
ภาษีท่ีมีการซื้อเงินลงทุนไว้เกินกว่าสิทธิลดหย่อนภาษีโดยที่ผู้ลงทุนไม่ต้องรับโทษทางภาษี และหากมีการ
น ามาปรับใช้กับการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพของประเทศไทย ย่อมท าให้การใช้กฎหมายมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยที่ไม่ขัดต่อหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีและไม่เป็นการสร้างภาระให้แก่ผู้เสีย
ภาษมีากเกินสมควร โดยผู้เขียนสรุปแนวทางแก้ไขปัญหา ที่พบจากการศึกษา ได้ดังนี้ 

1) การท าความเข้าใจเกี่ยวกับการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษี 

การจัดอบรมเจ้าพนักงานภาษีที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บและผู้ซื้อกองทุนเป็นประจ าทุกปี  เพ่ือ
สื่อสารและสร้างความเข้าใจเงื่อนไขการลงทุน ทบทวนแนวทางปฏิบัติว่ามีความสอดคล้องหรือขัดแย้งกับ
กฎหมายที่ก าหนดสิทธิและเงื่อนไขในการลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีหรือไม่ ท าความเข้าใจถึงเจตนารมณ์
ของที่มาของกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วย  รวมทั้งจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานเพ่ือเพ่ือที่เจ้าหน้าที่จะได้
ปฎิบัติงานได้อย่างถูกต้องและลดการตีความหรือการบังคับใช้หลักเกณฑ์ที่ไม่สอดคล้องกับกฎหมายที่วาง
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หลักไว้ รวมถึงการสร้างความเข้าใจให้แก่ผู้ขายหน่วยลงทุนด้วยเพ่ือที่จะได้แนะน าผู้ซื้อกองทุนหรือผู้ลงทุน
ได้อย่างถูกต้อง  

พิจารณาการลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิกับวัตถุประสงค์ของกองทุน เพ่ือสร้างความเข้าใจในเชิง
ปฏิบัติว่าการแนวหลักเกณฑ์ที่ถือปฏิบัติอยู่นั้นสร้างความขัดแย้งหรือมีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์
ของการจัดตั้งกองทุนหรือไม่ 

การจัดท าคู่มือการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษี เพ่ือให้ผู้เสียภาษีและผู้
จัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร) มีความเข้าใจตรงกัน   นอกจากนี้ยังควรจัดให้มีช่องทางการติดต่อสื่อสาร
ระหว่างผู้จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษีท่ี เพ่ือที่จะสร้างความเข้าใจและคลี่คลายปัญหาได้อย่างรวดเร็วขึ้น 

2) การบรรเทาภาระทางการเงินที่เกิดข้ึนกับผู้เสียภาษี 

 การบรรเทาภาระทางการเงินที่เกิดขึ้นกับผู้เสียภาษี ผู้เขียนเห็นว่าควรมีการก าหนดแนวทาง
ปฎิบัติให้แก่ผู้ลงทุนส าหรับเงินลงทุนส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อน โดยเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนนั้นสามารถขาย
หน่วยลงทุนส่วนที่เกินสิทธิหรือส่วนที่ไม่ได้ใช้สิทธิลดหย่อนนั้นออกไปได้ภายในเวลาที่ก าหนด โดยไม่ต้องมี
โทษทางภาษีซึ่งหลักการอ้างอิงจากของประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีมีการให้สิทธิลงทุนเพื่อลดหย่อนภาษี   

นอกจากนี้ควรมีการค่าธรรมเนียมภาษีในการถือเงินลงทุนส่วนที่เกินสิทธิหรือไม่ได้ใช้สิทธิ
ลดหย่อนแทนการเรียกคืนภาษีย้อนหลัง ซึ่งจะสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้เสียภาษีมากกว่า เพราะการ
เรียกคืนภาษีจะเป็นการเรียกคืนภาษีในส่วนที่ผู้ลงทุนไม่เคยได้รับประโยชน์เชิงภาษีเลย  

 
6.2 ข้อเสนอแนะ 

นอกจากแนวทางการปรับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกรณีการ
ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินลงทุนของประเทศสหรัฐอเมริกาตามที่ได้กล่าวไปในบทที่ 5 ที่
ผู้เขียนเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะน ามาปรับใช้กับการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพแล้ว
นั้น ผู้เขียนยังมีข้อเสนอแนะอ่ืนเพ่ิมเติมตามแนวทางการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศอ่ืนในเรื่องของการ
ขยายระยะเวลาการลงทุน  ดังนี้ 

ในปัจจุบันการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษีตามกฎหมายไทย
จะเงินลงทุนจะต้องจ่ายออกไปในปีเดียวกันกับปีภาษี หรือ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม ซึ่งมีผู้เสียภาษี
ส่วนหนึ่งจะยังไม่สามารถรวบรวมเงินได้พึงประเมินของตนเองได้ทันท าให้เกิดกรณีที่ผู้เสียภาษีลงทุนใน
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพเพ่ือลดหย่อนภาษีขาดหรือเกินสิทธิไป 
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การขยายระยะเวลาการซื้อหน่วยลงทุนหลังวันสิ้นปีภาษี (31 ธันวาคม) เพ่ือให้ผู้เสียภาษีได้ทราบ
ถึงเงินได้พึงประเมินของตนเองแล้วจะสามารถวางแผนการซื้อเงินลงทุนเพ่ือลดหย่อนภาษีได้อย่างครบ
สิทธิหรือลดการซื้อหน่วยลงทุนที่เกินสิทธิอันก่อให้เกิดปัญหาเมื่อขายคืน ดังเช่นการให้สิทธิลดหย่อนภาษี
ใน IRAs ของประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีการก าหนดเรื่องวันที่ลงทุนไว้ คือ เงินลงทุนต้องจ่ายออกไปก่อน
วันที่ 17 เมษายนหรือก าหนดวันยื่นภาษีประจ าปี ดังนั้นผู้ลงทุนสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีส าหรับ IRA 
ที่จ่ายไปตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม ของปีภาษีนั้น และ 1 มกราคม ของปีถัดไปจนถึงวันก าหนด
ยื่นภาษ ี

การเพ่ิมเวลาการซื้อหลังปีปฏิทินได้ จะเปิดโอกาสให้ผู้เสียภาษีมีโอกาสในการวางแผนการเงินเพ่ือ
การลดหย่อนเสียภาษีได้ดีขึ้น และลดปัญหาการซื้อหน่วยลงทุนขาดหรือเกินกว่าสิทธิด้วย 
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ฎกีาตดัสนิเก.ียวกบัปญัหาขอ้กฎหมาย

คาํพพิากษาศาลฎกีาที� 17217/2557

ป.รษัฎากร มาตรา 42 (17)

กฎกระทรวง ฉบบัที� 126 (พ.ศ.ŚŝŘš) ออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร มาตรา วา่ดว้ยการยกเวน้

รษัฎากร ขอ้ 2 (55)

ผูม้เีงนิไดซ้ื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีเกนิกวา่ที�กฎหมายกาํหนดกส็ามารถทาํไดเ้พราะไมม่กีฎหมาย

บญัญตัหิา้มไว ้แต่สว่นที�เกนิกวา่กฎหมายกาํหนดไวจ้ะไมไ่ดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิได ้ดงันั �น หากผูม้เีงนิไดต้อ้งการขายในสว่นที�ซื�อ

ไวเ้กนิกวา่ที�กฎหมายกาํหนดไวก้่อนครบ 5 ปี กย็อ่มกระทาํได ้โจทกจ์งึมสีทิธทิี�จะขายหน่วยลงทนุที�เหลอืเกนิจากการใชส้ทิธนํิา

ไปหกัลดหยอ่นภาษดีงักลา่วไดโ้ดยไมจ่าํตอ้งถอืไวจ้นครบ 5 ปี และไดร้บัประโยชน์จากสว่นต่างของราคาหน่วยลงทนุที�เพ ิ�มขึ�น

1,545.84 บาท ซึ�งโจทกต์อ้งเสยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาจากสว่นต่างดงักลา่วในปีที�ขายหน่วยลงทนุ โดยโจทกย์งัมสีทิธไิดร้บั

ยกเวน้ภาษเีงนิไดจ้ากการซื�อหน่วยลงทนุในสว่นที�มสีทิธหิกัลดหยอ่นไดต้ามกฎหมาย

___________________________

โจทกฟ้์องและแกไ้ขคาํฟ้องขอใหเ้พกิถอนหนงัสอืแจง้การสั �งคนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดของสรรพากรพื�นที�ลพบุร ีเลขที�

กค 0712.06 กว/ŝśś, 536, 539, 542 และ 545 จาํนวน 5 ฉบบั ลงวนัที� 22 มกราคม 2551 หนงัสอืแจง้การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนื

เงนิภาษอีากรของสรรพากรพื�นที�ลพบุร ีเลขที� กค 0712.06 กว/ŝśŝ, 537, 541, 543 และ 549 จาํนวน 5 ฉบบั ลงวนัที� 22

มกราคม 2551 หนงัสอืแจง้คาํสั �งการอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดของกรมสรรพากร สาํนกังานสรรพากรภาค 4

เลขที� กค ŘşŘŠ.กร/ŝŠ ฉบบัลงวนัที� 20 กุมภาพนัธ ์2551 เลขที� กค ŘşŘŠ.กś/řŞŘŝ ฉบบัลงวนัที� 8 เมษายน 2551 (ที�ถกู หนงัสอื

การอุทธรณ์คาํสั �งคนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดของสรรพากรพื�นที�ลพบุร ีที� กค 0708 .03 กร/ŝŠ ลงวนัที� 20 กุมภาพนัธ ์2551 และ

หนงัสอืการอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดของสรรพากรภาค 4 ที� กค 0708 กś/řŞŘŝ ลงวนัที� 8 เมษายน 2551) ให้

งดหรอืลดเบี�ยปรบัหรอืเงนิเพ ิ�มตามหนงัสอืแจง้การสั �งคนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดและหนงัสอืแจง้ยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษี

อากรของสรรพากรพื�นที�ลพบุรแีละหนงัสอืการอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษผีดิพลาดของสรรพากรภาค 4

จาํเลยใหก้ารและแกไ้ขคาํใหก้ารขอใหย้กฟ้อง

ศาลภาษอีากรกลางพพิากษายกฟ้อง คา่ฤชาธรรมเนียมใหเ้ป็นพบั

โจทกอุ์ทธรณ์ต่อศาลฎกีา

ศาลฎกีาแผนกคดภีาษอีากรวนิิจฉยัวา่ ขอ้เทจ็จรงิเป็นยตุใินเบื�องตน้ตามที�โจทกแ์ละจาํเลยไมไ่ดอุ้ทธรณ์วา่ ปีภาษ ี2545

โจทกซ์ื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 30,000.00 หน่วย ราคาหน่วยละ 10 บาท เป็นเงนิ 300,000 บาท นํา

ไปเป็นคา่ลดหยอ่น 300,000 บาท ปีภาษ ี2546 โจทกซ์ื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 28,212.9330 หน่วย

ราคาหน่วยละ 10.6337 บาท เป็นเงนิ 300,000 บาท นําไปเป็นคา่ลดหยอ่น 263,304.89 บาท ปีภาษ ี2547 โจทกซ์ื�อหน่วยลงทนุ

ในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 23,340.9269 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.7108 บาท เป็นเงนิ 197,163 บาท นําไปเป็นคา่ลด

หยอ่น 250,000 บาท ปีภาษ ี2548 โจทกซ์ื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 28,925.9784 หน่วย ราคาหน่วย
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ละ 10.3713 บาท เป็นเงนิ 300,000 บาท นําไปเป็นคา่ลดหยอ่น 189,508.03 บาท และปีภาษ ี2549 โจทกซ์ื�อหน่วยลงทนุใน

กองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 18,821.1372 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.476 บาท เป็นเงนิ 200,000 บาท นําไปเป็นคา่ลด

หยอ่น 192,000 บาท ต่อมาในเดอืนพฤษภาคม 2549 ขายหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจาํนวน 10,653.6278

หน่วย ราคาหน่วยละ 10.5164 บาท เป็นเงนิ 112,037.81 บาท มกีาํไรจากการขาย 2,649.69 จาํเลยมหีนงัสอืแจง้การยกเลกิ

หนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษอีากร แจง้วา่โจทกข์ายคนืหน่วยลงทนุภายใน 5 ปี มไิดป้ฏบิตัใิหเ้ป็นไปตามประกาศอธบิดกีรมสรรพากร

เกี�ยวกบัภาษเีงนิได ้(ฉบบัที� 90) เรื�อง กาํหนดหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงื�อนไข เพื�อการยกเวน้ภาษเีงนิไดส้าํหรบัเงนิไดเ้ทา่ที�จา่ย

เป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวม เพื�อการเลี�ยงชพีและการถอืหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี ขอ้ 1 (2) จงึไมไ่ด้

สทิธไิดร้บัการยกเวน้เงนิไดส้าํหรบัเงนิไดเ้ทา่ที�จา่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี ตามประมวลรษัฎากร

มาตรา 42 (17) ประกอบกบักฎกระทรวง ฉบบัที� 126 (พ.ศ.ŚŝŘš) ออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร

ขอ้ 2 (55) และประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี�ยวกบัภาษเีงนิได ้(ฉบบัที� 90) ขอ้ 6 และ 8 และมหีนงัสอืแจง้การสั �งคนืเงนิภาษี

อากรผดิพลาด ลงวนัที� 22 มกราคม 2551 จาํนวน 5 ฉบบั ใหโ้จทกนํ์าเงนิไปสง่คนืจาํเลย 82,915.69 บาท 166,167.40 บาท

49,803.69 บาท 30,489.07 บาท และ 83,498.29 บาท โจทกม์หีนงัสอืลงวนัที� 5 กุมภาพนัธ ์2551 เรื�อง แจง้คดัคา้นคาํสั �งคนืเงนิ

ภาษอีากรผดิพลาด จาํเลยมหีนงัสอืลงวนัที� 8 เมษายน 2551 เรื�อง การอุทธรณ์คาํสั �งคนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด วา่คาํสั �งแจง้คนื

เงนิภาษอีากรผดิพลาด (ค.śř) เลขท ี� กค 0712.06 กว/ŝśś, 536, 539, 542 และ 545 ลงวนัที� 22 มกราคม 2551 และหนงัสอืแจง้

การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษอีากร (ค.śş) เลขท ี� กค 0712.06 กว/ŝśŜ, 535, 537, 538, 540, 541, 543, 544, 549 และ 550

ลงวนัที� 22 มกราคม 2551 ชอบแลว้ โจทกไ์มเ่หน็พอ้งดว้ย

มปีญัหาตอ้งวนิิจฉยัตามอุทธรณ์ของโจทกข์อ้แรกวา่ สรรพากรภาคมอีาํนาจพจิารณาอุทธรณ์คาํสั �งของโจทกห์รอืไม่

โจทกอุ์ทธรณ์วา่ คาํสั �งกรมสรรพากรที� ท.ป. 164/2550 เรื�อง มอบอาํนาจใหส้รรพากรภาคสั �งและปฏบิตัริาชการแทนอธบิดกีรม

สรรพากร ลงวนัที� 19 ธนัวาคม 2550 ขดัแยง้ต่อประมวลรษัฎากร คาํสั �งกรมสรรพากรดงักลา่วจงึไมม่ผีลบงัคบัใชน้ั �น ศาลฎกีา

แผนกคดภีาษอีากรเหน็วา่ คาํสั �งกรมสรรพากรที� ท.ป. 164/2550 เรื�อง มอบอาํนาจใหส้รรพากรภาคสั �งและปฏบิตัริาชการแทน

อธบิดกีรมสรรพากร เป็นคาํสั �งที�ออกมาเพื�อใหก้ารพจิารณาอุทธรณ์คาํสั �งทางปกครองเกี�ยวกบัการคนืเงนิภาษอีากรและคาํสั �ง

เกี�ยวกบัการคนืเงนิภาษมีลูคา่เพ ิ�ม ตามมาตรา 45 วรรคสองและวรรคสาม แหง่พระราชบญัญตัวิธิปีฏบิตัริาชการทางปกครอง

พ.ศ.Śŝśš ประกอบกบัขอ้ 2 (3) แหง่กฎกระทรวง ฉบบัที� 4 (พ.ศ.ŚŝŜŘ) ออกตามความในพระราชบญัญตัวิธิปีฏบิตัริาชการทาง

ปกครอง พ.ศ.Śŝśš และขอ้ 4 (9) - (20) (ข) ของกฎกระทรวงแบง่สว่นราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลงั พ.ศ.ŚŝŜŝ ม ี

ความรวดเรว็และเป็นการอาํนวยความสะดวกแก่ประชาชน ตลอดจนกระจายความรบัผดิชอบใหแ้ก่สรรพากรภาคและนกัวชิาการ

สรรพากร 9 ชช. อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา 38 แหง่พระราชบญัญตัริะเบยีบบรหิารราชการแผน่ดนิ พ.ศ.ŚŝśŜ ซ ึ�งแกไ้ขเพ ิ�ม

เตมิโดยพระราชบญัญตัริะเบยีบบรหิารราชการแผน่ดนิ (ฉบบัที� 7) พ.ศ.ŚŝŝŘ ประกอบกบัพระราชกฤษฎกีา วา่ดว้ยการมอบ

อาํนาจ พ.ศ.ŚŝŝŘ มาตรา 2 แหง่ประมวลรษัฎากร และขอ้ 4 (9) - (20) (ข) ของกฎกระทรวงแบง่สว่นราชการกรมสรรพากร

กระทรวงการคลงั พ.ศ.ŚŝŜŝ อธบิดกีรมสรรพากรจงึมคีาํสั �งดงัต่อไปนี� ขอ้ 1 ใหเ้พ ิ�มความต่อไปนี�เป็น (9) ของขอ้ 2 ของคาํสั �งกรม

สรรพากรที� ท.ป.řśŘ/ŚŝŜŞ เร ื�อง มอบอาํนาจใหส้รรพากรภาคสั �งและปฏบิตัริาชการแทนอธบิดกีรมสรรพากร ลงวนัที� 10

กนัยายน พ.ศ.ŚŝŜŞ คาํส ั �งกรมสรรพากร ที� ท.ป. 164/2550 จงึเป็นคาํสั �งที�ออกโดยอาศยัประมวลรษัฎากร มาตรา 2 ที�บญัญตัวิา่

ในประมวลรษัฎากรนี� เวน้แต่ขอ้ความจะแสดงใหเ้หน็เป็นอยา่งอื�น "อธบิด"ี หมายความวา่ อธบิดกีรมสรรพากร หรอืผูท้ี�อธบิดกีรม

สรรพากรมอบหมาย คาํสั �งกรมสรรพากรที� ท.ป. 164/2550 จงึไมข่ดัต่อประมวลรษัฎากรตามที�โจทกอุ์ทธรณ์ ที�โจทกอุ์ทธรณ์วา่

คาํสั �งกรมสรรพากร ที� ท.ป. 164/2550 เป็นคาํสั �งที�ออกหลงัจากปี 2549 ที�มขีอ้พพิาทเกี�ยวกบัการยื�นแบบแสดงรายการภาษเีงนิ

ไดบุ้คคลธรรมดาและขอคนืภาษขีองโจทก ์สรรพากรภาคจงึไมม่อีาํนาจหน้าที�พจิารณาหรอืปฏบิตัหิน้าที�ในขอ้พพิาทในคดนีี�ไดน้ั �น

เหน็วา่ แมก้รณพีพิาทระหวา่งโจทกก์บัจาํเลยจะเป็นภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดาที�เกดิขึ�นในปี 2545 ถงึปี 2549 แต่หนงัสอืกรม

สรรพากร ที� กค ŘşŘŠ.กś/řŞŘŝ เร ื�อง การอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด ที�มไีปถงึโจทกต์ามหนงัสอือุทธรณ์คาํสั �ง
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คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด ลงวนัที� 5 กุมภาพนัธ ์2551 และวนัที� 14 กุมภาพนัธ ์2551 ซึ�งลงนามโดยนางสาววมิล ในฐานะเจา้

หน้าที�บรหิารงานสรรพากร 9 ปฏบิตัหิน้าที�ราชการสรรพากรภาค 4 ปฏบิตัริาชการแทนอธบิดกีรมสรรพากร ทาํขึ�นในวนัที� 8

เมษายน 2551 อนัเป็นวนัที�หลงัจากคาํสั �งกรมสรรพากร ที� ท.ป. 164/2550 มผีลใชบ้งัคบัแลว้ สรรพากรภาคจงึมอีาํนาจหน้าที�

พจิารณาหรอืปฏบิตัหิน้าที�ในขอ้พพิาทในคดนีี�ได ้และที�โจทกอุ์ทธรณ์ต่อมาวา่ ในการปฏบิตัหิน้าที�ของสรรพากรภาค 4 เรื�องเกี�ยว

กบัการพจิารณาอุทธรณ์และการกาํหนดระยะเวลา หากโจทกป์ระสงคจ์ะฟ้องคดกีรณไีมค่นืเงนิภาษอีากรใหฟ้้องคดตี่อศาลภาษี

อากรภายในกาํหนด 30 วนั นบัแต่วนัไดร้บัแจง้การพจิารณานี� ตามมาตรา 7 (3) และมาตรา 9 แหง่พระราชบญัญตัจิดัตั �งศาลภาษี

อากรและวธิพีจิารณาคดภีาษอีากร พ.ศ.ŚŝŚŠ เป็นคาํสั �งที�ไมช่อบอาจสง่ผลใหโ้จทกไ์ดร้บัความเสยีหายไมไ่ดร้บัภาษคีนื นั �น เหน็

วา่ การที�จาํเลยโดยสาํนกังานสรรพากรภาค 4 มหีนงัสอืแจง้เรื�องการอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดตามที�โจทกย์ื�น

อุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดและหนงัสอืแจง้การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษอีากรวา่ คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากร

ผดิพลาดและหนงัสอืแจง้การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษอีากรถกูตอ้งชอบดว้ยกฎหมายแลว้นั �น ถอืวา่เป็นการวนิิจฉยัอุทธรณ์

คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดและแจง้การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษอีากรของโจทก ์ซึ�งหากโจทกไ์มเ่หน็ดว้ย โจทกจ์ะ

ตอ้งฟ้องเพกิถอนคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์คาํสั �งดงักลา่วต่อศาลภาษอีากร แมเ้จา้หน้าที�บรหิารงานสรรพากร 9 ปฏบิตัหิน้าที�ราชการ

สรรพากรภาค 4 ปฏบิตัริาชการแทนอธบิดกีรมสรรพากร จะจดัทาํหมายเหตุดงัที�โจทกอุ์ทธรณ์ซึ�งไมถ่กูตอ้งกต็าม แต่ตามขอ้เทจ็

จรงิที�ปรากฏในคดไีมป่รากฏวา่ โจทกไ์ดร้บัความเสยีหายจากความผดิพลาดที�อาจสง่ผลใหโ้จทกไ์ดร้บัความเสยีหายไมไ่ดร้บัภาษี

คนื เนื�องจากโจทกไ์ดฟ้้องเพกิถอนคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์คาํสั �งต่อศาลภาษอีากรภายในระยะเวลาที�กฎหมายกาํหนดแลว้ อุทธรณ์ของ

โจทกใ์นขอ้นี�ฟงัไมข่ึ�น

มปีญัหาตามอุทธรณ์ของโจทกข์อ้ต่อไปวา่ โจทกม์สีทิธไิดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดจ้ากการซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อ

การเลี�ยงชพีตามฟ้องหรอืไม ่โดยโจทกอุ์ทธรณ์วา่ เมื�อวนัที� 29 พฤษภาคม 2549 โจทกข์ายคนืหน่วยลงทนุเพื�อการเลี�ยงชพี

จาํนวน 10,653.6278 หน่วย ตามคาํแนะนําของบรษิทัหลกัทรพัยจ์ดัการกองทนุธนชาต ิจาํกดั แต่ยงัถอืหน่วยลงทนุครบตาม

จาํนวนที�ไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษตีั �งแต่ปี 2545 จนถงึปี 2549 โดยแยกจากหน่วยลงทนุที�ไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษไีดอ้ยา่งชดัเจนมใิชล่ะ

คนปนกนัไปหมดจนไมส่ามารถแยกได ้ศาลฎกีาแผนกภาษอีากรเหน็วา่ เงนิไดพ้งึประเมนิที�จะไดร้บัยกเวน้ไปตอ้งนํามารวม

คาํนวณเพื�อเสยีภาษเีงนิไดต้ามประมวลรษัฎากร มาตรา 42 (17) นั �น กฎกระทรวงฉบบัที� 126 (พ.ศ.ŚŝŘš) ออกตามความใน

ประมวลรษัฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร ขอ้ 2 (55) ซึ�งแกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบบัที� 228 (พ.ศ.ŚŝŜŜ) บญัญตัวิา่

"เงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 (1) (2) (7) และ (8) แหง่ประมวลรษัฎากร และเงนิไดพ้งึประเมนิประเภทคา่แหง่ลขิสทิธิ �ที�มไิด้

รบัโอนมาโดยทางมรดก เทา่ที�ไดจ้า่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรพัยแ์ละ

ตลาดหลกัทรพัยใ์นอตัราไมเ่กนิรอ้ยละ 15 ของเงนิได ้ทั �งนี� จะตอ้งมจีาํนวนไมเ่กนิ 300,000 บาท สาํหรบัปีภาษนีั �น

กรณทีี�ผูม้เีงนิไดจ้า่ยเงนิสะสมเขา้กองทนุสาํรองเลี�ยงชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทนุบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการดว้ย เงนิ

ที�ไดร้บัตามวรรคหนึ�ง เมื�อรวมกบัเงนิสะสมที�จา่ยเขา้กองทนุสาํรองเลี�ยงชพีหรอืกองทนุบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการตอ้งไมเ่กนิ

300,000 บาท

เงนิไดท้ี�ไดร้บัยกเวน้ตามวรรคหนึ�งและวรรคสอง และการถอืหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีใหเ้ป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงื�อนไขที�อธบิดกีรมสรรพากรกาํหนด

ในกรณทีี�ผูม้เีงนิไดไ้มป่ฏบิตัติามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงื�อนไขที�กาํหนดในวรรคสาม ใหผู้ม้เีงนิไดห้มดสทิธไิดร้บัยกเวน้

ตามวรรคหนึ�ง และตอ้งเสยีภาษเีงนิไดส้าํหรบัเงนิไดท้ี�ไดร้บัยกเวน้ตามวรรคหนึ�งมาแลว้ดว้ย"
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อธบิดกีรมสรรพากรไดอ้อกประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี�ยวกบัภาษเีงนิได ้(ฉบบัที� 90) โดยกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธิกีาร

และเงื�อนไขเพื�อยกเวน้ภาษเีงนิไดส้าํหรบัเงนิไดเ้ทา่ที�ใชจ้า่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีและการถอื

หน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีไวด้งันี�

ขอ้ 1. เงนิไดเ้ทา่ที�จา่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี...ที�จะไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งรวมคาํนวณเพื�อ

เสยีภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธิกีารและเงื�อนไข ดงันี�

(1) ...

(2) ... ผูม้เีงนิไดจ้ะตอ้งถอืหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีไวไ้มน้่อยกวา่ 5 ปี นบัตั �งแต่วนัซื�อหน่วยลงทนุครั �ง

แรกและไถ่ถอนหน่วยลงทนุดงักลา่ว เมื�อผูม้เีงนิไดน้ั �นมอีายไุมต่ํ�ากวา่ 55 ปีบรบิรูณ์ ...

ขอ้ 6. การยกเวน้ภาษเีงนิไดส้าํหรบัเงนิไดท้ี�จา่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุ... ใหย้กเวน้เทา่ที�ไดจ้า่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุใน

กองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี...ในอตัราไมเ่กนิรอ้ยละ 15 ของเงนิได ้ทั �งนี�จะตอ้งมจีาํนวนไมเ่กนิ 300,000 บาท สาํหรบัปีภาษนีั �น

...

ขอ้ 8. กรณผีูม้เีงนิไดไ้ดซ้ื�อหน่วยเงนิทนุในกองทนุรวมพื�อการเลี�ยงชพีและไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดต้ามขอ้ 6 แลว้

และต่อมาไดป้ฏบิตัไิมเ่ป็นไปตามหลกัเกณฑข์องขอ้ 1 ขอ้ 2 ...ผูม้เีงนิไดห้มดสทิธไิดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดต้ามขอ้ 6 และตอ้งเสยี

ภาษเีงนิไดส้าํหรบัปีภาษทีี�ไดนํ้าเงนิคา่ซื�อหน่วยลงทนุไปหกัออกจากเงนิไดเ้พื�อยกเวน้ภาษเีงนิไดม้าแลว้ที�อยูใ่นชว่งระยะเวลาไม่

เกนิ 5 ปี นบัตั �งแต่วนัที�ไดย้ื�นแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดข้องปีภาษนีั �น ๆ จนถงึวนัที�ไดย้ื�นแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดบุ้คคล

ธรรมดาเพ ิ�มเตมิของปีภาษดีงักลา่วพรอ้มเงนิเพ ิ�มตามมาตรา 27

เหน็วา่ เหตุผลที�มกีารออกกฎกระทรวง ฉบบัที� 228 (พ.ศ.ŚŝŜŜ) น ั �น ระบุไวใ้นหมายเหตุทา้ยกฎกระทรวงดงักลา่ววา่

เหตุที�มกีารจดัตั �งกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีตามกฎหมายหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัยข์ึ�นนั �น เพื�อเพ ิ�มทางเลอืกในการออม

เงนิระยะยาวเพื�อการเลี�ยงชพีของลกูจา้งหรอืขา้ราชการที�มคีวามสามารถออมไดม้ากกวา่ที�กฎหมายกาํหนด และผูม้เีงนิไดโ้ดย

ทั �วไป และเพื�อสง่เสรมิการลงทนุในสถาบนัในตลาดทนุของไทยเพ ิ�มมากขึ�น จงึกาํหนดใหเ้งนิไดท้ี�ไดจ้า่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุใน

กองทนุรวมดงักลา่วและเงนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ที�ผูถ้อืหน่วยลงทนุไดร้บัจากกองทนุรวมดงักลา่วเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิที�ไม่

ตอ้งนํามารวมคาํนวณเพื�อเสยีภาษเีงนิไดแ้ละสมควรกาํหนดใหเ้งนิหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ที�ไดร้บัเนื�องจากการขายหน่วยลงทนุ

คนืใหแ้ก่กองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี เป็นเงนิไดพ้งึประเมนิที�ตอ้งเสยีภาษเีงนิได ้เพื�อทาํใหผู้ท้ ี�ไมอ่อมเงนิตามหลกัเกณฑแ์ละ

เงื�อนไขของกองทนุรวมดงักลา่วมภีาระตอ้งเสยีภาษเีงนิไดอ้นัสง่ผลทาํใหม้กีารออมเงนิผา่นกองทนุรวมนี�ในระยะยาว ดงันั �น จะ

เหน็ไดว้า่ เหตุที�จดัตั �งกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีขึ�นนั �นกเ็พื�อเพ ิ�มทางเลอืกในการออมเงนิในระยะยาวเพื�อการเลี�ยงชพีของ

ลกูจา้ง ขา้ราชการและผูม้เีงนิไดโ้ดยทั �วไป ที�มคีวามสามารถออมเงนิไดม้ากกวา่ที�กฎหมายกาํหนด แต่จะจาํกดัเงนิออมที�รฐั

สนบัสนุนโดยไมต่อ้งนําเงนิไดท้ี�นําไปซื�อหน่วยลงทนุมารวมคาํนวณเพื�อเสยีภาษเีงนิไดไ้วว้า่ตอ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 15 ของเงนิได ้แต่

ตอ้งไมเ่กนิ 300,000 บาท ในปีภาษนีั �น สว่นลกูจา้งหรอืขา้ราชการที�จา่ยเงนิสะสมเขา้กองทนุสาํรองเลี�ยงชพีตามกฎหมายวา่ดว้ย

กองทนุบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการดว้ย เมื�อรวมกบัเงนิที�จา่ยเป็นคา่ซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีที�จดัตั �งขึ�นตาม

กฎหมายหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัยแ์ลว้ตอ้งไมเ่กนิ 300,000 บาท หากผูม้เีงนิไดต้อ้งการออมเงนิเพ ิ�มขึ�นโดยซื�อหน่วยลงทนุ

ในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีเกนิกวา่ที�กฎหมายกาํหนดกส็ามารถทาํไดเ้พราะไมม่กีฎหมายบญัญตัหิา้มไว ้แต่เงนิไดพ้งึประเมนิ

สว่นที�นําไปซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีเกนิกวา่ที�กฎหมายกาํหนดไวจ้ะไมไ่ดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิได ้ดงันั �น หาก

ผูม้เีงนิไดต้อ้งการขายหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีในสว่นที�ซื�อไวเ้กนิกวา่ที�กฎหมายกาํหนดไวก้่อนครบ 5 ปี กย็อ่ม

กระทาํได ้ในกรณขีองโจทกน์ั �น ปรากฏวา่ในปีภาษ ี2548 โจทกซ์ื�อกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีจากบรษิทัหลกัทรพัยจ์ดัการ

กองทนุธนชาต ิจาํกดั จาํนวน 28,925.9784 หน่วย ราคาหน่วยละ 10.3713 บาท เป็นเงนิ 300,000 บาท โดยนําไปเป็นคา่ลด
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หยอ่นในปีภาษดีงักลา่วเพยีง 189,508.03 บาท ดงันั �น ในปีภาษดีงักลา่วโจทกจ์งึซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพี

เกนิกวา่สทิธทิี�โจทกนํ์าไปใชเ้ป็นคา่ลดหยอ่นภาษ ีจาํนวน 110,491.97 บาท เมื�อคาํนวณมลูคา่หน่วยลงทนุที�โจทกซ์ื�อไปในปีภาษี

ดงักลา่วในราคาหน่วยละ 10.3713 บาท แลว้จะเหน็ไดว้า่โจทกย์งัเหลอืหน่วยลงทนุที�ซื�อมาในปีภาษ ี2548 เกนิกวา่หน่วยลงทนุที�

นําไปใชส้ทิธลิดหยอ่นภาษเีงนิได ้จาํนวน 10,653.6278 หน่วย โจทกจ์งึมสีทิธทิี�จะขายหน่วยลงทนุที�เหลอืเกนิจากการใชส้ทิธนํิา

ไปหกัลดหยอ่นภาษดีงักลา่วไดโ้ดยไมจ่าํตอ้งถอืไวจ้นครบ 5 ปี แมข้อ้เทจ็จรงิจะฟงัไดว้า่ในปี 2549 โจทกข์ายหน่วยลงทนุสว่นที�

โจทกซ์ื�อเกนิสทิธใินปี 2548 จาํนวน 10,653.6278 หน่วย ดงักลา่วไปในราคาหน่วยละ 10.5164 บาท เป็นเงนิ 112.037.81 บาท

เป็นเหตุใหโ้จทกไ์ดร้บัประโยชน์จากสว่นต่างของราคาหน่วยลงทนุที�เพ ิ�มขึ�นจาํนวน 1545.84 บาท ซึ�งโจทกต์อ้งเสยีภาษเีงนิได้

บุคคลธรรมดาจากสว่นต่างดงักลา่วในปีที�ขายหน่วยลงทนุ แต่หน่วยลงทนุที�โจทกใ์ชส้ทิธนํิาไปหกัลดหยอ่นภาษแีลว้กม็ไิดล้ดน้อย

ลง โจทกจ์งึยงัคงมสีทิธไิดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดจ้ากการซื�อหน่วยลงทนุในกองทนุรวมเพื�อการเลี�ยงชพีตามฟ้อง ที�ศาลภาษอีากร

กลางพพิากษายกฟ้องโจทกน์ั �น ศาลฎกีาแผนกคดภีาษอีากรไมเ่หน็พอ้งดว้ย

พพิากษากลบั ใหเ้พกิถอนหนงัสอืแจง้การสั �งคนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด หนงัสอืแจง้การยกเลกิหนงัสอืแจง้คนืเงนิภาษี

อากรและหนงัสอืแจง้คาํสั �งการอุทธรณ์คาํสั �งแจง้คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาดตามฟ้อง คา่ฤชาธรรมเนียมทั �งสองศาลใหเ้ป็นพบั

คาํขออื�นนอกจากนี�ใหย้ก

(นพพร โพธริงัสยิากร-ไสลเกษ วฒันพนัธุ-์ไมตร ีศรอีรณุ)

ศาลภาษอีากรกลาง - นายเฉลมิชยั จนิะปรวิตัอาภรณ์

แหลง่ที�มา กองผูช้ว่ยผูพ้พิากษาศาลฎกีา

แผนก ภาษอีากร

หมายเลขคดแีดงศาลชั �นตน้ พřř/ŚŝŝŚ

หมายเหตุ



เลขที่หนังสือ : กค 0706/12383

วันท่ี : 21 ธันวาคม 2550

เร่ือง : ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กรณีการยกเวนภาษีเงินไดจากการขายคืนหนวยลงทุนใน

กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

ขอกฎหมาย : มาตรา 42(17) และมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

ขอหารือ :

          1. นาง อ. มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) แหงประมวลรษัฎากร จาก

บริษัทฯ และไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ โดยเร่ิมซ้ือหนวยลงทนุ

คร้ังแรกในป 2545 และซ้ือตอเน่ืองมาโดยตลอดทุกปในแตละปไดนํารายจายคาซ้ือ

หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพฯ มาใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได ดังน้ี

           ปภาษี จํานวนเงินได(บาท) ซ้ือหนวยลงทุน(บาท) ใชสิทธิยกเวนภาษี(บาท)

          2545      3,254,955.28     300,000.00     300,000.00

          2546     1,755,365.90     ไมมขีอมูล ผูขอคืนภาษีจะใหขอมูล

ภายหลัง      263,304.89

          2547     1,723,375.19     250,000.00     250,000.00

          2548     1,263,386.88     300,000.00     189,508.03

          2. ในปภาษี 2549 นาง อ. ซ้ือหนวยลงทุน จํานวนเงิน 200,000 บาท และ

ไดขายคืนระหวางป จํานวนเงิน 109,388.12 บาท มีกําไรจากการขายจาํนวนเงิน

2,649.69 บาท ไดยืน่แบบแสดงรายการภาษี (ภ.ง.ด. 90)และใชสทิธิยกเวนเงินไดจาก

การซือ้หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ จาํนวนเงิน 192,000 บาท จาก

การคํานวณภาษีมีภาษีท่ีชําระไวเกินและ ขอคืนภาษี จํานวนเงนิ 54,622.62 บาท

นาง อ. ช้ีแจงวา หนวยลงทุนท่ีไดขายไปในป 2549 เปนหนวยลงทนุท่ีไดซ้ือมาในป

2548 จํานวนเงนิ 300,000 บาท แตเน่ืองจากใชสิทธิยกเวนภาษีไดเพียงรอยละ 15

ของเงนิไดพึงประเมินคือจํานวนเงิน 189,508.03 บาท ดังน้ัน จึงขายหนวยลงทุนท่ี

ไมไดนํามาใชสิทธิยกเวนภาษีออกไปในป 2549 จํานวนเงิน 109,388.12 บาท

          จึงขอทราบวา

          2.1 นาง อ. มีสิทธิไดรับยกเวนภาษีจากการซื้อหนวยลงทุน ในป 2549

หรือไม

          2.2 ปภาษี 2545-2548 นาง อ. มีสิทธิไดรบัยกเวนภาษีจากการซือ้หนวย

ลงทนุ หรือไม และจะตองประเมินภาษีเพ่ิมเติมพรอมเงินเพ่ิม ตามมาตรา 27 แหง

ประมวลรษัฎากรหรอืไม



แนววินิจฉัย : 1. ในปภาษี 2549 นาง อ. ไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยง

ชีพ ท่ีจะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงิน

ไดเทาท่ีไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ นาง อ. ตองถือ

หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ใหเปนไปตามเงือ่นไข ขอ 1 (2) ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 90)ฯ ลงวันท่ี 12 มีนาคม

พ.ศ. 2544 จึงจะมีสิทธินําเงินท่ีซือ้หนวยลงทุนในปภาษี 2549 เทาทีไ่ดจายไปจริงใน

การซือ้หนวยลงทุนและถือไวตลอดปภาษี ท้ังน้ี ตามมาตรา 42 (17) แหงประมวล

รัษฎากร ประกอบกับ ขอ 2 (55) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ และ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 90)ฯ ลงวันท่ี 12 มีนาคม

พ.ศ. 2544 หากนาง อ. มิไดปฏิบัติใหเปนไปตามเง่ือนไขของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฉบับดังกลาว ยอมหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดและตองเสียภาษีเงิน

ไดสําหรบัปภาษีท่ีไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทนุไปหักออกจากเงินได เพ่ือยกเวนภาษีเงิน

ไดมาแลวท่ีอยูในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ป นับต้ังแตวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดของปภาษี น้ันๆ จนถึงวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติมของแตละปภาษีท่ีผานมา พรอมเงินเพ่ิม

ตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

          2. ในปภาษี 2545-2548 หากนาง อ. ไดซือ้หนวยลงทนุในกองทุนรวมเพือ่

การเล้ียงชีพและใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดแลว ตอมาไดขายหนวยลงทุนดังกลาวไป

ทั้งหมดหรือบางสวน โดยไมเปนไปตามหลักเกณฑตามขอ 2 (55) ของกฎกระทรวง

ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)ฯ ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษี

เงินได (ฉบับท่ี 90)ฯ ลงวันท่ี 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 ดังน้ัน นาง อ. จึงหมดสทิธิไดรับ

ยกเวนภาษีเงินไดและตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีท่ีไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุน

ไปหักออกจากเงินไดเพ่ือยกเวนภาษีเงินไดมาแลวท่ีอยูในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ป

นับต้ังแตวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีน้ันๆ จนถึงวันท่ีไดย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติมของแตละป

ภาษีท่ีผานมา พรอมเงินเพ่ิมตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

เลขตู : 70/35529



เลขที่หนังสือ กค 0702/8779

วันท่ี :

เร่ือง :

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กรณีการขายคืนหนวยลงทุนใหกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียง

ชีพ (RMF)

ขอกฎหมาย : มาตรา 42(17) และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 126ฯ

ขอหารือ :

          นาย ก. ไดซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ (RMF) จากธนาคาร

ต้ังแตป 2546 ถึงปจจุบัน โดย นาย ก. ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตาม

จํานวนเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม เพ่ือการเล้ียงชีพ

(RMF) ในแตละปภาษีไปแลว ตอมานาย ก. ไดขายคืนหนวยลงทุน RMF ดังน้ี

          คร้ังแรกวันท่ี 19 กุมภาพันธ 2551 นาย ก. ไดขายหนวยลงทุนท่ีซือ้จาก

ธนาคาร ก. เมือ่วันที่ 30 ธันวาคม 2546 เปนจํานวน 20,000 บาท

          คร้ังทีส่องวันท่ี 9 กันยายน 2551 นาย ก. ไดขายหนวยลงทุนท่ีซ้ือจาก

ธนาคาร ข. เมือ่วันที่ 30 ธันวาคม 2546 เปนจํานวน 54,036.25 บาท

          ปจจุบันนาย ก. มีอายุ 58 ป จึงขอทราบวา

          1. นาย ก. ตองเสียภาษี และเงนิเพ่ิมเปนเงนิเทาไร

          2. หากนาย ก. จะทําการซ้ือหนวยลงทุนคืน เปนจํานวนเงินท่ีขายไปภายในป

2551 นาย ก. จะคงสทิธิประโยชนทางภาษีเชนเดิมหรือไม

          3. เงินไดหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเน่ืองจากการขายคืนหนวยลงทุนตอง

เสยีภาษีหรือไม

แนววินิจฉัย : 1. กรณีตาม 1. การถือหนวยลงทุน RMF ของผูมีเงินไดที่จะไดรับสทิธิ

ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเงินเปนคาซ้ือหนวยลงทนุในกองทุนรวม

สําหรับปน้ัน และไดสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดหรือผลประโยชนใดๆ ท่ีไดรับ

เน่ืองจากการขายคืนหนวยลงทุน RMF ตามมาตรา 42 (17) แหงประมวลรัษฎากร

ประกอบกบัขอ 2 (55) และ (65) แหงกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก

ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม โดย

กฎกระทรวง ฉบับท่ี 246 (พ.ศ.2547) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ

ยกเวนรัษฎากร และประกาศอธิบดี กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 90)

เรือ่ง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได

เทาท่ีไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ และการถือหนวย

ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวันที1่2 มีนาคม พ.ศ. 2544 กําหนดใหผูมี



เงินไดตองถือหนวยลงทุน RMF ดังกลาวมาแลวไมนอยกวาหาป นับต้ังแตวันซ้ือหนวย

ลงทุนครั้งแรก

          จากขอเท็จจรงินาย ก. ไดซื้อหนวยลงทุน RMF ครั้งแรกเมื่อวันที่ 30ธันวาคม

2546 ดังน้ัน วันท่ีครบกําหนดหาป นับต้ังแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก คือวันท่ี 30

ธันวาคม 2551 การท่ีนาย ก. ขายคืนหนวยลงทุน RMF เม่ือวันท่ี 19 กุมภาพันธ

2551 และเม่ือวันที่ 9 กันยายน 2551 แมในขณะท่ีขายหนวยลงทุน RMF นาย ก. มี

อายุ 58 ปบริบูรณก็ตาม ถือไดวานาย ก. ถือหนวยลงทนุดังกลาวนอยกวา 5 ป นับแต

วันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก นาย ก. จึงหมดสิทธิไดรับยกเวน ภาษีเงินไดสําหรับเงินได

เทาท่ีไดจายเงินเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมสําหรับปน้ัน และตองเสียภาษี

เงินไดสําหรับป ภาษีท่ีไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนไปหักออกจากเงินไดเพ่ือยกเวนภาษี

เงินไดท่ีอยูในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ป นับต้ังแตวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษี

เงินไดของปภาษีน้ัน ๆ จนถึงวันท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา

เพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติมของปภาษีดังกลาว หากนาย ก. ย่ืนแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปท่ีไมได

ปฏิบัติตามหลักเกณฑของขอ 1 ขอ 2 หรือ ขอ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เกี่ยวกับ ภาษีเงินได (ฉบับที ่90)ฯ ลงวันที ่12 มีนาคมพ.ศ. 2544 นาย ก. ไมตองเสีย

เงินเพ่ิมแตอยางใด

          2. กรณีตาม 2. การท่ีนาย ก. จะทําการซ้ือหนวยลงทุนคืน เปนจาํนวนเงิน

เทาทีข่ายไปภายในปภาษี 2551 นาย ก. ไมไดคงสิทธิประโยชนทางภาษีเชนเดิม แต

อยางใด

          3. กรณีตาม 3. เมือ่นาย ก. ขายหนวยลงทนุ RMF ทีถื่อหนวยลงทนุดงักลาว

นอยกวา 5 ป นับแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก เงนิไดหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับ

เน่ืองจากการขายคืนหนวยลงทุน RMF ดังกลาว ไมไดรับยกเวนเงินไดตองนํามารวม

คํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ท้ังน้ี ตามมาตรา 42 (17) แหงประมวล

รัษฎากร ประกอบกับขอ 2(65) แหง กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509)ฯ และ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 90)ฯ ลงวันท่ี 12 มีนาคม

พ.ศ. 2544

เลขตู :



Userid: CPM Schema: tipx Leadpct: 100% Pt. size: 10  Draft  Ok to PrintAH XSL/XML Fileid: … ions/P590A/2017/A/XML/Cycle06/source (Init. & Date) _______
Page 1 of 62  9:58 - 28-Feb-2018
The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Department of the Treasury
Internal Revenue Service

Publication 590-A
Cat. No. 66302J

Contributions 
to Individual
Retirement
Arrangements
(IRAs)
For use in preparing
2017 Returns

Get forms and other information faster and easier at:
• IRS.gov (English) 
• IRS.gov/Spanish (Español) 
• IRS.gov/Chinese (中文) 

• IRS.gov/Korean (한국어) 
• IRS.gov/Russian (Pусский) 
• IRS.gov/Vietnamese (TiếngViệt) 

Contents
What's New for 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
What’s New for 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Reminders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Chapter 1. Traditional IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Who Can Open a Traditional IRA? . . . . . . . . . . . . 5
When Can a Traditional IRA Be Opened? . . . . . . . 6
How Can a Traditional IRA Be Opened? . . . . . . . . 6
How Much Can Be Contributed? . . . . . . . . . . . . . 8
When Can Contributions Be Made? . . . . . . . . . . . 9
How Much Can You Deduct? . . . . . . . . . . . . . . . 10
What if You Inherit an IRA? . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Can You Move Retirement Plan Assets? . . . . . . 20
When Can You Withdraw or Use Assets? . . . . . . 32
What Acts Result in Penalties or Additional 

Taxes? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Chapter 2. Roth IRAs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

What Is a Roth IRA? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
When Can a Roth IRA Be Opened? . . . . . . . . . . 40
Can You Contribute to a Roth IRA? . . . . . . . . . . 40
Can You Move Amounts Into a Roth IRA? . . . . . . 45

Chapter 3. Retirement Savings Contributions 
Credit (Saver's Credit) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Chapter 4. How To Get Tax Help . . . . . . . . . . . . . 49
Appendices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

What's New for 2017
Qualified disaster tax relief. New rules provide for 
tax-favored withdrawals and repayments from certain re-
tirement plans for taxpayers who suffered economic los-
ses as a result of Hurricane Harvey or Tropical Storm Har-
vey, Hurricane Irma, Hurricane Maria, or the California 
wildfires. See Pub. 976, Disaster Relief, for information on 
these special rules. Also, see the instructions for Form 
8915B, Qualified 2017 Disaster Retirement Plan Distribu-
tions and Repayments, for more information on these new 
rules.

Disaster tax relief is also available for taxpayers who 
suffered economic losses as a result of disasters declared 
by the President under section 401 of the Robert T. Staf-
ford Disaster Relief and Emergency Assistance Act during 
calendar year 2016. See Pub. 976 and the instructions for 
2016 and 2017 Form 8915A, Qualified 2016 Disaster Re-
tirement Plan Distributions and Repayments, for more in-
formation on these new provisions.
IRAs and unrelated business income. An IRA is sub-
ject to tax on unrelated business income if it carries on an 
unrelated trade or business. An unrelated trade or 

Feb 28, 2018

http://www.irs.gov
http://www.irs.gov/Spanish
http://www.irs.gov/Chinese
http://www.irs.gov/Korean
http://www.irs.gov/Russian
http://www.irs.gov/Vietnamese


Page 33 of 62  Fileid: … ions/P590A/2017/A/XML/Cycle06/source 9:58 - 28-Feb-2018
The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

IRA is worth $7,600, the IRA trustee distributes to Cathy 
the $400 plus net income attributable to the contribution. 
No other contributions have been made to the IRA for 
2018 and no distributions have been made.

The adjusted opening balance is $6,400 ($4,800 + 
$1,600) and the adjusted closing balance is $7,600. The 
net income due to the May 2, 2018, contribution is $75 
($400 x ($7,600 – $6,400) ÷ $6,400). Therefore, the total 
to be distributed on February 2, 2019, is $475. This is 
shown on Worksheet 1-4. Example—Illustrated.
Last-in first-out rule. If you made more than one regular 
contribution for the year, your last contribution is consid-
ered to be the one that is returned to you first.

Earnings Includible in Income
You must include in income any earnings on the contribu-
tions you withdraw. Include the earnings in income for the 
year in which you made the contributions, not the year in 
which you withdraw them.

Generally, except for any part of a withdrawal that 
is a return of nondeductible contributions (basis), 
any withdrawal of your contributions after the due 

date (or extended due date) of your return will be treated 
as a taxable distribution. Excess contributions can also be 
recovered tax free as discussed under What Acts Result 
in Penalties or Additional Taxes, later.

Early Distributions Tax
The 10% additional tax on distributions made before you 
reach age 591 2 doesn’t apply to these tax-free withdrawals 
of your contributions. However, the distribution of interest 
or other income must be reported on Form 5329 and, un-
less the distribution qualifies as an exception to the age 
591 2 rule, it will be subject to this tax. See Early Distribu-
tions under What Acts Result in Penalties or Additional 
Taxes, in Pub. 590-B.

CAUTION
!

Excess Contributions Tax
If any part of these contributions is an excess contribution 
for 2016, it is subject to a 6% excise tax. You won’t have 
to pay the 6% tax if any 2016 excess contribution was 
withdrawn by April 18, 2017 (plus extensions), and if any 
2017 excess contribution is withdrawn by April 17, 2018 
(plus extensions). See Excess Contributions under What 
Acts Result in Penalties or Additional Taxes, later.

You may be able to treat a contribution made to 
one type of IRA as having been made to a differ-
ent type of IRA. This is called recharacterizing the 

contribution. See Recharacterizations, earlier, for more in-
formation. 

What Acts Result in Penalties 
or Additional Taxes?
The tax advantages of using traditional IRAs for retirement 
savings can be offset by additional taxes and penalties if 
you don’t follow the rules. There are additions to the regu-
lar tax for using your IRA funds in prohibited transactions. 
There are also additional taxes for the following activities.

Investing in collectibles.
Making excess contributions.
Taking early distributions. See Pub. 590-B.
Allowing excess amounts to accumulate (failing to 
take required distributions). See Pub. 590-B.
Having unrelated business income.

There are penalties for overstating the amount of non-
deductible contributions and for failure to file Form 8606, if 
required.

This chapter discusses those acts that you should 
avoid and the additional taxes and other costs, including 
loss of IRA status, that apply if you don’t avoid those acts.

TIP

Example—IllustratedWorksheet 1-4. Keep for Your Records
1. Enter the amount of your IRA contribution for 2018 to be returned to you . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 400
2. Enter the fair market value of the IRA immediately prior to the removal of the contribution, 

plus the amount of any distributions, transfers, and recharacterizations made while the 
contribution was in the IRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 7,600

3. Enter the fair market value of the IRA immediately before the contribution was made, plus the 
amount of such contribution and any other contributions, transfers, and recharacterizations 
made while the contribution was in the IRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 6,400

4. Subtract line 3 from line 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. 1,200
5. Divide line 4 by line 3. Enter the result as a decimal (rounded to at least three places) . . . . . . 5. 0.1875
6. Multiply line 1 by line 5. This is the net income attributable to the contribution to be 

returned . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. 75
7. Add lines 1 and 6. This is the amount of the IRA contribution plus the net income attributable 

to it to be returned to you . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 475
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no prohibited transaction if all of the following require-
ments are met.

The traditional IRA qualifying you to receive the serv-
ices is established and maintained for the benefit of 
you, your spouse, and your or your spouse's benefi-
ciaries.
The bank itself can legally offer the services.
The services are provided in the ordinary course of 
business by the bank (or a bank affiliate) to customers 
who qualify but don’t maintain an IRA (or a Keogh 
plan).
The determination, for a traditional IRA, of who quali-
fies for these services is based on an IRA (or a Keogh 
plan) deposit balance equal to the lowest qualifying 
balance for any other type of account.
The rate of return on a traditional IRA investment that 
qualifies isn’t less than the return on an identical in-
vestment that could have been made at the same time 
at the same branch of the bank by a customer who 
isn’t eligible for (or doesn’t receive) these services.

Investment in Collectibles
If your traditional IRA invests in collectibles, the amount in-
vested is considered distributed to you in the year inves-
ted. You may have to pay the 10% additional tax on early 
distributions discussed in Pub. 590-B.

Any amounts that were considered to be distributed 
when the investment in the collectible was made, and 
which were included in your income at that time, aren’t in-
cluded in your income when the collectible is actually dis-
tributed from your IRA.
Collectibles. These include:

Artworks,
Rugs,
Antiques,
Metals,
Gems,
Stamps,
Coins,
Alcoholic beverages, and
Certain other tangible personal property.

Exception. Your IRA can invest in one, one-half, 
one-quarter, or one-tenth ounce U.S. gold coins, or 
one-ounce silver coins minted by the Treasury Depart-
ment. It can also invest in certain platinum coins and cer-
tain gold, silver, palladium, and platinum bullion.

Unrelated Business Income
An IRA is subject to tax on unrelated business income if it 
carries on an unrelated trade or business. An unrelated 
trade or business means any trade or business regularly 

carried on by the IRA or by a partnership of which it is a 
member. If the IRA has $1,000 or more of unrelated trade 
or business gross income, the IRA trustee is required to 
file a Form 990-T, Exempt Organization Business Income 
Tax Return. The Form 990-T must be filed by the 15th day 
of the 4th month after the end of the IRA’s tax year. See 
Pub. 598, Tax on Unrelated Business Income of Exempt 
Organizations, for more information.

Excess Contributions
Generally, an excess contribution is the amount contrib-
uted to your traditional IRAs for the year that is more than 
the smaller of:

$5,500 ($6,500 if you are age 50 or older), or
Your taxable compensation for the year.

The taxable compensation limit applies whether your 
contributions are deductible or nondeductible.

Contributions for the year you reach age 701 2 and any 
later year are also excess contributions.

An excess contribution could be the result of your con-
tribution, your spouse's contribution, your employer's con-
tribution, or an improper rollover contribution. If your em-
ployer makes contributions on your behalf to a SEP IRA, 
see chapter 2 of Pub. 560.

Tax on Excess Contributions
In general, if the excess contributions for a year aren’t 
withdrawn by the date your return for the year is due (in-
cluding extensions), you are subject to a 6% tax. You 
must pay the 6% tax each year on excess amounts that 
remain in your traditional IRA at the end of your tax year. 
The tax can’t be more than 6% of the combined value of 
all your IRAs as of the end of your tax year.

The additional tax is figured on Form 5329. For infor-
mation on filing Form 5329, see Reporting Additional 
Taxes, later.

Example. For 2017, Paul Jones is 45 years old and 
single, his compensation is $31,000, and he contributed 
$6,000 to his traditional IRA. Paul has made an excess 
contribution to his IRA of $500 ($6,000 minus the $5,500 
limit). The contribution earned $5 interest in 2017 and $6 
interest in 2018 before the due date of the return, includ-
ing extensions. He doesn’t withdraw the $500 or the inter-
est it earned by the due date of his return, including exten-
sions.

Paul figures his additional tax for 2017 by multiplying 
the excess contribution ($500) shown on Form 5329, 
line 16, by 0.06, giving him an additional tax liability of 
$30. He enters the tax on Form 5329, line 17, and on 
Form 1040, line 59. See Paul's filled-in Form 5329, later.

Excess Contributions Withdrawn
by Due Date of Return
You won’t have to pay the 6% tax if you withdraw an ex-
cess contribution made during a tax year and you also 
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withdraw any interest or other income earned on the ex-
cess contribution. You must complete your withdrawal by 
the date your tax return for that year is due, including ex-
tensions.
How to treat withdrawn contributions. Don’t include in 
your gross income an excess contribution that you with-
draw from your traditional IRA before your tax return is 
due if both of the following conditions are met.

No deduction was allowed for the excess contribution.
You withdraw the interest or other income earned on 
the excess contribution.

You can take into account any loss on the contribution 
while it was in the IRA when calculating the amount that 
must be withdrawn. If there was a loss, the net income 
you must withdraw may be a negative amount.

In most cases, the net income you must transfer will be 
determined by your IRA trustee or custodian. If you need 
to determine the applicable net income you need to with-
draw, you can use the same method that was used in 
Worksheet 1-3.

If you timely filed your 2017 tax return without withdraw-
ing a contribution that you made in 2017, you can still 
have the contribution returned to you within 6 months of 
the due date of your 2017 tax return, excluding exten-
sions. If you do, file an amended return with “Filed pur-
suant to section 301.9100-2” written at the top. Report any 
related earnings on the amended return and include an 
explanation of the withdrawal. Make any other necessary 

changes on the amended return (for example, if you re-
ported the contributions as excess contributions on your 
original return, include an amended Form 5329 reflecting 
that the withdrawn contributions are no longer treated as 
having been contributed).
How to treat withdrawn interest or other income. You 
must include in your gross income the interest or other in-
come that was earned on the excess contribution. Report 
it on your return for the year in which the excess contribu-
tion was made. Your withdrawal of interest or other in-
come may be subject to an additional 10% tax on early 
distributions discussed in Pub. 590-B.
Form 1099-R. You will receive Form 1099-R indicating 
the amount of the withdrawal. If the excess contribution 
was made in a previous tax year, the form will indicate the 
year in which the earnings are taxable.

Example. Maria, age 35, made an excess contribution 
in 2017 of $1,000, which she withdrew by April 17, 2018, 
the due date of her return. At the same time, she also 
withdrew the $50 income that was earned on the $1,000. 
She must include the $50 in her gross income for 2017 
(the year in which the excess contribution was made). She 
must also pay an additional tax of $5 (the 10% additional 
tax on early distributions because she isn’t yet 591 2 years 
old), but she doesn’t have to report the excess contribu-
tion as income or pay the 6% excise tax. Maria receives a 
Form 1099-R showing that the earnings are taxable for 
2017.
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What’s New
Disaster tax relief. New rules provide for tax-favored 
withdrawals and repayments from certain retirement plans 
(including IRAs) for taxpayers who suffered economic los-
ses as a result of Hurricane Harvey, Irma, or Maria. See 
Disaster-Related Relief, for information on these special 
rules. Also see Pub. 976, Disaster Relief, and the Instruc-
tions for Form 8915B, Qualified 2017 Disaster Retirement 
Plan Distributions and Repayments, for more information 
on these new rules.

For information on disaster relief for taxpayers who 
sustained economic losses resulting from a federally de-
clared disaster in 2016, see Pub. 976 and the Instructions 
for Form 8915A, Qualified 2016 Disaster Retirement Plan 
Distributions and Repayments.

At the time this publication went to print, Con-
gress was considering additional legislation that 
could expand the scope of qualified 2017 disas-

ters. See IRS.gov/DisasterTaxRelief for more information 
and updates.
IRAs and unrelated business income. An IRA is sub-
ject to tax on unrelated business income if it carries on an 
unrelated trade or business. An unrelated trade or 
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carried on by the IRA or by a partnership of which it is a 
member, and not substantially related to the IRA’s exempt 
purpose or function. If the IRA has $1,000 or more of unre-
lated trade or business gross income, the IRA must file a 
Form 990-T, Exempt Organization Business Income Tax 
Return. An IRA trustee is permitted to file Form 990-T on 
behalf of the IRA. In the case of an IRA that operates on a 
calendar year, the Form 990-T must be filed by the 15th 
day of April following the close of the calendar year. In the 
case of an IRA that operates on a fiscal year, the Form 
990-T must be filed by the 15th day of the 4th month fol-
lowing the close of the fiscal year. See Pub. 598 for more 
information.

Early Distributions
You must include early distributions of taxable amounts 
from your traditional IRA in your gross income. Early distri-
butions are also subject to an additional 10% tax, as dis-
cussed later.
Early distributions defined. Early distributions gener-
ally are amounts distributed from your traditional IRA ac-
count or annuity before you are age 591 2, or amounts you 
receive when you cash in retirement bonds before you are 
age 591 2.

If you were affected by Hurricane Harvey, Irma, or 
Maria, see chapter 3, Disaster-Related Relief.

Age 591 2 Rule
Generally, if you are under age 591 2, you must pay a 10% 
additional tax on the distribution of any assets (money or 
other property) from your traditional IRA. Distributions be-
fore you are age 591 2 are called early distributions.

The 10% additional tax applies to the part of the distri-
bution that you have to include in gross income. It is in ad-
dition to any regular income tax on that amount.

A number of exceptions to this rule are discussed later 
under Exceptions. Also see Contributions Returned Be-
fore Due Date of Return in chapter 1 of Pub. 590-A.
After age 591 2 and before age 701 2. After you reach age 
591 2, you can receive distributions without having to pay 
the 10% additional tax. Even though you can receive dis-
tributions after you reach age 591 2, distributions aren't re-
quired until you reach age 701 2. See When Must You 
Withdraw Assets? (Required Minimum Distributions), ear-
lier.

Exceptions
There are several exceptions to the age 591 2 rule. Even if 
you receive a distribution before you are age 591 2, you 
may not have to pay the 10% additional tax if you are in 
one of the following situations.

You have unreimbursed medical expenses that are 
more than 7.5% of your adjusted gross income.

TIP

The distributions aren't more than the cost of your 
medical insurance due to a period of unemployment.
You are totally and permanently disabled.
You are the beneficiary of a deceased IRA owner.
You are receiving distributions in the form of an annu-
ity.
The distributions aren't more than your qualified 
higher education expenses.
You use the distributions to buy, build, or rebuild a first 
home.
The distribution is due to an IRS levy of the qualified 
plan.
The distribution is a qualified reservist distribution.

Most of these exceptions are explained below.
Note. Distributions that are timely and properly rolled 

over, as discussed in chapter 1 of Pub. 590-A, aren't sub-
ject to either regular income tax or the 10% additional tax. 
Certain withdrawals of excess contributions after the due 
date of your return are also tax free and therefore not sub-
ject to the 10% additional tax. (See Excess Contributions 
Withdrawn After Due Date of Return, in chapter 1 of Pub. 
590-A.) This also applies to transfers incident to divorce, 
as discussed under Can You Move Retirement Plan As-
sets? in chapter 1 of Pub. 590-A.

Receivership distributions. Early distributions (with 
or without your consent) from savings institutions placed 
in receivership are subject to this tax unless one of the 
above exceptions applies. This is true even if the distribu-
tion is from a receiver that is a state agency.
Unreimbursed medical expenses. Even if you are un-
der age 591 2, you don't have to pay the 10% additional tax 
on distributions that aren't more than:

The amount you paid for unreimbursed medical ex-
penses during the year of the distribution, minus
7.5% of your adjusted gross income (defined next) for 
the year of the distribution.

You can only take into account unreimbursed medical ex-
penses that you would be able to include in figuring a de-
duction for medical expenses on Schedule A (Form 
1040). You don't have to itemize your deductions to take 
advantage of this exception to the 10% additional tax.

Adjusted gross income. This is the amount on Form 
1040, line 38; Form 1040A, line 22; or Form 1040NR, 
line 37.
Medical insurance. Even if you are under age 591 2, you 
may not have to pay the 10% additional tax on distribu-
tions during the year that aren't more than the amount you 
paid during the year for medical insurance for yourself, 
your spouse, and your dependents. You won't have to pay 
the tax on these amounts if all of the following conditions 
apply.

You lost your job.
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You received unemployment compensation paid un-
der any federal or state law for 12 consecutive weeks 
because you lost your job.
You receive the distributions during either the year 
you received the unemployment compensation or the 
following year.
You receive the distributions no later than 60 days af-
ter you have been reemployed.

Disabled. If you become disabled before you reach age 
591 2, any distributions from your traditional IRA because of 
your disability aren't subject to the 10% additional tax.

You are considered disabled if you can furnish proof 
that you can't do any substantial gainful activity because 
of your physical or mental condition. A physician must de-
termine that your condition can be expected to result in 
death or to be of long, continued, and indefinite duration.
Beneficiary. If you die before reaching age 591 2, the as-
sets in your traditional IRA can be distributed to your ben-
eficiary or to your estate without either having to pay the 
10% additional tax.

However, if you inherit a traditional IRA from your de-
ceased spouse and elect to treat it as your own (as dis-
cussed under What if You Inherit an IRA?, earlier), any 
distribution you later receive before you reach age 591 2

may be subject to the 10% additional tax.
Annuity. You can receive distributions from your tradi-
tional IRA that are part of a series of substantially equal 
payments over your life (or your life expectancy), or over 
the lives (or the joint life expectancies) of you and your 
beneficiary, without having to pay the 10% additional tax, 
even if you receive such distributions before you are age 
591 2. You must use an IRS-approved distribution method 
and you must take at least one distribution annually for 
this exception to apply. The “required minimum distribu-
tion method,” when used for this purpose, results in the 
exact amount required to be distributed, not the minimum 
amount.

There are two other IRS-approved distribution methods 
that you can use. They are generally referred to as the 
“fixed amortization method” and the “fixed annuitization 
method.” These two methods aren't discussed in this pub-
lication because they are more complex and generally re-
quire professional assistance. For information on these 
methods, see Revenue Ruling 2002-62, which is on 
page 710 of Internal Revenue Bulletin 2002-42 at 
www.irs.gov/pub/irs-irbs/irb02-42.pdf.

Recapture tax for changes in distribution method 
under equal payment exception. You may have to pay 
an early distribution recapture tax if, before you reach age 
591 2, the distribution method under the equal periodic pay-
ment exception changes (for reasons other than your 
death or disability). The tax applies if the method changes 
from the method requiring equal payments to a method 
that wouldn't have qualified for the exception to the tax. 
The recapture tax applies to the first tax year to which the 
change applies. The amount of tax is the amount that 

would have been imposed had the exception not applied, 
plus interest for the deferral period.

You may have to pay the recapture tax if you don't re-
ceive the payments for at least 5 years under a method 
that qualifies for the exception. You may have to pay it 
even if you modify your method of distribution after you 
reach age 591 2. In that case, the tax applies only to pay-
ments distributed before you reach age 591 2.

Report the recapture tax and interest on line 4 of Form 
5329. Attach an explanation to the form. Don't write the 
explanation next to the line or enter any amount for the re-
capture on lines 1 or 3 of the form.

One-time switch. If you are receiving a series of sub-
stantially equal periodic payments, you can make a 
one-time switch to the required minimum distribution 
method at any time without incurring the additional tax. 
Once a change is made, you must follow the required min-
imum distribution method in all subsequent years.
Higher education expenses. Even if you are under age 
591 2, if you paid expenses for higher education during the 
year, part (or all) of any distribution may not be subject to 
the 10% additional tax. The part not subject to the tax is 
generally the amount that isn't more than the qualified 
higher education expenses (defined next) for the year for 
education furnished at an eligible educational institution 
(defined below). The education must be for you, your 
spouse, or the children or grandchildren of you or your 
spouse.

When determining the amount of the distribution that 
isn't subject to the 10% additional tax, include qualified 
higher education expenses paid with any of the following 
funds.

Payment for services, such as wages.
A loan.
A gift.
An inheritance given to either the student or the indi-
vidual making the withdrawal.
A withdrawal from personal savings (including savings 
from a qualified tuition program).

Don't include expenses paid with any of the following 
funds.

Tax-free distributions from a Coverdell education sav-
ings account.
Tax-free part of scholarships and fellowships.
Pell grants.
Employer-provided educational assistance.
Veterans' educational assistance.
Any other tax-free payment (other than a gift or inheri-
tance) received as educational assistance.

Qualified higher education expenses. Qualified 
higher education expenses are tuition, fees, books, sup-
plies, and equipment required for the enrollment or attend-
ance of a student at an eligible educational institution. 
They also include expenses for special needs services 
incurred by or for special needs students in connection 
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with their enrollment or attendance. In addition, if the indi-
vidual is at least a half-time student, room and board are 
qualified higher education expenses.

Eligible educational institution. This is any college, 
university, vocational school, or other postsecondary edu-
cational institution eligible to participate in the student aid 
programs administered by the U.S. Department of Educa-
tion. It includes virtually all accredited, public, nonprofit, 
and proprietary (privately owned profit-making) postse-
condary institutions. The educational institution should be 
able to tell you if it is an eligible educational institution.

For more information, see chapter 9 of Pub. 970.
First home. Even if you are under age 591 2, you don't 
have to pay the 10% additional tax on up to $10,000 of 
distributions you receive to buy, build, or rebuild a first 
home. To qualify for treatment as a first-time homebuyer 
distribution, the distribution must meet all the following re-
quirements.

1. It must be used to pay qualified acquisition costs (de-
fined next) before the close of the 120th day after the 
day you received it.

2. It must be used to pay qualified acquisition costs for 
the main home of a first-time homebuyer (defined be-
low) who is any of the following.
a. Yourself.
b. Your spouse.
c. Your or your spouse's child.
d. Your or your spouse's grandchild.
e. Your or your spouse's parent or other ancestor.

3. When added to all your prior qualified first-time home-
buyer distributions, if any, total qualifying distributions 
can't be more than $10,000.

If both you and your spouse are first-time home-
buyers (defined later), each of you can receive 
distributions up to $10,000 for a first home without 

having to pay the 10% additional tax.

Qualified acquisition costs. Qualified acquisition 
costs include the following items.

Costs of buying, building, or rebuilding a home.
Any usual or reasonable settlement, financing, or 
other closing costs.

First-time homebuyer. Generally, you are a first-time 
homebuyer if you had no present interest in a main home 
during the 2-year period ending on the date of acquisition 
of the home which the distribution is being used to buy, 
build, or rebuild. If you are married, your spouse must also 
meet this no-ownership requirement.

Date of acquisition. The date of acquisition is the 
date that:

You enter into a binding contract to buy the main 
home for which the distribution is being used, or

TIP

The building or rebuilding of the main home for which 
the distribution is being used begins.

If you received a distribution to buy, build, or re-
build a first home and the purchase or construc-
tion was canceled or delayed, you generally can 

contribute the amount of the distribution to an IRA within 
120 days of the distribution. This contribution is treated as 
a rollover contribution to the IRA.

Disaster relief. If you received a distribution to buy, 
build, or rebuild a first home, but did not buy, build, or re-
build the home because of Hurricane Harvey, Irma, or Ma-
ria, you may be able to repay the distribution and not pay 
income tax or the 10% additional tax on early distribu-
tions. See Repayment of a Qualified Distribution for the 
Purchase or Construction of a Main Home in chapter 3.
Qualified reservist distributions. A qualified reservist 
distribution isn't subject to the additional tax on early distri-
butions.

Definition. A distribution you receive is a qualified re-
servist distribution if the following requirements are met.

You were ordered or called to active duty after Sep-
tember 11, 2001.
You were ordered or called to active duty for a period 
of more than 179 days or for an indefinite period be-
cause you are a member of a reserve component.
The distribution is from an IRA or from amounts attrib-
utable to elective deferrals under a section 401(k) or 
403(b) plan or a similar arrangement.
The distribution was made no earlier than the date of 
the order or call to active duty and no later than the 
close of the active duty period.

Reserve component. The term “reserve component” 
means the:

Army National Guard of the United States,
Army Reserve,
Naval Reserve,
Marine Corps Reserve,
Air National Guard of the United States,
Air Force Reserve,
Coast Guard Reserve, or
Reserve Corps of the Public Health Service.

Additional 10% tax
The additional tax on early distributions is 10% of the 
amount of the early distribution that you must include in 
your gross income. This tax is in addition to any regular in-
come tax resulting from including the distribution in in-
come.

Use Form 5329 to figure the tax. See the discussion of 
Form 5329, later, under Reporting Additional Taxes for in-
formation on filing the form.

TIP
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